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W City Nowego Jorku, t. j. w samem sercu miasta, powstają nowe budowle z taką szybkością, li niemal przez noc gmachy, które przed dzie-
sięciu laty uchodziły za drapacze chmur, obecnie zostają zburzone, ażeby ustąpić miejsca nowym olbrzymom. Jednym z takich gigantycz-
nych gmachów, który powstał na gruzach mniejszego drapacza, jest gmach nowojorsk. Tow. ubezp. na Madison Sąuare. (Na ryc. po prawej str.) .

Niedziela rozstrzygnie o tem,
czy Czesi rządzić będą w Czechosłowacji

foko mniefszość narodowa?
Kraków, 26 października.

W niedzielę dnia 27 b. m . obywatele cze-

chosłowaccy pospieszą do uin wyborczych,
aby dać życie nowemu parlamentowi repu-

bliki, kładąc fundamenta dla nowej polityki
starymi środkami na dalszych lat pięć.

Parlament poprzedni nie wyczerpał czasu

swojej kadencji, ponieważ wśród głównych
jego stronnictw zapanowała nawet nie tyle
jawna waśń i rozterka, ile przedewszystkiem

niepokój i niecierpliwość ponownego zmierze-

nia swych sił — stany tak charakterystycz-
ne dla stronnictw znużonych i wyczerpanych.

Agrarno-klerykalna koalicja poprzedniego
parlamentu, która przez cztery lata rządziła,
wyczerpała swój nie nazbyt bogaty program
i rozmach polityczny, przeprowadzając pod-
wyżkę ceł rolniczych i dokonując reformy ad-

ministracji politycznej. Dużo tego nie było,
ale i od tego już wyszedł dech z piersi stron-

nictwom koalicyjnym, tak, że musiały wcze-

śniej, niż wymagało tego prawo, szukać no-

wego źródła siły w nowych wyborach.

Czerwona huśtawka.
Socjaliści, którzy przez ostatnie 4 lata sie-

dzieli na opozycyjnej djecie, nabrali naod-

wrót wigoru i wiary w siebie. Szczególniej
stały rozpad silnego i niedawno jeszcze tak

(poinego stronnictwa komunistycznego, po-

tęguje ich śmiałość i wiarę w swoje siły. Do-*

póki komuniści rośli w siłę i wpływy, byli
oni dla socjalistów duszącą zmorą, która pa*
raliżowała wszystkie ich ruchy, umartwiała'

wolę do pozytywnego działania. Ale Komina

tern moskiewski, jak w wielu innych krajach'
europejskich, tak także i w Czechach sam

swojemi dyrektywami postarał się o to, aby
drzewo komunistyczne w Czechach nie wy«
rosło do nieba. Rozbici na kilka frakcyj, w

opinji szerokich mas robotniczych wyraźnio
skrachowani, komuniści pr-^stali być niebez-

pieczni. Przynajmniej do viii, kiedy ze swej
strony socjaliści narobią yle głupstw i błę-
dów, aby się na nich ich przeciwnicy mogli
utuczyć na nowo... Ostatecznie bowiem stron-

nictwa żyją tylko i trzymają się nietylko wła-

snemi zaletami, ile brakami i wadami innych
stronnictw.

W ciężkiej sytuacji są Niemcy. Ich stron-

nictwa ugodowe zużyły się na czas dłuższy
współdziałaniem z partiami czeskiemi, wpraw-
dzie nie bez pewnych dla niemieckości ko-

rzyści, ale także i bez decydujących i rze-

czywiście trwałych zdobyczy. Ceną bowiem

wszystkich tych ugód były tylko drobne sto-

sunkowo ustępstwa, raczej negatywnej natu-

ry, ogólne złagodzenie systemu i pewne ogrza-
nie wzajemnej aury, ale nie była tą ceną nie-

tylko upragniona przez Niemców sudeckich

autonomja narodowa, lecz nawet jej najdal-
sze chociażby zapowiedzi To też niemieckie
stronnictwa ugodowe niezbyt bogato zastawią
stoły przed swymi wyborcami Całe ich szczę-
ście w tem, że grupy nieprzejednane, oprócz
hucznych frazesów, które brzmią jednak coraz

bardziej pusto i głucho, niewiele więcej mają
do ofiarowania wyborcom.

W historycznych Czechscis
nic nowege.

Ale tak, czy inaczej, w historycz-
nych krajach czeskich nie-

dzielne wybory parlamen-

Mowy Jork rośnie wciqz w górę.
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JEDYNA DOBRA MASZYNKA DO OSTRZENIA
I WYGŁADZANIA NOŻYKÓW GILETTE:

DZIĘKI MASZYNCE ALLEGRO JEDEN NOŻYK
MOŻNA DŻYWAC CAŁY ROK. NOŻYK WY-

OSTRZONY NA MASZYNCE ALLEGRO, NIGDY
NIE DRAŻNI SKÓRY, WYPRÓBOWAĆ, TO ZNA-

CZY ZAAKCEPTOWACl
POKAZ BEZPŁATNY. soiflk

Skład Główny: D/H. PARYŻ - WARSZAWA, FOKSAL 18.

tarne nie rokują żadnych
wielkich zmian, ani gruntów-
niejszych przesunięć w stanie

posiadania tamtejszych stronnictw. Są to bo-

wiem wszystko stronnictwa stare, rozporzą-
dzające kapitałem dobrze utrwalonych trady-
cyj, mocno zakorzenione każde w swoim te-

renie społecznym

Od Plttsburga do Bratisławy.
Tem bardziej nieprzenik-

nioną zagadkę przedstawia
młoda, politycznie niedo-
świadczona i nieokrzepła je-
szcze Słowaczyzna, która od
czasu przyłączenia. jej do Czech nie wycho-
dzi ze stanu silnego wewnętrznego fermentu.
To też cały ciężar zagadnie-
n i a, jak wypadną niedzielne wybory czecho-

słowackie, koncentruje się i p a d a prze-

dewszystkiem na Słowaczy-
znę.

Ogromny proces autonomisty słowackiego
profesora Tuki, prowadzony przed trybunałem
orzekającym w Bratisławie, a zakończony już
W trakcie kampanji wyborczej niesłychanie
eurowym wyrokiem, skazującym zasłużonego
patrjotę słowackiego na piętnaście lat więzie-
nia za zarzucone mu czyny tak hańbiące, jak
rzekome szpiegostwo na rzecz Węgier, stał się
zarazem najważniejszem dla całej Słowaczy-
Sny zdarzeniem polityczno-wyborczem.

Zarówno wdrożenie tego procesu, jak spo-
Bób, w jaki skonstruowano jawnie naciągnię-
te oskarżenie, jak wreszcie i sam wyrok, przed-
stawiają szkolny przykład błę-
du politycznego najcięższe-
go kalibru. Aż dziw bierze, w jaki to

sposób stało się, że politycy piascy pod wie-
loma względami tak wytrawni, ostrożni i prze-
widujący, popełnili ten ciężki błąd w stanie

niezwykłego zamroczenia. *

W ciągu całej wojny światowej polityka czer

ska z podziwu godną umiejętnością i konsek-

wencją tworzyła i rozpowszechniała opinję
o najbliźszem pokrewieństwie Słowaków z

Czechami, szerzyła legendę o tem, że Słowa,
cy ci niczego tak gorąco nie pragną, jak wia-
lnie zjednoczenia z Czechami. Dziesięciolet-
nia praktyka tego zjednoczenia skompro-
mitowała całą tę poprzed-
nią misterną i godną respek-
tu robotę. Proces Tuki zaś

jest szczytem tej kompromi-

tacji. Bo o jakiemż to pokrewieństwie mo-

wa, o pragnieniu jakiego zjednoczenia między
Słowakami a Czechami, skoro Czesi uważają
Tukę za zdrajcę i szpiega, który zasłużył na

piętnaście lat więzienia, a równocześnie Sło-

wacy czczą w nim swego bohatera narodo-

wego i męczennika, demonstracyjnie stawia-

ją go na czele listy wyborczej w swoim głó-
wnym koszyckim okręgu, uznany zaś przed-
stawiciel moralny i polityczny Słowaczyzny
ks. Hlinka ogłasza, że w całości i bez żadnych
ograniczeń solidaryzuje się z prof. Tuką, a

na znak oburzenia z powodu procesu i wyro-
ku nie waha się odwołać z rządu koalicyj-
nego praskiego dwóch swoich przyjaciół po-
litycznych — Tisa i Łabaja.

A więc dobrowolne zjednoczenie narodu cze-

skiego i słowackiego ma wyglądać tak, że

jeden pragnie być panem u siebie w domu,
a drugi za samo wyrażanie tego pragnienia
pakuje najlepszych ludzi tamtego na piętna-
ście lat do kryminału? Zaiste jaskra-
we światło rzucił proces

prof. Tuki na historyczną
ugodę w Pittsburgu.

Napróżno nacjonalista czeski dr Kramarz

nawoływał do delikatności i oględności wobec

Słowaków i Słowaczyzny. Jego najbliższy
przyjaciel dr Iwanka dał się ponieść uczuciom

nacjonalizmu i centralizmu czeskiego i razem

z socjalistą drem Dererem proces ten zain-
scenizowalL

Dlaczego seclallScl czescij
chcieli procesu Tahl?

Ale u socjalistów czeskich robota ta jest
zrozumiałą przynajmniej z punktu widzenia
ich ciasnych partyjnych interesów. Autono-
mizm słowacki jest całkowicie klerykalny.
Można także powiedzieć, że klerykalizm po-
sługuje się na Słowaczyźnie ideą autonomi-

czną w swoich własnych celach. Klerykalne
stronnictwa czeskie i niemieckie w czeskich

krajach historycznych rosną stale w siłę, dzię-
ki wydatnemu sukursowi ich słowackich przy-
jaciół. Socjaliści, pragnąc położyć tamę wzro-

stowi klerykalizmu w całych Czechach, ude-

rzyli w jego najwydatniejsze źródło, w auto-

nomizm słowacki, bo im to było najłatwiej
i najwygodniej. Najbliższy swój cel niewąt-
pliwie osiągnęli. Gdy bowiem po zasądzeniu
prof. Tuki, ks. Hlinka napisał w swoim „Sło-
waku", że padły kości, że znikło ostatnie złu-
dzenie ugody z Czechami, że otrzepuje on

kurz ze swoich sandałów ze wszystkich swo-

ich peregrynacyj ugodowych, że wreszcie od-

tąd musi zacząć się „walka nieubłagana o peł-
ną i całkowitą autonomję Słowaczyzny" —

to wszystkie te zapowiedzi są niewątnr
•pełnieniem życzeń socjalistów czeskich
nowicie rozbijają jedność obozu kletykaln'

1

w całej Czechosłowacji.
e0 °

Ale za jaką cenę? Oto wbijając klin w •

nolity blok klerykalny, s o c ja 1i§c .

centraliści prascy wbili'. 1

wnocześnie jeszcze wię^
0 "

: l in w jedność państ

Jat dłogo będziemy pairzed przez palce
na zbrodnie hajdamackie?

Kraków, 26 października.
(P). Barbarzyństwo rozzuchwalonych bez-

karnością grup hajdamackich we wschodniej
Małopolsce, przejawia się w coraz to innych,
coraz bardziej ohydnych formach i zaczyna
-przybierać rozmiary wprost niepokojące. —

Długi jest łańcuch tych ponurych zbrodni,
lnie od wczoraj się zaczynający i którego koń-
ca jakoś nie widać.

Akty teroru ukraińskiego w Małopolsce
wschodniej nie wywołują może takiego, jak-
by należało oddźwięku w społeczeństwie pol-
skiem, gdyż wiadomości o nich rozprószone
w prasie giną wśród nawału innych informa-
cyj. Może więc zebranie Ich I zogniskowanie
przemówi wreszcie do rozumu i wstrząśnie
sumieniem całej Polski i przedstawi bezpo-
średnio przed oczy całą grozę położenia.

Przypomnijmy sobie...

Zdradzieckie skrytobójcze morderstwa,

z za płotu i zamachy bombowe, których
ofiarą padają niewinni ludzie.

Liczne podpalania niszczące wieloletnią
pracę 3 dobytek spokojnej ludności, za-

równo polskiej, jak i ruskiej.
Rozkręcanie szyn 1 sabotaż na kole-

jach, grożący śmiercią i kalectwem po-
dróżnym, wśród których znajdują się
przecież także dzieci i kobiety.

Wreszcie ordynarne, bandyckie napa-
dy na listonoszy i wozy pocztowe, pocią-
gające za sobą niejdnokrotnie przelew
krwi, a których celem jest zdobycie pie-
niędzy.

Zbrodnie te to jednakowoż dopiero je-
dna strona medalu, to robota „wyższego
gatunku".

Istnieje jednak i druga strona tej dzia-
łalności. Cechuje ją również tcbórzliwość,
kryje się w mrokach nocy, tylko, że nie

młodej swojej repUbijk
4

Wszak Czesi stanowią w ni

mniejszość. Większością ^

w niej tylko razem ze Sł0w ą

kami. W jaki sposób potrafią Czesi utrzy!
mać narodowy czeski charakter swojej te!m

bliki, jeżeli Słowacy odmówią im swojej * J

robocie pomocy?

Praga w ciężkiem położeniu
Niedzielne wybory okażą, co myślą i Co 0j.

czuwają słowackie masy. Jeżeli dadzą onj
zwycięstwo autonomistom słowackim —

Hlince i zamkniętemu w bAtisławskiem wię-
zieniu prof. Tuce, to położenie cen-

tralistów praskich stanie

się bardzo trudne m. Wprawdzie
ks. Hlinka złożył ju^ nieraz dowody, że jest
politykiem zręcznym, więc takim, który
mie stosownie do potrzeby pamiętać i... za„

pominąć, wprawdzie więc nawet po procesie
prof. Tuki, zależnie od sytuacji kaźdoczesuej
będzie można z nim gadać, ale co to będzie
Czechów kosztowało, jeżeli zechcą ujrzeć zno-

wu Słowaków w jakimś swoim rządzie cen.

balistycznym!
Tak więc punkt ciężkości wyborów niedziel-

nych leży na Słowaczyźnie. Tam roz-

strzygnie się sprawa, jakim będzie rząd cze-

ski na najbliższą kadencję parlamentarną, co

potrafi zrobić i czego będzie musiał zaniechać.

Pom.

opływa krwią, lecz farbą, a cel jej to zbc-

szczęszczenie i zohydzenie tego, co dla
każdego Polaka jest świętością i przed-
miotem czci.

Oto przykłady:
Nie tak dawno „nieznani złoczyńcy"

zbeszcześcili pomnik „Orląt" koło gma-
chu politechniki we Lwowie.

We wtorek znieważono godło państwo-
we na skrzynce pocztowej, umieszczonej
na budynku grecko-katolckiej kapituły

św. Jura....,
W riocy z wtorku ńa środę zniszczą

no kwasem orła polskiego na skrzynce
-pocztowej pfzy ul. Grunwaldzkiej, a na

jego miejscu narysowano ukraiński „try-
zub". Tak samo zasmarowano herb pań-
stwa na skrzynce pocztowej przy ul. Syk'
stuklej we Lwowie.

W nocy z 16 na 17 bm. banda hajda-
macka zrujnowała w Przemyślanach gro-
bowiec śp. podchor. Mchaliszyna, pole-
głego w obronie Lwowa.

Zbrodniarze rozbili wejście do grobow-
ca, zerwali wieko z trumny i zabrawszy
wiszące na ścianach obrazy niespostrze-
żenie uszli. Dzieje się to nie po raz pier-

Nowe senscacoine odkrijcie
w Kościele PlarfacKim w Krakowie.

Pod bronzową tablicą odkryto fresk malowany przed 400 laty.
Kraków, 25 października.

(al) Wielkie i mozolne prace rekonstrukcyjne,
które z olbrzymim nakładem energji i samozapar-
cia się prowadzi proboszcz kościoła P. Marji w

Krakowie, czcigodny ks. infułat dr. K u 11 n o w-

ski, przy odnowień',it i umocnieniu tego kościo-
ła, umożliwiają cora'1

. -nowsze odkrycia skarbów
W tej najcenniejszej śsLątyni dla serc Polaków.

I tak przed kilku miesiącami przystąpiono w

kościele P. Marji do prac nad wewnętrznem od-
nowieniem kaplicy Boneiowskiej, położonej po
lewej stronie kościoła w nawie bocznej (północ-
ny-zachód). Kaplica ta zalożt#ia została przez pa-
trycjuszowską rodzinę mieszczańską w Krakowie
Bonerów, pod wezwaniem św. Jana.

Malowidła tej kaplicy, utrzymane w ciemnym
tonie kombinacji koloru ciemno-niebieskiego ze

zlotem, raziły nieco przy wspaniałej polichromji
Matejkowskiej. W ostatnich też czasach planowa-
no przemalowanie kaplicy. Pracę powierzono wy-
bitnemu malarzowi i profesorowi Akademji Sztuk
Pięknych w Krakowie, p. Józefowi Mehoffer o-

,w i.
W celu umożliwienia prac wybitnemu malarzo-

wi, ustawiono wewnątrz kaplicy odpowiednie ru-

sztowanie, przyczem zdjęto ze ściany olbrzymią
tablicę wykonaną systemem odlewa grawnroweao
w bronzie, przedstawiającą rycerza Salomona w

żelaznej zbroi z mieczem w ręce.
Po odjęciu tej tablicy, prowadzący prace przy

odbudowie, wybitny architekt i uczony prof. M ą-
czyóski, tudzież renowator malarz Gąseoki,
Spostrzegli wczoraj, że pod powłoką kurzu i kop-
ciu kryje się jakieś malowidło. Zaciekawieni swo-

jem olkryciem, zaczęli usuwać powłokę brudu, po-
tzem oczom ich przedstawił się wspaniały allresk,
Wykonany temperą, pochodzący z XVI wieku.

Do tej chwili odczyszczona została przestrzeń
Szerokości 1'60 m. i 3 m. wysokości.

Fresk nieznanego autora przedstawia tray po-
ktacie: dwóch rycerzy, jeden w sukni koloru ró-
żowego, drugi w sukni koloru brązowego, którzy
podają Judycie skrwawioną ściętą głowę św. Ja-
na. Judyta z djademen na głowie w pięknym
Btroju, przyozdobionym perłami, trzyma misę zło-
tą, na której spocząć ma głowa męczennika.

.Obraz tep, otoczony Jest fryzem renesansowym

z owoców, który przebiega przez cały obraz ł
wskazuje, że alfresk tempera ma jeszcze dalszy
ciąg.

Nad mozolnem dalszem odkryciem tego fresku,
który stanowić będzie istną rewelację w historji
malarstwa w Polsce, pracuje nadal renowator ma-

larz Gąsecki.
Zaznaczyć należy, że po czterystu prawie la-

tach od chwili malowania, alfresk tempera zacho-
wał niebywałą wyrazistość i świeżość kolorów.
Postacie, a szczególnie głowa św. Jana, wykazują
olbrzymie znawstwo i technikę rysunkową. Nie-
stety, wskutek umocowania na tym fresku cięż-
kiej tablicy z wizerunkiem Salomona, fresk ten —

jak to widać na naszej ilustracji — mocno ucier-
piał. Wedle jednak opinji znawców, fresk ten da
się uratować.

O sensacyjnem odkryciu powiadomiona została
wczoraj komisja konserwatorska, która wypowie
swoje zdanie o znaczeniu i pochodzeniu tego fre-
sku.

Skarby Woła Mariackiego.
Prace konserwacyjne na ukończeniu. — Bezcenne'
zabytki w szałach stoczonych przez robactwo. —

Dać do nich przystęp szeissej publiczności. — Apel
do dalszej ofiarności społeczeństwa.

Przed kilkunastu dniami odbyła się komisja lu-
stracyjna prac, dokonanych przy odnowieniu ko-
ścioła Panny Marji w Krakowie. Prace te, jak wia-
domo, trwają już czwarty rok. Być może, że po-
stępują zbyt wolnym krokiem, lecz idą w takt
zdobywanych na ten cel funduszów, a te jak wia-
domo, nigdy się u nas zbytnio nie spieszą. Ogó-
lem wydano dotychczas 580.000 zl., z czego rzą-
dowa subwencja wynosi 175.000 zł., oprócz przy-
znanych a jeszcze niewypłaconych na br. 50.000
złotych. Miasto Kraków daje rocznie po 10.000 zł.,
a prócz tego własnym kosztem odnowiło jedną
z wież kościoła, która jako strażnica miejska sta-
nowi własność miasta. Reszta funduszów, to dary
i składki osób prywatnych i różnych instytucyj.

Zewnętrzne prace konserwacyjne są niemal na

ukończeniu. Zmurszałe bloki kamienne i ofermo*

wania okien zastąpiono nowymi, umieszczono sze-

reg pinakli, bogato rzeźbionych, całe połacie mu-

rów zostały wymienione, przyczem użyto ręcznie
robionej, specjalnie palonej cegły, dobranej kolo-
rem do starego muru. Ważnym szczegółem doko-
nanych prac jest okopanie kościoła głębokim ro-

wem, mającym na celu osuszenie muru, a co za

tera idzie możliwość skuteczniejszej konserwacji
wnętrza. Obecnie najżywsza praca wre przy odna-
wianiu głównej kruchty kościelnej, która otrzyma
wspaniałe nowe dębowe bramy, ozdobione głowa-

Karol Hukan.

mi 12 Apostołów z bronzu, wykonanemi przez
snanego krakowskiego rzeźbiarza Karola Hukana.
Cały szereg wieżyczek zdobiących dach kruchty,
zostało pozłoconych, jak również krzyż i środko-
wa kula, w której został umieszczony pergamin
z opisem obecnych prac nad odnowieniem kościo-
ła, podpisany przez obywatelstwo krakowskie, oraz

p. Prezydenta Rzplitej. Przy robotach przy usuwa-

niu starych płyt kamiennych na podłodze kruchty
przekonano się, że sklepienie jej tworzą grobowce
z dziesiątkami zetlaiych i zbutwiałych trumien,
tak starych, że ze zwłok nie pozostał już żaden
ślad.

Niezależnie od niszczącego wpływu czasu, ko
roitet był zmuszony zająć się przy konserwacji
kościoła — dwiema jeszcze sprawami: zanieczy-
szczeniem poddasza przes gołębie i nietoperze, oraz

wstrząsami, wywołanymi silnym rncbem kołowym
i ciężarowym w ul, Szpitalnej i Mikołajskiej

W związku z tem zamknięto źelaznemi siatkami
kamienne obramowania okien, jakoteż wystąpio-
no z wnioskiem do magistratu o przesunięcie ii>
obu ciężarowego w boczne ulice.

Przy sposobności oglądania prac na zewnątrz
kościoła, zwiedziła komisja też i wnętrze świąty-
ni Marjackiej. Cóż za bogactwa sztuki i pamiątek
narodowych kryje ten drugi po Wawelu skarbiee
Polski.

Pominąwszy już chlubę kościoła wspaniały
ołtarz wielki dłuta mistrza Wita Stwosza, prze-
piękny ołtarz w bocznej nawie z Chrystusem, wy-
kutym wraz z krzyżem w jednym bloku kamienia,
znajduje się cały szereg, uchodzących oka prze-
ciętnego laika drogocennych dzieł sztuki. Takie np.
płyty i bronsn z 1504 i z 1506 r., dzieła niezna-
nego mistrza, umieszczone obok wielkiego ołtarza,
są stale przedmiotem podziwu europejskich znaw-

ców sztuki. Kilka obrazów mistrza Kulmbaclia two-
rzyło nie tak dawno jeszcze ozdoby i drzwiczki
w szafach zakrystji. Obecnie odnowione wiszą za

szkłem w nawie kościelnej. I takich arcydzieł jest
dziesiątki w marjaekiej świątyni.

A te bezcenne skarby sztuki, zachowane w prze-
pięknych ornatach z XIV, XV i XVI wieku. W Wn

miejscu trzeba złożyć hołd pamięci poprzedniego
proboszcza kościoła P. Marji ks infułata Krzemień-
skiego, który w konserwację szat kościelnych wło-
żył istny majątek. To też dzisiaj najstarszy ornat
zachowany jest omal że nie w pierwotnej swe]
formie i okazałości. Alby i obrusy ołtarzowe
z prawdziwej koronki, to istna biesiada artystycz-
na dla znawców. A wszystko to mieści się w 4a>
żym lamusie ponad zakrystją, którego widok
jest godny pożałowania. Podłoga niczem klawisze
starego' klawicymbału, sufit drewniany, wyklejony
papierem, tworzącym po brzegach kunsztowną ko--

ronkę strzępów. Wokoło szafy stoczone przez ro-

bactwo.

Wprawdzie cały i bogaty inwentarz, mieszczą-
cy się w tych schowkach jest troskliwie pochowa-
ny i poopinany w płócienne pokrowce, jednako-
woż nieszczelne drzwi i szafy nie dają dostatecz-
nego zabezpieczenia od wpływu zepsutego powie-
trza. Do odnowienia zatem tego skarbca powinien
się przedewszystkiem zabrać komitet konserwa-
cji świątyni P. Marji, ażeby dać możność szerszym
warstwom miłośników piękna i sztuki, oglądania
tych skarbów, które od wieków gromadziła w

swych murach świątynia, a które poniekąd sta-
nowią własność ogółu. Obecnie wstęp do tego
tealnego skarbca zagraża wprost bezpieczeństwa-,

zwiedzającego.



wszy, gdyż podobna profanacja miała już
miejsce w latach 1919, 1922 i 1928. Jako
silnie podejrzanych o ten ohydny wy-
stępek, aresztowała policja Michała Przy-
Rakowskiego i Jana Zapłotyńskiego, U-
krainców, zamieszkałych ~

nach.

„ILUSTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 294 . Niedziela, 459 października 1929 r.

w Przemyśla
We wsi Suszczynie pow..Tarnopol, za

smarowano przed kilku dniami w nocy
godło państwowe nieczystościami. Skut-
kiem tego niepoczytalnego czynu, które-
go sprawca prawdopodobnie pochodzi z

„kulturalnych" sfer ukraińskich, borvtc-
h godło zostaoł zdjęte, a dnia 19 bm. "po-
wtórnie uroczyście zawieszone.

Na uroczystości tej obecni byli miej-
scowy starosta, właściciel obszaru dwor

skiego hr. Piniński, rzymsko l grecko-
katolicki proboszcz, nauczycielstwo wraz

z młodzieżą szkolną, zwierzchność gmin-
na oraz mieszkańcy wsi Suszczyna, któ-
rzy nader liczną obecnością zamanife-
stowali swą cześć dla godła państwowego.

• • •

Wypadki te, których w ostatnim czasie jest
stanowczo za wiele, świadczą aż nadto wyra-
źnie, że mamy tutaj do czynienia
nie ze sporadycznymi wybryka-
mi niepoczytalnych jednostek,
lecz z jakąś uplanowaną i zorga-
nizowanąakcją. »

W tem wszystkiem uderza nas jednak prze-
dewszystkiem pewna wspólna, niezmiernie
cbaratkerystyczna cecha. Oto okazuje się, że

sprawcy, o ile ich się udało ująć, rekrutują
się niemal wyłącznie z ukraińskiej młodzie-

ży szkolnej, tak uniwersyteckiej, jak i gimna-
zjalnej i to w lwiej części pochodzący ze

szkół ukraińskich. Widać więc z tego najle-
piej, jaki dueb musi panować w tych szko-
łach, niejednokrotnie utrzymywanych przez
państwo i jakie stosuje się tam metody wy-
chowania.

Tymczasem wciąż jeszcze toleruje się te
stosunki w szkolnictwie ukraińskiem i wsku-
tek braku stanowczej i konsekwentnej poli-
tyki szkolnej stwarza się wylęgarnię przy-
szłycb antypaństwowych agitatorów i zama-

chowców, którzy kulą, bombą i żagwią po-
dziękują kiedyś za naukę.

Nie wolno nam więc przymykać oczu na

to, że ferment na ziemiach wschodnich, a

zwłaszcza w Małopolsce za Sanem rośnie,
podsycany pilnie przez złowrogie nam czyn-
niki zewnętrzne, nie wolno nam zaprzestać
w nawoływaniu, że władze muszą się zdo-

być wreszcie raz na energiczną i celową dzia-
łalność, celem zatamowania tego złowrogiego
prądu, który grozi podmyciem podstaw pań-
stwa na Wschodzie.

Jak długo jeszcze czekać będziemy na zde-
cydowane czyny?

ŁAMACZE KANIEM
DACHOUICZARKIE.

SZARIOTOIIIIIIE, SUSZNIE AUTOM.
mm KULOWE. CEOIELWE

Kosztorysy, odwiedziny inżynierów bezpłatnie

RYSZARD RAUPACH
KATOWICE, ULICA GLIWICKA L. 19.

Nowe sensacyjne odkrycie w kościele mariackim w Krakowie
(Patrz fełjeton na str. 2-giej).

Wewnątrz kościoła odnawianie bocznych kaplic,
to już dzieło prywatnej ofiarności jednostek, któ-
re w sobie przechowują tradycje dawnego mie-
szczaństwa krakowskiego. Jedną z kaplic restauru-
je cech rzeżnikńw, zaś kaplicę św. Antoniego p.
Macharski, właściciel firmy Antoni Hawetka. któ-
rego ofiarności zawdzięcza też kaplica Matki Bo-
skiej Cudownej (pierwsza z prawej strony od wej-
ścia) swoją bogatą dzisiejszą szatę. Jedną z kaplic

Głowa Apostola (rzeźba K. Hukana).

odnowił krakowski przemysłowiec Adam Piasecki.
Reszta kaplic czeka dalszych darów, o które komi-
tet konserwacyjny kościoła P. Marji apeluje do
mieszczaństwa krakowskiego, które nigdy nie ską-
piło grosza, aby kościół Marjacki, ten drogi nasze,
mu sercu skarbiec pamiątek narodowych, utrzy-
mać w należnej okazałości i porządku.

Najstarsze księgi Krakowa z r. 1318 notują
pierwszą ofiarę, którą złożyła do kościoła Maria-
ckiego na światło Marusia, wdowa po Wilhelmie.
Niechże przykład zacnej Marusi, która ongiś przed
sześciuset laty zapisała swe skromne mienie na

światło ku bożej chwale w świątyni Marjackiej,
zajaśnieje dzisiaj w całej pełni i otworzy szkatuły
bogatych parafjan, których Kraków dosyć jeszcze
(ości w swych murach i pozwoli tak piękne
a wzniosłe dzieło odnowienia kościoła Marjackiego
doprowadzić do końca.

Fresk, odkryty w kościele Marjackim.

Ucisk Polaków w Gdańsku trwa
mimo socjalisfucznoliberalnucn rządów.

W walce o swe prawa mogą Polacy gdańscy liczyć na

pomoc całego społeczeństwa!
W związku z gołosłownemi za-

przeczeniami senatu gdańskiego na

rozpaczliwe skargi mniejszości pol-
skiej w Gdańsku, jej apel do rządu
polskiego i Ligi Narodów — warto
zapoznać opinję polską z istotnem
położeniem Polaków w W. Mieście.

Gdańsk, 24 października.
Dwa lata mija już od tej chwili, w której

ster rządów w Gdańsku przeszedł z rąk cen-

trowo-nacjonalisiycznej koalicji w ręce ugru-
powań centrowo-Iewicowych. Dwa lata mi-

nęło od dnia, w którym w sejmie gdańskim
po raz pierwszy z ław senackich padło hasło

porozumienia z Polską.
Poświadczenia, w okresie tym nabyte, po-

zwalają nam na wyrobienie sobie dzisiaj jui
zdania o tem, w jakiej mierze program, w

haśle tym zawarty, został zrealizowany,
wzlędnie kt> jego realizacji przeszkodził.

Zanim przejdziemy do analizy istniejącego
stanu rzeczy, stwierdzić musimy, że pod okre-
śleniem „stosunki polsko-gdańskie" rozumie-

my nietylko stosunek, istniejący na podsta-
wie obowiązujących konwencji i traktatów
między Rzeczypospolitą Polską a Wolnem
Miastem Gdańskiem, lecz również i ustosun-
kowanie się władz Wolnego Miasta do pol-
skiej ludności, teiytorjum gdańskie zamie-

szkującej — a to zarówno dlatego, że na pod-
stawie art. 33 konwencji polsko-gdańskiej,
rząd Rzeczypospolitej ma prawo i obowiązek
opieki nad tą ludnością, jak też i dlatego, źe
atmosfera, w jakiej się całokształt polity-
cznych, gospodarczych stosunków polsko-
gdańskich rozwija, ściśle jest zależną od sto-

pnia wykonania przez władze gdańskie obo-

wiązków, nałożonych na nie przez traktat
wersalski i przez konstytucję gdańską w sto-
sunku do polskiej ludności Gdańska.

Odkładając omówienie sytuacji, jaka się w

wyniku dwi letnich rządów senatu lewico-

wego między Rzeczpospolitą Polską a W.
Miastem wytworzyła, do następnej kore-

spondencji. poświecimy nasze dzisiejsze roz-

ważania zbadaniu politycznego, go-
spodarczego i kulturalnego
polskiej
fika.

inniej szóści w Gdań-

Konstytucja gdańska, opracowana przed
dziesięciu laty przy czynnej współpracy Ligi
Narodów i przez nią następnie zatwierdzona,
zapewnie polskiej ludności Wolnego Miasta

zupełne równouprawnienie z ludnością nie-
miecką, a więc równouprawnienie pod wzglę-
dem politycznym, gospodarczym i kultural-
nym.

Pod równouprawnieniem politycznem rozu-

mieć należy, że obywatel gdański polskiej
narodowości ma prawo do przyznawania się
do swej narodowości, bez obawy jakichkol-
wiekbądź represji, że może on przy wszel-
kich wyborach oddawać swój głos na listy
polskie, że przysługuje mu prawo do posłu-
giwania się w korespondencji z władzami

gdańskiemi językiem ojczystym, że może wre-

szcie obją<". odpowiadające jego kwalifikacjom
osobistym posadę rządową.

Czy polska mniejszość w Gdańsku korzy-
sta z takiego równouprawnienia?

Znane nam są, liczne wypadki, w których
Polacy gdańscy, zależni materialnie od insty-
tucji niemieckich, zmuszeni zostali do ukry-
wania swej narodowości pod groźbą, że w

przeciwnym wypadku stracą pracę i znajdą
się wraz ze swojemi rodzinami na bruku.

Czynili to, chociiiż niejednemu z nich serce

pękało z bólu, gdy widział, że w rubrykach
urzędowych przy jego nazwisku figuruje no-

tatka. „Muttersprache deutsch", lub: „Mut-
teisprache deutsch und polnisch". Temi re-

presjami w stosunku do materialnie słabych,
tłomaczy się fakt, że gdańskie statystyki
urzędowe podają liczbę Polaków gdańskich na

niecałe 7000, chociaż w rzeczywistości liczba
ta jest kilkakrotnie większą...

Znanym narr. jest dalej fakt, że liczni pra-
codawcy niemieccy — dzieje się to szczegól-
nie po wsiach — w dzień wyborów osobiście
prowadzą robdnikćw polskich do komisji wy-
borczych, by w ten sposób zmusić do gło-
sowania na listy niemieckie—

Powszechnie znanym jest fakt, że władze

gdańskie wszystkie adresowane do nich listy,
pochodzące od osćh prywatnych, lub od pry-
watnych przedsiębiorstw polskich, zwracają

ZGAGA

jest niejednokrotnie
zwiastunem poważnych
z trudem dających się
wyleczyć, cierpień

żołądka. Naturalna

Karlsbadzka
SólŹ rtidlana
uwolni Was w krótkim
czasie od tej dolegli-

wości. Na składzie we wszystkich składarh
wód mineralnych, drogerjach i aptekach.

Zwracać uwagę na znak ochronny.

5596k

adresatom bez odpowiedzi, o ile listy te wy-
stosowane są w języku polskim....

Wiadomem jest wreszcie, źe ani władze

Wolnego Miasta, ani gdańskie władze ko-
munalne na żadne, nawet podrzędne stano-
wisko nie dopuszczają Polaków. Że jest to wy-
nikiem z góry powziętej decyzji, o tem świa-
dczyfakt, iż senat gdański odmówił zatwier-
dzenia dokonanego przez gminę Trętki
Wielkie wyboru Polaka na sołtysa...

• •

Pod względem politycznym więc, Polak

gdański w dalszym ciągu, jak za czasów pru-i
skiej niewoli, jest jedynie obywatelem „dru-
giej kategorji". Podobnie przedstawia się
sprawa również i pod względem gospodar-
czym. Pomijamy fakt, że żaden z gdańskich
urzędów nie odda wykonania żadnej pra-
cy przedsiębiorstwu polskiemu, ponieważ
istnieje na to możliwość odpowiedzi w formie
wykluczenia firm niemieckich gdańskich od

przetargów gdańskich dyrekcji kol. polskich.
Podkreślić natomiast musimy fakt istnienia
w Gdańsku ustawy o nazywaniu nierucho-
mości, t. zw. „Grundstucksperrgesetz", usta-

wy, mającej na celu wyłącznie uniemożli-
wienie Polakom nabywania nieruchomości.
Ustawa ta uzależnia mianowicie przewła-
szczenie nowo nabytej nieruchomości od po-
przedniej aprobaty senatu gdańskiego! Na

[.odstawie tej ustawy odmówił senat w osta-
tnich tygodniach przewłaszczenie na rzecz

Macierzy Szkolnej gruntów i objektów, naby-
tych przez nią w polskich gminach: Ełgeno-
wo, Postołowo i Trętki Wielkie na cele kul-*
Ł.ralne.

• • •

A pod względem kulturalnym? W szkołach

początkowych polskich, do których utrzymyi
wania senat jest obowiązany, polskiego ję-
zyka uczą optanci niemieccy, którzy przed
laty opuścili Polskę ze względn na swą nie-
nawiść do wszystkiego, co polskie i którzy
dzisiaj pod protektoratem senatu gdańskiego
jadem tej nienawiści mogą zatruwać polskie
dzieci. Utrzymywane przez Macierz Szkolną
gimnazjum polskie, nie otrzymuje od sena-

tu — mimo swego niezwykle wysokiego po-
ziomu naukowego — równouprawnienia z gi-
mnazjami memieckiemi gdańskiemi, w kon-
sekwencji czego polscy abiturienci nie mają
możności oddawać się studjom prawniczym,
medycznym lub teologicznym, o ile z góry
nie zdecydują się na opuszczenie Gdańska
na zawsze...

• * •

Z konieczności ograniczyć się musimy do

podania najbardziej tylko jaskrawych przy-
kładów bezprawia na polskiej mniejszości
ptzez gdańskie władze stale popełnianego.
Podkreślić przytem musimy, że bezprawia te-

go rodzaju popełniały i popełniają wszystkie
dotychczasowe senaty gdańskie, ponieważ w

nienawiści do Polaków łączą
się w Gdańsku komuniści
z nacjonalistami, socjaliści z

centrowcami — mimo olbrzymich ró-
żnic, dzielących te partje na innych polach.
Wszyscy oni krzyczą, że Gdańsk był i jest
miastem niemieckiem, mimo, że przeczy te-
mu historja, mimo, że każdy gdański obywa-
tel dochód swój czerpie z obrotu polskim to-

warem, mimo że budżet W. Miasta oparty
jest na dochodach z Polski, mimo wreszcie, że
duża część ludności W. Miasta przyznaje się
do polskiej narodowości!

Możemy Polaków gdańskich zapewnić, że
w walce o swe prawa narodowe, mają za so-

bą całą Polskę, że i rząd polski i polskie spo-
łeczeństwo nie dopuszczą, by buta i zachłan-
ność pruska święciła w Gdańsku tryumfy!

Tebe.

Zacięta walha Gdansho
z rzemieślnikami polskimi.

Gdańsk, 24 października.
Przed sądem powiatowym w Gdańsku od-

była się onegdaj rozprawa sądowa, która rzu-

ca niezmiernie ciekawe światło na fanaty-
czną nienawiść władz gdańskich do polskich
rzemieślników. •

Przed sądem stanął jako obwiniony maj-
ster piekarski Alojzy Czapieski, który od lat
wielu prowadząc piekarnię w Wolnem Mie-
ście, zatrudniał czeladników polskich. To
właśnie ściągnęło na niego nienawiść haka-
tystycznych władz. Na mocy doniesienia, sąd
gdański zakwestionował Czapieskiemu tytuł
mistrza piekarskiego, który nabył w Polsce
i skazał go na dwa dni aresztu i 10 guldenów
grzywny.

W czasie procesu przesłuchano w charakte-
rze świadka prezesa gdańskiej Izby rzemieśl-
niczej, który stanął na stanowisku, że Gdańsk
jest państwem suwerennem (?), wobec tego
powinna być zawarta między Gdańskiem a

Polską specjalna umowa, regulująca prawo



„ILUSTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 294. Niedziela, 460 października 1929 r.

Wykonywania rzemiosła i tytuł mistrza na

terenie Wolnego Miasta. Ponieważ zaś takiej
umowy niema, tytui mistrza zdobyty w Pol-

sce, niema dla władz gdańskich żadnego zna-

czenia (!).

Zastępca oskarżonego Czapieskiego powo-
ływał się na prawo wzajemności, mianowicie
na fakt, ie tytuł mistrza zdobyty w W. Mie-
ście Gdańsku, a nawet w Niemczech, respe-
ktowany jest w Polsce i nikt go nie kwestio-

nuje.
Sąd jednak powodując się raczej względami

politycznymi, niż zasdniczymi, skazał Czapie-
skiego za „nadużywanie' (!) tytułu mistrza
i sa bezprawne rzekomo wykonywanie za

wodu.

W ten sposób prześladowany przez władze

gdańskie rzemieślnik polski, będzie musiał
w najbliższych dniach zamknąć swoje przed-
siębiorstwo i wyrzucić na bruk czeladników-
Polaków.

Wynik jednak tej rozprawy powinien de-

cydująco wpłynąć na władze polskie w tym
kierunku, aby na mocy wzajemności bezzwło-
cznie przystąpiły do zamykania przedsię
biorstw rzemieślników gdańskich na naszem

terytorjum.

Ty, ty moje marzenie
B6TTY BIND, JOANNĘ HELBING, MARCELI VIBERT. - Przy dźwiękach la,,.•. _• naka iaiaoa tclr luinn
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Jak rządzą ci, co krzyczą
o „polskim ucisku"?

Martyrologia Polaków na Śląsku opolskim.
(Orygin. korespondencja „11. Kuryera Codz."),

Opole, 25 października.
Delegaci Rady Ligi Narodów, bawiący na G.

Śląsku polskim nasłuchali si« całego szeregu
kłamstw i oszczerstw o rzekomym ucisku mniejszo-
ści niemieckiej w Polsce Gdy dowiedzieli się o tem

Polacy po stronie niemieckiej, to wówczas zarea-

gowali na to gorzkim śmiechem.

Jest już bowiem dziwnym losem Polski, która
Wobec swych mniejszości uprawia politykę aż

nazbyt liberalną, że te mniejszości na nią narze-

kają, podczas gdy mniejszości polskie za granica-
mi państwa są systematycznie wynaradawiane i
uciskane przez rodaków tych samych ludzi, któ-
rzy tak głośno na ucisk Polski krzyczą.

Jak sprawa przedstawia się u nas na Śląsku
Opolskim?

Oto mimo liberalne; konwenc" genewskiej ger-
manizacja Śląska opolskiego odbywa się systema
tycznie. W każde] dziedzinie tępi się wszelkie śla'
dy pot-kości. Szkółki polskie albo są zlikwidowa-
ne, all prowadzą nędzny żywot z powodu teroru,
na jaki narażeni są rodzice i uczniowie tych
szkółek.

Po kościołach panoszy się coraz hardziej niem-

czyzna. Księża należący do niemieckiego centrum

uczynili z kościoła znakomity instrument germa-
nizacyjny. Wprowadzają na gwałt w czysto pol-
skich parafjaoh nabożeństwa niemieckie. Są na-

"wet parafje polskie, w których nabożeństw nie-
mieckich jest już więcej jak polskich W ciągu
siedmiu lat ostatnich niemczyzna po kościołach
porobiła ogromne postępy.

Jeszcze w innym kierunku idzie germanizacja
Śląska Opolskiego.

Oto władze administracyjne na gwałt niemczą
stare historyczne nazwy polskie, a zastępują je
sztucznemi, sfabrykowanemi nazwami niemieckie-
mi. I tak w ostatnich latach przechrzczono n. p .

Polską Cerkiew na Gross Neukirch Polski Kra-
warz na Preusich Krawarn, Chrzumczyce na

Reissen, Gizegoizowice na Gregorsdorf, Babice na

Ruchenau.

Wszystkie organizacje i stowarzyszenia polskie,
nawet ściśle wyznaniowe i oświatowe traktnją wła-
dze niemieckie jako organizacje antypaństwowe,
śledzą je przez gromady wywiadowców.

Najbardziej pożałowania godną jest sytuacja tych
polskich inteligentów, którzy biorą udział w życiu
publicznym. Są oni zapisani na czarnych listach

jako zdrajcy stann, śledzeni i szykanowani wspo-
sób praktykowany dzisiaj tylko w Rosji bolszewi-
ckiej. Są to prawdziwi męczennicy narażeni na

każdem kroku na denuncyacje, prowokacje, szyka-
ny i aresztowania. Największym wrogieTM państwa
niemieckiego jest ten inteligent, który publicznie
mówi poprawnie po polsku.

Jesteśmy bardzo ciekawi czy przedstawiciele
Rady Ligi Narodów dokładnie wgłębili się w te

stosunki, jakie rzeczywiście na Śląsku Opolskim
panują.

Lek. dent. Dr S. Friedeker
S024k powrócił
Karmelicka 28 11 — 1/2I i 3—6.
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Mamut odkopany na ziemiach polskich.
Cenne znalezisko w kopalni wosku ziemnego w Staruni-

Podziękowanie.
Wszystkim tym, którzy nieśli mi słowa pociechy i

współczucie oraz oddali ostatnią przysługę mej jedynej
1 najukochańszej Matce śp. Agnieszce ze Slapów Pro-

chowskiej, składam z serca „Bóg zapłać".
4977k Prochowska Stefania.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy oddali osiatnią posługę, lub

wyrazili współczucie z powodu śmierci naszego
najukochańszego Męża i Ojca śp. Jakóba Piekły,
a w szczególności Przewielebnemu Duchowień-
stwu, tudzież Kolegom i Przyjaciołom Zmarłego,
składamy serdeczne „Bóg zapłać".
&048k Żona z dziećmi.

Podziękowanie.
WPanu G. SperlinKowi egzaminowanemu masażyście t

Krakowa. Dietlowska 68. za wyleczenie mnie w bardzo
krótkim czasie umiejętnie przeprowadzonemi masażami
T ciężkich, zastarzałych bólów artretveznvch. składam tą
drogą najserdeczniejsze podziękowanie i polecam Go jak
najgoręcej.

M. TondowskI
MOlk Lodź, oL Piotrowska L. (7

Kraków. 26 października.
Jak nam pisze radca urzęd-u górniczego w Kra-

kowie p. dr Czapliński, inżynier górniozy, z miej-
scowości Starunia w powiecie bohorodczańskim
(w okręgu urzędu górniczego Stanisławów), odkopa-
no tam w chodniku, założonym na starej opuszczo-
nej już kopalni wosku ziemnego (z polecenia Mose-

sa Leutmana, właściciela tej kopalni), „zewlok"
mamuta i to bodajże w całości. Byłby to już drugi
cały mamnt, odnaleziony na ziemiach polskich i to
właśnie w tej samej Staruni, gdyż chodnik, w któ-
rym obecnie, na głębokości około 15 metrów, zna-

leziono mamuta, znajduje się w odległości zaledwie
i pół metrów od szybu „Mamut", tak nazwanego

dzięki temu. że w swoim czasie wykopano tam rów-
nież okazale szczątki mamuta, znajdujące iiq obec-
nie, w muzeum Dzieduszyckich we Lwowie.

Obecnego mamuta odkopano na pokładzie gliny
dyluwialnej, przyczem odsłonięto prawie cały bok
zwierzęcia, który widać dokładnie, z tylną i prze-
dnią nogą (posiadającą po trzy racice), aż po gło-
wę; dodać trzeba, że mamut leży w twardym ile
na grzbiecie, tak, że głowa jest podniesiona. Skóra
mamuta jest w dobrym stania, twarda, żebra w

skórze widoczne; z kilku przypadkowych nacięć
siekierą, które uczynioną przy odkryciu, wycieka
ropa.

Gdy się wiadomość o odkryciu mamuta rozeszła,
naczelnik okręgowego urzędu górniczego, inż H.

Staufer, polecił wstrzymać dalszą pracę nad odko-
pywaniem mamuta, a natomiast polecił rozszerzyć
chodnik, tak, aby z niego można było mamuta w

całości wyciągnąć do szybu O odkrvc'u tem zawia-
domiono już telegraficznie prof. Hoyera, który
przez letnie miesiące z ramienia Akademji Umieję-
tności na czele specjalnej komisji prowadził roboty
poszukiwawcze na terenie tej samej kopalni.

Z listu otrzymanego przea nas, nie wiadomo do-
kładnie. w jakim stanie znajduje się ten zewłok
mamuta — czy mianowicie będzie można liczyć na

zachowanie go w całości. Oczekujemy na dalsze

informacje.
Do tej pory mamuta w całości wraz z mięsem,

skórą a nawet włosami, znaleziono tylko (w roku
1901) w miejscowości Berezówka. w północnej Sy-
berji. Zachował się on tam tak dobrze dzięki temu,
że znajdował się w wiecznie trwającym lodzie. Po-
iedyńcze kości oraz kły mamuta nie należą sto-
sunkowo do rzadkości gdyż znajdowano je w róż-
nych miejscowościach Europy, nawet w dość znacz-

nych ilościach; pierwszego tego rodzaju odkrycia
dokonano w roku 1700 Zwykle występuje mamut
razem z kośćmi nosorożca niedźwiedzia jaskinio-

[ wego, oraz innych zwierząt tego okresu, na całej
półkuli północnej, zarówno w Europie, jak Syberjd
i Północnej Ameryce, gdyż mamut rozpowszechnio-
ny był od Alp aż po kraje podbiegjnowe.

Znajdowano jego kości, jak już wyżej powiedzia-
no, w różnych miejscowościach Europy środkowej,
a w miejscowości Kannstatt znaleziono, kopiąc w

ziemi, w roku 1700 aż 60 kłów mamucicli. Na zie-
miach polskich wykopaliska kości mamucich też
nie należały do rzadkości: jeszcze przed wykopali-
skiem w Stairuni znaleziono je m. in na terenie
wsi Wierzchówka pod Ojcowem (w roku 1873) w

jaskini, którą nazwano z tego powodu ,,jaskinią
mamucią". W Syberjd znajdują się kły mamucie

(najtrwalsze z kości zwierzęcia) w takiej obfitości,
że w handlu krążą one w charakterze artykułu ma-

sowego jako tak zwana „kopalniana kość słonio-
wa".

Zdaje się wogóle, że mamut, potężny ssak od-
ległej epoki, od tysięcy lat zwierzę zaginione, naj'
dłużej utrzymał się właśnie na Syberii, gdyż —

jak ustalono — żywił się on takim gatunkiem traw,
które jeszcze obecnie rosną na Syberji Mamut był
najokazalszym gatunkiem słonia z epoki dyluwial-
nej, zwierzęciem potężnem, różniącem sdę wzrostem
1 wagą ("zresztą także budową uzębienia) od współ
czesnych słoni, o wiele od nich większem.

Kły mamuta były o wiele dłuższe, niż kły sło-
niowe, dochodziły one bowiem do 7 metrów dłu-

gości i 200 klg. wagi, gdy największe kły współ-
czesnego słonia indyjskiego dochodzą do S metrów
długości i 80—90 kg wagi Głowa mamuta była
olbrzymia, długość jej stanowiła trzecią część całe-

go korpusu, a na tej olbrzymiej głowie znajdowały
się stosunkowo małe uszy Długie kły mamuta by-
ły łukowato wygięte ku górze Całe jego olbrzymie
ciało, o bardzo grubej skórze, pokryte było długie,
mi, ciemno-brunatnemi włosami, stanowiącemi ro-

dzaj fntra fgdy, jak wiadomo, słoń nie ma prawie
zupełnie owłosienia).

Postać mamuta dokładnie jest znana współczes-
nje nauce nie tylko z wykopalisk całych zwłok
zwierzęcia, ale także ze słynnego rysunku „czło-
wieka jaskiniowego", wykonanego właśnie na kle

mamucim, a znalezionego już dawno w grocie Ma-
delaine (departament Perigord) w południowo-za -

chodniej Francji. Rysunek ten bardzo dobry pod
•Względem artystycznym i realistycznie wierny, jest
zatem diziełem człowieka, będącego współczesnym
mamutowi i świadczy o wysokich uzdolnieniach
artystycznych już u pojedyńczych przedstawicieli
ówczesnej „praludzkości" — jeżeli można się tak

wyrazić.

Tajemnicza kradzież bezcennego klejnotu.
Nowy lork, w październiku.

Nowojorska i chicagowska policja poszukuje w

gorączkowem tempie sprawcy kradzieży djamentn
bezcennej wprost wartości, dokonanej przed kilku
dniami w magazynie jubilera Livingstona w Chi-

cago.
Livingstone nabył przed niedawnym czasem

wspaniały djament, który według zdania znaw-

ców należy do najdroższych t największych dia-
mentów świata od pewnego Rosjanina, który znaj
dując się w potrzebie sprzedał ów klejnot poniżej
jego wartości, bo za 25 tysięcy dolarów. Na trzeci
dzień chciał ów Rosjanin zamiłować kupno i po

długich targach otrzymał od jublilera dalsze 10 ty-
sięcy dolarów.

Wspaniały djament został wystawiony w oknie
magazynu, ścigając rzesze ciekawych. Był to rze-

czywiście niezwykły okaz wagi 98 karatów o cu-

downym błękitnem odcieniu. Gdy się porówna
wielkość słynnych w świecie djamentów, jak Ko-
binora ze 106-ciu karatami wagi, brazylijską „Gwia
zdę Południa" 125 karat, i sławnego „Florentyń-
czyka" 140 karat., można śmiało policzyć do ich

rzędu i chicagowski 98 mio karatowy niebieski

djament. Ponieważ wartość djamentów, nie zależy
jedynie od wagi, lecz od czystości wody, zabarwie-

nia i innych przymiotów, tak też i djament L'

vingstona przedstawiał olbrzymi majątek kilkns t

tysięcy dolarów.
I oto ten drogocenny kamień, zniknął przed kil

kn dniami bez śladu. Szczegóły, które przy te"
sposobności opowiada jubiler Livingstone są nie'

zwykle interesujące. Dla wszelkiego bezpieczeń"
stwa sporządził on kilka doskonałych imitacyj ka
mienia i djament, który był wystawiony w oknie
jego magazynu i był jedynie udatną imitacją 2e

szkła Natomiast prawdziwy kamień schowany bv|
w skarbcu, znajdującym się w biurze magazynu
uposażonym w specjalne urządzenie elektrycznych
sygnałów, na wypadek włamania.

Livingstone codziennie wieczorem przy opusz-
czaniu biura sprawdzał przewody sygnałowi
Najmniejsza próba otwarcia kasy, albo wiercenia
w jej ścianach, alarmowała dzwonkiem stróża
nocnego, trzymającego straż w lokalach sklepo.
wych. Tymczasem udało się nieznanemu sprawcy
przeciąć połączenie sygnału bezpieczeństwa i w

ten sposób najspokojniej skraść z kasy drogocen-
ny kamień. Oprócz niebieskiego djamentu znajdo-
wało się w skarbcu, wiele mniejszych, drogich ka-

mieni, oraz kilka imitacyj Sprawca zabrał ze soba
jedynie szlachetne kamienie, pozostawiając co do
jednego wszystkie falsyfikaty. Musiał być zatem

obznajomiony dokładnie z miejscowymi zwycza.
jami, oraz znać sie fachowo na kamieniach.

Wszystkie posznkiwania za sprytnym złodzie-
jem, do których zaprzągnięto najzdolniejszych de-
tektywów nie przyniosły żadnego skutku. przy[
puszczają, że kradzieży dokonał tajemniczy R0.
sjanin, były właściciel djamentu niebieskiego, któ-
ry jubilerowi przedstawił się pod fałszywym na-

zwiskiem i obecnie przepadł bez śladu,
Livingston naznaczył olbrzymią nagrodę za od-

naWipnic klpinotu.

SVci mayrrinesie.

Dziwne metody polityki
żydów zagranicznych wobec Polski.
Przed kilku dniami podaliśmy na łamach J.

K. C .'" serdeczny list dziękczynny żydów polskich
z Palestyny, w którym w słowach wielkiej
wdzięczności dziękują rządowi polskiemu, a zwła-
szcza naszemu konsulowi w Jerozolimie, za gomoo
i opiekę w chwili krytycznej walki z Arabami.

Przed kilku dniami znów prezes Rady cetnral-

nej światowej organizacji ortodoksyjnej „Atjaflaj
Israel", rabin Aron Lewin z Rzeszowa. wystosov
wał do premjera Świtalskiego pismo, w którem
wyraził imieniem kongresu tej organizacji, odby-
tego we Wiedniu, gorące podziękowanie dla rzą.
dn polskiego za szlachetne stanowisko, zajota
przez konsnta generalnego w Jerozolimie dra T,
Zbyszewskiego, który nie lękając się wrogich kul,
odwiedzał rannych żydów polskich w najbardziej
zagrożonych zaułkach Palestyny.

Na list ten p. premjer Świtalski odpowiedział
wczoraj podziękowaniem, zaznaczając, ,że stano-
wisko konsula Rzplitej Polskiej w Jerozolimie jest
całkowicie zgodne z poiitycznemi tradycjami Rze<

czypospolitet".
Jakby na przekór tym faktom, pojawił się na-

gle ni stąd ni zowąd, w piśmie francuskiem o

2-miljonowym nakładzie „Le Petit Parisenne"
artykuł dziennikarza żydowskiego p. Alberta Lon-

dres, który w ten sposób kreśli swoje wrażenia
z Polski:

„Rząd polski wyrzucił żydów poza nawias ty
cia, Zamknął przed nimi drzwi wszystkich urzę-
dów, gdzie niema miejsca dla urzędników żydów.
Wypędzani są z biur kolei żelaznej, z poczł i ko.
palń soli, w ostatnich czasach jeden tylko poczty
ljon żydowski pozostał na służbie rządowej. Za-

pytany o niego minister oświadczył, że wymówi!
mu już miejsce, gdyż żydzi.. nie umieją chodzić.
Czy słyszysz, jaki zarzut czynię Ci — o żydzie,
wieczny tułaczu? Nawet tragarze kolejowi wypę-
dzali tragarzy żydowskich Ostatni strajk w Łodzi
był wywołany przez polskich robotn ków socjali-
stów, którzy w ten sposób protestowali przeciwko
angażowaniu przez ich szefów żydowskiego po-
chodzenia robotników żydowskich. Otoczeni ze

wszystkich stron barjerami, wycofali się żydzi
do Nalewek".

W tym stylu jest utrzymany cały artykuł żyda
francuskiego, p. Alberta Londres.

Ciekawi jesteśmy, co wpłynęło na spostrzeże-
nia dziennikarza francuskiego, który po parodnio-
wym pobycie w Polsce zdołał aż tak wniknąć w

stosunki i wyciągnąć z nich tak potworne wnio-
ski. Przypuszczamy, że p. Londres samoistnie nie
doszedł do swoich wniosków, byłby bowiem czlo
wiekiem chorym na daltonizm. Przypuszczalnie
więc artykuł swój pisał w Paryżu i to pod czyimś
dyktandem, komu zależało na mąceniu stosunków
w Polsce.

Oczywiście, że artykuł dziennikarza francuskie-

go przyjąć możemy tylko z pobłażliwym uśmie-
chem politowania. Nie zaszkodzi on nam bowiem
w niczem. Rodzi w nas tylko przekonanie że

oprócz Roberta Donalda i wielu innych płatnych
najmitów pióra, stanął w iednym rzędzie z nimi

redaktor francuskiego „Petit Parisienne",

Ile zebrali Żydzi w Polsce
na oliaru pogromów w Paiesnjnte?

Z Warszawy donoszą; Do centralnego komitetu
niesienia pomocy poszkodowanym żydom w Pa-

lestynie, który zawiązał się w Warszawie i przed-
sięwziął akcję zbiórkową w całej Polsce, wpię-
ło dotychczas 780 tys. zł., zebranych wśród'ŻT*
dów w b. Kongresówce. 't

Do warszawskiego komitetu „Agudos Izrael

wpłynęło na powyższy cel 35 000 zł.

Ogółem sądzą, że zbiórka w całej Polsce aa

około 1,200.000 zł.



łatwo osiągnąć możesz, kupując los Loterji Państwowej
w najszczęśliwszej kolekturze

BRACI SAFIER, Kraków, Rynek gl. 6

Szanse wygrania są kolosalne!
Oprócz głównej wygranej 4983k

można wygrać zł,

Ciągnienie l-szej klasy
już 14 i 15 listopada br.

W tem mlejsco K.yflai* I przesiać nam w liSele

26
Październik

l, f. 2© X. o godz. 21-ej
wOFICERSKIEM KASYNIE GARNIZONOWEM

przy ul. Zyblikiewicza 1.

ZEBRANIE TOWARZYSKIE
Z TOraBOLA • TAŃCAm

Wstęp dla osób cywilnych za stalą kartą wstępu

Wałne dla Pań
P. Stanisław, fryzjer damski i p. Irena w powrocie ze

Szczawnicy, pracują w FIRMIE „PIOTR ŁABUŻEK",
dzierżawca Izydor Matjasik, KRAKÓW, SZEWSKA 4.

5076k

Karta zamówień.
Oo »RACISAFIER
ttrahów, Rijnefc głównu L. 6 o.

Niniejszem zamawiam:

losów ćwiartek po zl 10.—

-losów połówek
-losów całych

po zł 20.—

po zł. 40.—

Należytość złotych- —— mszczę po

otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P K O Nr 400 117 prze2 firmę załączonym
Imię i nazwisko: ••—

Dokładny adres:

Nlemasz lepszego
ZEGARA i BUDZIKA

nad wyrób marki 4624k
HAMBURG >AM ERIKA

Dr niCHAK GREK
Prezydent Lwowskie] Izby adwokackiej, b. Poseł do ausłr. Rady Państwa I na Sejm Galicyjski

zmarł dnia 23 października 1929 r., przeżywszy lat 66.

Obrzęd pogrzebowy odbył sie w dniu 25 października b. r. o godz 2.30 po poł. z domu żałoby
przy ul. Kraszewskiego 7 na cmentarz Łyczakowski, o czem zawiadamia
Lwów. dnia 25 października 1929. 5078k Wydział Lwowskiej Izby Adwokatów.

Idą z dymem osady wojskowe
na Kresach wschodnich.

Z Równego donosi (Wf). Opisywaliśmy już w

„I. K C." blaski i nędzę życia osadniczego na

naszych Kresach wschodnich. Wśród wielu utra-
pień i mąk moralnych i fizycznych, wśród mo-

rza nienawiści, budował osadnik zręby swego do-
mu, a każdy dom, to jakby twierdza polskiego
dncha i polskiej knltnry Nic też dziwnego, że wy-
wrotowe elementy tak często podkładały płonące
żagwie pod te osadnicze twierdze, nic dziwnego,
że na niebie tak często gorzały krwawe łuny nad
domostwami osadników

Pod względem uspokojenia się tej sabotażowej
akcji, po ciszy, jaką zdołał stworzyć osadnik mo-

cą swej wyższości kulturalnej, poświęcenia i o-

fiarności, znowu wśród ciszy nocnej rozległy się
rozpaczliwe wołania rodzin osadniczych: ,Gore!
Gorel"

Znowu zakrwawiło się niebo i znowu wszyst-
ko niszczący żywioł ognia począł niszczyć domy,
zabudowania i skromny dobytek osadników. Zwy-
kle na uboczu, wśród głuehegr pola stojące osie-
dla. poczęły płonąć, a wszelk;e dane wskazują na

to, że znown jakaś zbrodnicza ręka, wroga naszej
państwowości i naszego osadnictwa na kresach,
pożary te wywołała.

W przeciągu zaledwie dwóch tygodni zauważy-
liśmy koło Równego łuny Najpierw spłonęła osa-

da p. Klossa (pisaliśmy o tem w „I. K. C"), a

onegdaj znowu fala ognia przeszła przez zabudo-

wania osadnika p. Olszewskiego. Morze ognia,
podsycanego wichrem, objęło te zabudowania.
Grozę położenia potęgował fakt, iż właściciel osa-

dy był w domu nieobecny Z płonącego domn le-
dwie z życiem aszła rodzina nieszczęśliwego po-
gorzelca. Wśród syku ognia i fontann wystrzela-
jących iskier, rozlegały się spazmatyczne woła-
nia żony osadnika, która jakby nagle dostała o-

błędu. Na pospiesznie wyrzuconej z płonącego
domu poduszce przykucnął blady ze strachu i prze-
rażenia, oraz trzęsący się z zimna mały synek
p. Olszewskiego, nie mogąc pojąć, co się dzieje i
przerażonemi oczyma wodził za szalejącą matką.

Każdy z nas, patrzących na to, musiał odczuć
głęboko, że dzieje się tu iakaś wielka krzywda, że
jest tu coś w nieporządku, a oczy wypatrywały
mimowoli wśród tłumu przyglądających się poża-
rowi tego, który przyczajony gdzieś wśród tego
tłumu, pasł swoje źrenice widokiem dzieła, takie
stworzyła lego nienawiść

Dwa te wypadki w przeciągu tak krótkiego cza-

su, w tej ?amej okolicy i w niewielkiej od siebie
odległości, wskazują, żp mamy tu do czynienia mo-

że znown z zorganizowaną akcją wywrotowców.
Dlatego musimy zwrócić na to uwagę kompeten-
tnych czynników

Nie możemy dopuścić aby dzisiaj, kiedy admi-
nistracja nasza potrafiła już stanąć silną nogą
i wywalczyć sobie należyte stanowisko i powagę,

powtórzyła się historja lat poprzednich, lat, kiedy
osadnictwo było niszczone ogniem i na wszelkie
inne sposoby.

W akcji gaszenia ognia brała udział straż po-
żarna z Basawego Kąta, przyczem ogólne zdener-
wowanie potęgowały wcale niepoważne wystąpie-
nia niektórych „dygnitarzy" tej straży, co z ubo-
lewaniem już parukrotnie mieliśmy sposobność
zauważyć, właśnie przy pożarach u osadników.
Na miejscu pożaru pierwszy z Równego stawił się
zast. kier. komisarjatu policji p. Sawicki, oraz

przedstawiciel „I. K. C.", nie przybyła natomiast
straż ogniowa z Równego. Dlaczego? Gale szczę-
ście, że wicher dąl w przeciwną stronę od sąsied-
nich osad. Inaczej z braku należytej akcji ratun-
kowej i te sąsiednie osady poszłyby też z dymem.

Jakich zmian zadała pracownicy umysłowi
ur sprawie unezpieczen?

Z Warszawy donoszą: W związku z opracowy-
wanemi w ministerstwie pracy i opieki społecznej
zmianami w projekcie ustawy o nbezpieczenin spo.
łecznem — przyjęta została przez p. ministra Pry-
stora delegacja grupy pracowniczej posłów i sena-

torów BBWR w osobach posłów — Józefa Stypiń-
f kiego i Gustawa Zielińskiego.

Delegacja przedstawiła p ministrowi stanowisko
grupy pracowniczej w sprawie zasad ubezpieczenia
społecznego, w szczególności zaś wyraziła pogląd,
iż: 1) pracownicy umysłowi powinni mieć ustawo-
wo zabezpieczony wpływ na działalność instytucyj
ubezpieczenia na wypadek choroby, oraz 2) wiek,
uprawniający do otrzymania renty starczej powii
nien być obniżony z 65 na 60 lat.

P. minister Prystor przyrzekł delegacji wziąć potf
rozwagę postulaty poselskiej grupy pracowniczej
BBWR i ewntualnie polecać uwzględnić je przy o-

<»tatecznem opracowywaniu poprawek do projektu
rządowego ustawy o ubezpieczeniu społecznem.

Wielkopolska leży w Niemczech
na urzędowej mapie Niemiec.

Z Torunia donosi (Ł): Powojenne Niemcy szu-

kają wszędzie odwetu za poniesioną w wojnia
światowej klęskę i demaskują się na każdym kro-
ku ukazując mściwe, pełne cynizmn oblicze.

Zarówno o powyższem, jak i o lekceważeniu
przez Niemców faktów stworzonych Traktatem
Wersalskim, świadczy mapa wydana przez .,Urząd
państwowy dla kartografii" (Reichsamt fur Landes
aufname) w Berlinie.

Mapa posiadająca naddruk „Rf ichskarte" i pań-
stwowe godło niemieckie zawiera też ziemie b. ża-
bom pruskiego, przyczem linja graniczna polsko*
niemiecka nie jest uwidoczniona, a naswy miej.
scowości w b. zaborze pru=kim są podane wyłącz-
nie w brzmieniu niemieckiem.

Nie trzeba dodawać, że mapa ta została z miej-
sca zajęta przez polskie władze państwowe.

Nowy model samolotu w Berlinie.
„ILUSTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 294. Niedziela, 27 października 1929 r.-

Instytut badawczy Związku Rh5n-Rissitten
w Niemczech przysłał do Berlina nowy typ sa-

molotu, który nie posiada ogonowego steru, wła-

ściwego wszystkim dotychczasowym typom. Lot

próbny odbędzie się na lotnisku w Tempelhof
pod Berlinem. Oto na naszej rycinie widzimy

ten nowoczesny samolot bezogonowy.

2 dnia.
•' •

„Wojna teatralna" w Warszawie.
Warszawa jest obecnie terenem polemik lite-

racko-teatralnych, które przybierają formy zu-

pełnie nie literackie, a z teatrem mają przede-
wszystkiem tę wspólną cechę, że dostarczają
ludziom widowiska, ale niestety — gorszącego.

Oto w Teatrze Nowym wystawiono sztukę p.
Stanisława Szpotańskiego, p. t.: „Sprawa dra
Hieronima",

Znany recenzent Boy-Żeleński na łamach „Ku-
rjera Porannego" apisał o tem przedstawieniu:

„To się nazywa eksperyment, wykonany z

precyzją iście naukową. I o czem nas przeko
nał, chyba o tem, że autor ma... brata wice-
prezydentem miasta, ale o tem wiedzieliśmy
już po — „Stefanie Batorym". (Jak wiado
mo, Teatr Narodowy, będący głównym tea-
trem miejskim, wystawił sztukę Szpotań-
skiego „Stefan Batory", która cieszyła się
zresztą wielkiem powodzeniem). Więc czy
nie za kosztowny eksperyment?".

„Przedświt", organ PPS Frakcji rewolucyjnej,
z której ramienia p. wiceprezydent Tadeusz
Szpotański piastuje swój mandat, w odpowiedzi
p. Boy'owi posuwa się do następujących zdań:

„Notatka w „Kurjerze Porannym" jest
nierzeczową (np. „Stefan Batory"* był wy-
różniony na konkursie lwowskim) i śmier-
dzi insynuacją w stosunku i do autora sztu-
ki i do wiceprezydenta miasta i do kierow-
nictwa teatralnego Insynuację taką mógł
popełnić tylko dureń, albo kanalja, albo w

jednej osobie jeden i drugi".
Miłe rozmówki — nieprawdaż?

jak 1 po sporcie lub podróży od-
czuwa nawet najzdrowszy czło-

wiek kąpiel z domieszką

, CHRIST0L"
jako nadzwyczajne odświeżenie
Do nabycia we wszystkich apte-
kach, drogerjach i składach ap-

tecznych. 4818k

Co dzień niesie?
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Pomnik Polaka stanął w stolicy Pern.
Z Warszawy donosi (Wir): We wrześniu b r,

odbyta się w Limie, stolicy Pern. uroczystość Ku
uczczeniu pamięci wybitnego działacza peruwiań-
skiego Polaka inż. Edwarda Habichta.

O stóp pomnika inż. Habichta. wzniesionego na

Pl Poionja, złożono wspaniały wieniec od ««wy
inżynierów, której inż Habicht był założycielem i
Wieloletnim dyrektorem. . .,

W obecności licznych uczestników manifestacji
poseł polski przy rządzi? peruwiańskim P- Mazur-
kiewicz złożył hołd pamięci i zasługom inż. «a-

bichta. Peruwiański minister rolnictwa p Mantuo-
la wygłosił przemówienie w imieniu tządn twsKa^
zał aa wdzięczność obywateli peruwiańskich za

Miainą pracę polskiego działacza.

Sobota
Ewarysta, p., Łucjana

Słowiański: Lutosław

ewangelicki: E«arysta
Grecko-kat: 13 Karpa

Kalendarzyk astronomiczny:

*



JR.O O WARSZAWA

Kobierzynie, nadto nsilowanego morderstwa poste,
innkowego Cielucha w Borku Fałęckim przed dwo.
ma tygodniami, którego bandyci ranili w rękę. Ci
sami sprawcy podczas kradzieży w Borku Falą,
ckim przed czteroma tygodniami postrzelili pewnq
kobietę, jednakowoż zostali spłoszeni.

Tragedia macierzyństwa
czy zwyrodnienie?

W Jankówku, w pow. gnieźnieńskim aresztowana
Marjannę Płosiakównę, slużucą, którą przychwycą-
no na gorącym uczynku rozkopania na cmeatam
grobu, pochowanych tam niedawno dzieci. Jednemu
z nich zabrała koszulkę.

Płosiakówna tlómaczyła się, że spodziewając się
macierzyństwa, a nie posiadając żadnych oszczę-
dności, chciała w ten sposób zapewnić dziecku bie.
liznę, której nie mogła zdobyć w inny sposób, bę<
dąc nędznie wynagradzaną i nie mając żadnych o-

szczędności.

Kto otrzyma nagrodę Nobla
w 1929 roku?

Ze Sztokholmu nadchodzi wiadomość, że na-

zwiska laureatów nagrody Nobla na rok bieżą-
cy podane będą niebawem do wiadomości publi-
cznej.

Nagroda medyczna nadaną zostanie przez sztok-
holmską Akademję medycyny w dniu 81 b. m.

Nagroda chemji za rok 1929 i dwie nagrody z dzia-
łu fizyki (jedna jeszcze za rok ubiegły) nadane
zostaną przez szwedzką Akademję Umiejętności
w dniu 12 listopada b. r„ nagroda literacka im.
Nobla nadaną będzie najprawdopodobniej w dnia
14 listopada b. r .

Wielu jest w tym roku kandydatów do literac-
kiej nagrody Nobla. Wśród mających największe
szanse wymieniany jest na pierwszem miejscu
pisarz niemiecki Tomasz Hann. Dalszymi kandy-
datami są: Anglicy: Chesterton i Galsworthy,
Francuz: dn Gard, Niemcy: Ricarda Huch, Arno
Holz i głośny autoT rekordowej książki „Na Za-
chodzie bez zmian" Remarąue, dalej Ameryka-
nie: Sinclair Lewis i Thornton Wilder, wreszcie
pisarz rosyjski Maksym Gorkij i autor włoski Gu-
lielmo Ferrero.

Ponadto w roku bieżącym nadane będą również
dwie nagrody pokojowe Nobla.

Samobójstwo zapomocą prqdo
elektrycznego.

W niezwykły spoeófi dokonał we wsi Albern
koło Hausdorfu (Austrja) samobójstwa syn tamtej-
szego bogatego wieśniaka. 30-letni Jan Lutz.

Przerzucił on drut przez główny przewód prądu o

wysokiem napięciu, przeprowadzony ponad jedną I
uliczek, przyczem prąd, który spłynął po drucie,
położył go na miejscu trupem.

Początkowo przypuszczano że zachodzi tu wy-
padek morderstwa, lecz śledztwo wykazało zamach
samobójczy, którego młody człowiek dokonał w de-
presji z powodu ciężkiej choroby nerkowej, która
go od dłuższego czasu gnębiła.

Nie chciał zapłacić rachunku hotelowego
i... zginał.

W miasteczku Schwarz w Turyngji chciał pe-
wiep kupiec z Dusseldorfu wykręcić się od zapła-
cenia rachunku hotelowego za kilka tygodni w ten
sposób, że usiłował wykraść się z numeru po linie,
skręconej ze sznurów przy portjeracn. Zetlałe sznu-

ry nie utrzymały ciężaru uciekiniera, który spaf
z wysokości III-go piętra i poniósł śmierć »»

miejscu.

fumigatore cimex
SKOWANA, KADYfCALME TĘPIĄCA
WSZELKIE ROBACTWO w f^ĄGH 5 Co«.

„ fALVATQI>". KATOWICE- TEATttALMA lO #31

4683k

vis a vis Wawelu

od 1 listopada
występy pltrwuatilMytk

sił artuslucznucB

„flfA" Kraków, Krowoderska 74. «isk
Tabletki „Vkhy", „Kissingcn", „Karlsbad" I „Bllin"
zastępują znpelnie wody tej samej nazwy, a sa o

200% tańsze. — Na składzie w aptekach i drogeriach.

„ILUSTROWANY KURYER COBZflEIflTr Nr. 291 Niedziela, 27 paździermka_19S^

NISZCZY
ŁUPIEŻ

Poiar w londgńsklej CMW-

Moje Bizuterje.
Mam ślicznych pereł równy rząd
W usteczkach jak korale: 4329b

Używam ŻAKA „HEZADON1"
ELIKSIR, PASJĘ stale„

PASTILLES

VALDA
ułatwiają

1

przyspieszają

ODDYCHANIE.
W sprzedaży w aptek«4>

i ikł*adach aptecznych.

Poniedziałek 4 listopada
wolny od nauki szkolnej.
P. minister W. R. i O. P. zarządził, ażeby dzień 4

listopada (poniedziałek) wolny był od naiuki w»

wszystkich kategoriach szkół.
Wobec tego w roku bieżącym, począwszy od 1

listopada, jako dnia świątecznego do 4 listopada,
trwać będzie czterodniowa przerwa w nauce w

szkołach.

Nieudałe świętokradztwo
w Łęczycy.

Stary kościół o bardzo bogatych wotach przy
głównym ołtarzu w Łęczycy usiłowano wczoraj
okraść.

Po wyważeniu drzwi do zakrystji dostało się
w nocy do wnętrza kilkn włamywaczy, skąd za-

mierzali się przedostać do głównego ołtarza, na

którym znajdowały się bezcennej wartości wota.
Na szczęście główny ołtarz zaopatrzony jest po-
tężną kratą, którą co noc zamyka się na skombi-
nowany zamek.

Widocznie włamywacze nie mieli ze sobą odpo-
wiednich przyrządów dla wyłamania kraty, bo po-
niechali pracy koło obrabowania ołtarza i zado-
wolili się rozbiciem pnszek kościelnych, z których
skradli 200 zł. Z zakrystji skradli bogato inkru-
stowaną kadzielnice.

Świętokradcy zbiegli w stronę Kutna.

Jak cyganie „cyganili"
publiczność w Olkuszu.

Przed paroma dniami ukazały się w Olkuszu
sążniste afisze, zapowiadające „wielki koncert
trapy cygańskiej wprost z Budapesztu". Na pro-
gram tego „superszlagierowego"' koncertu miały
się złożyć narodowe pieśni cygańskie, oraz tańce
w wykonaniu „wszechświatowych sław" Tamary
i Marii.

Bilety na reklamowany wieczór zostały rozku-
pione. Przed zapełnioną do ostatniego miejsca
widownią zaczęła się produkować grnpka brud-
nych i obszarpanych cyganek, które odśpiewały,
a raczej odkrzyczały piosenki rosyjskie w rodzaju
„Matcziszka maladaj w krasnoj rubaszioneczkie".

Gdy publiczność zorjentowala się, jak ją ordy-
narnie naciągnięto, rozległy się okrzyki oburze-
nia i posypały się na estradę ogiyzki, a wkońcu
rzucono się z pięściami i laskami na „wszech-
światowe sławy"...

Oburzenie publiczności nie miało granic — a

cyganie byli bardzo z koncertu zadowoleni, gdyż
sprzedali biletów za blisko tysiąc złotych — su-

mę nie osiągniętą w Olkuszu nawet przez prawdzi-
we gwiazdy i gwiazdory naszych scen stołecznych.

Warszawianka harmfclelką...
iwOw.

Z Warszawy donoszą: Jakby rewanż dla mito-
logicznej wilczycy, która wykarmiła założycieli
Rzymu Romulusa i Remusa — tworzy wypadek,
który zdarzył się wczoraj w Warszawie.

Na Pradze w ogrodzie zologicznym wspaniała
lwica „Sylwie" urodziła trzy małp lwiątka. Nie-
stety lwica nie miała pokarmn. tak, że małe, śle-
pe jeszcze koty pełzały bezradnie po klatce ska-
cząc żałośnie z głodu. Przywołany weterynarz o-

świadczył, że lwica przez dwa dni nie będzie mia-
ła jeszcze pokarmu i lwięta prawdopodobnie zgi-
ną z glodn.

Nagle dyrektor zwierzyńca dr. Żabiński wpadł
na wspaniały pomysł. Wysłał woźnego, który spro-
wadził z miasta mamkę. Mamka zgodziła się kar-
mić młode koty.

Eksperyment ndał się doskonale i za chwilę po
nakarmieniu kobiecą piersią młode lwięta przesta-
ły skuczeć z głodu i twardo zasnęły przy boku
matki lwicy.

Kilka dni temu w jednym z domów towarowych w City londyńskiej
który strawił olbrzymiej wartości towary. R

iu„ wybuchł wielki pożar,
;ycina przedstawia scenę podczas akcji ratown.

Skandal towarzyski w stolico,
W eleganckim domu schadzek spotykał sie wytworny świat Warszawy.

Z Warszawy telefonuje (Mt): Od dłuższego cza-

su do policji śledczej dochodziły wiadomości, że w

domu przy ul. Wilczej 9, mieści się elegancko n-

rządzony dom schadzek, w którym ułatwiane są
znajomości z osobistościami ze świata plntokra-
tycznego stolicy z paniami z najlepszych rodzin.
Na zasadzie tej wiadomości policja obyczajowa
przeprowadziła szereg wywiadów i obserwacyj,
które całkowicie potwierdziły to doniesienie.

W domu przy ul. Wilczej 9 zajmuje kdlkopokojo-
we mieszkanie masaiystka Jnlja Dnda. Otóż pand
ta poza zawodem swym trudniła Się także pośre-
dnictwem i stręczeniem do nierządn. Duda propo-
nowała swoim klientkom w czasie zabiegów kosme-
tycznych nawiązywanie znajomości z eleganckimi
panami, zapewniała całkowitą dyskrecję i co wię-
cej poważne dochody. W wielu wypadkach zdołała
oma skusić swe klientki nęcącemi obietnicami fi-
nansowemi. Masażystka wyznaczała zaaranżowane
przez siebie spotkamia, albo u siebie w mieszka-

nin^albo też komunikowała z sobą chętnych łat-
wych znajomości panów z lekkomyślnemi kobieta-
mi, nie wahającemi się wejść w haniebny proceder.

Policja bezustannie obserwowała podejrzany lo-
kal, a telefon był pod stałą obserwacją. Na podsta-
wie tego policja dowiedziała się mnóstwo sensacyj-
nych szczegółów, które kompromitowały poważne
osoby, zarówno mężczyzn jak i kobiet

Wczoraj wieczorem dochodzenia doprowadziły
wreszcie do likwidacji jaskini rozpusty. Policja
wkroczyła do lokalu w chwili, gdy odbywała się
nader wesoła zabawa. Mieszkanie udekorowane
lampjonami, tonęło w dyskretnem świetle, biesia-
dnicy siedzieli przy snto zastawionym stole, a w

kieliszkach perlił się szampan.
Przyłapano in flagranti dwie paty, znane po-

wszechnie w świecie towarzyskim stolicy.
Po spisaniu protokółu, wszystkie cztery osoby

zwolniono. Lokal opieczętowano. Masażystkę po-
ciągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Familia prochu pod BM Mała ui powietrze
Z Rzymu donosi (hk\- W miejscowości Caste-

naso obok Bolonji, nastąpiła w tamtejszej fabryce
prochu straszna eksplozja, której ofiarą padło kil-
kanaście istnień ludzkich.

Pierwszy wybuch nastąpił w małej suszarni,
a w parę minut później rozległa się druga, olbrzy-
mia detonacja, wyrządzając katastrofalne spusto-
szenie.

Mury rozpadły się momentalnie w grnzy, narzę-

dzia zostały porozrzucane szeroko, a równocześnie
buchnęły płomienie w górę, poczem miejsce ka-
tastrofy zasłoniły chmury dymu.

Po pierwszej eksplozji robotnicy w popłochu
uciekali z miejsca katastrofy. Wielu z nich spło-
nęło żywcem lub odniosło ciężkie poparzenia.

Dotychczas wydobyto z pod gruzów 7 zabitych
i 15 ciężko rannych, z których 3 zmarło w szpi-
talu. Pod gruzami znajduje się jeszcze 11 osób.

Szewc z Pomorza u roli maiora l uwodziciela
Z Tarnowa donosi (L): Wielką sensację w Tar-

nowie wzbudziło aresztowanie przez żandarmerię
wojskową majora o dystynkcjach sztabn gen., Roz-
marynowskiego, który wzbudził podejrzenie zbyt
młodym wiekiem i orderami, przypiętemi nieprze-
pisowo.

Przy aresztowanym znaleziono liczne przedmio-
ty złote, jak branzolety, zegarki, pierścionki etc.,
które zakwestionowano, oraz stwierdzono, że mło-
dy major iest właściwie Janem Podhaiskim, szew-

cem z Pomorza, który wysłużywszy rok w K. O .

P. i zostawszy kapralem w rezerwie, postanowił
zabawić się kosztem naiwnych.

Praktyki Podhajskiego stare jak świat I W gaze-

cie dał anons małżeński, na który złakomiło się
wiele panienek. Z pomiędzy licznych petentek
wybrał sobie kilka w Tarnowie, u których za-

mieszkiwał po kolei, a przy tej sposobności obcho-
dził firmy jubilerskie, celem zakupna precjozów,
za które płacił wekslami. Wreszcie noga się po-
winęła, a szewc z Pomorza powędrował do paki.

Tupet Podhajskiego byl bardzo wielki. Okazało
się to w czasie jazdy koleją z Rzeszowa, gdzie
bawił u jednej z wielu narzeczonych. Jadąc pierw-
szą klasą, spotkał starszych od siebie rangą woj-
skowych, wobec których zachowywał się z nie-
słychaną pewnością siebie.

lak zginał bandyta Zieliński?
(s) W części wczorajszego nakładu „I K. C." do-

nosiliśmy o obławie policyjnej na sprawców mor-

derstwa ś. p . posterunkowego Czopka, w rezulta-
cie której bandyta Zieliński został zastrzelony,
Karczmarczyk zaś raniony. Obecnie dowiadujemy
się nowych szczegółów.

Już dnia 23 bm. wydział śledczy przeprowadził
w godzinach wieczornych przez wywiadowców i
policję mundurową z rezerwy pieszej i konnej
obławę od Dębnik do wsi Kostrze. Policja prze-
szukała jgrezystkie kryjówki i nory bandyckie na

skałach Twardowskiego i skałach pychowickich.
Dnia 24 bm. od samego rana rzucił wydział

śledczy większą ilość wywiadowców w zakamarki
Kazimierza, owocem czego było aresztowanie w go-
dzinach popołudniowych w nl. Zwierzynieckiej
wspólnika wszystkich wypraw Zielińskiego i Ka-
czmarczyka — Bronisława Netwinki, który kilka-
krotnie karany jni był za kradzieże.

Bezpośrednio potem obława posunęła się w kie-
runku t. zw . Sikoinika i Kopca Kościuszki, a po-

tem już w godzinach wieczornych przy współ
udziale 11 policjantów i 16 wywiadowców obsa-
dzono las bielański od klasztoru bielańskiego aż
do lasu w Kryspinowie.

Zaraz na skraju lasu bielańskiego natrafiono na

ślady Karczmarczyka i Zielińskiego. Wypłoszony
Zieliński silnie się ostrzeliwując, począł biec przed
tyralierą policyjną, przyczem trafiony został kilku
strzałami i padł trupem na miejscu. Kaczmarczy-
kowi, który począł uciekać w przeciwnym kierun-
ku, osłaniając się strzałami — udało się zbiec.

Zieliński ubrany był w eleganckie ubranie ma.

rynarkowe, lakierki i jasny płaszcz. Na głowie
miał czapkę akademicką. Uzbrojony był w hi
szpański pistolet antomatyczny (kaliber 7 65)
W kieszeniach jego znaleziono jeszcze 20 naboi
i bardzo silną latarkę elektryczną.

Jak dotychczas ustalono Zieliński jest sprawca
postrzelenia przód. Stereckiego w ul. Miodowei
oraz sprawcą mordu na spółkę z Kaczmarczykiem
dokonanego na oiobie posterunkowego Czopka w
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W czerwonych szeleczkach w dniu 23 paź
dziermka około godz. 2 po południu w ulicy
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za wynagrodzeniem.
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LIST DO LEOPOLDA STAFFA

(z powodu otrzymania nagrody miasta Lwowa).
Kochany Poldziul Żeś dostał nagrodę
Za swej poezji bezcenne djamenty,
Cieszy się wśzystko we Lwowie co młode,
Każdy w kim grają jeszcze krwi tętenty —

I ja choć siary cieszę się najwięcej,
Bo wszak się znamy od doby dziecięcej.
Nie będziesz gniewny, żem Ciebie uprzedził,
Choć godniejszego i większego w sławie,
Lecz jam we Lwowie tak długo się biedził,
Gdyś Ty tak długo biedził się w Warszawie
I żaden z nas się dotąd nie wzbogacił,
Choć Polsce skarbem poezji zapłacił.
Kochany mędrcze, zatopiony w księdze,
Gdzie płynie wieczność i gdzie . Bóg jest bliskol
Snuj dalej cudne swe sny o potędze
I pij szczęśliwość gwiazd, wiszących nisko —

I pomyśl czasem o rodzinnym Lwowie,
Gdzie wciąż Cię starzy kochają druhowie.

Henryk Zbierzcliowski.

Szczęśliwy król.
„Gdybym był królem" — marzy mały chlo-

'pak...
„Gdybym byl dzieckiem" - — wzdycha zgarbio-

ny starzec.
Król Michał rumuński jest takim szczęśliwym

Wyjątkiem, któremu się dostały te dwa równo-
rzędne skarby: krółestwo i dzieciństwo.

Podczas, gdy jego koledzy po berle dostają
'do czytania nudne traktaty, ratyfikacje i ulti-
mata — król Michał otrzymał ilustrowane bajki
Konopnickiej...

Zamachy popełniają na niego tylko fotografo-
wie, a bomby, które mu grożą, są zawsze cze-
koladowe! ,

/ Może grać w ciuciubabkę z prawdziwą królo-
wą — swoją własną babką — mistrza ceremonji
może posadzić na cenzurowanem, z ministrami
bawi się w kotka i w myszkę.'..

Gdyby nawet w Rumunji znałazł się jakiś dyk-
tator, to nie mógłby powiedzieć nic groźniej-
szego, jak: „Wasza Krółewska Mość, bo posta-
wię do kąta!

Szczęśliwy król!

fi»od Biegunem Południowym.

OSOBISTE.
KIEROWNICTWO DYREKCJI POCZT I TE-

LE&RAFÓW W LUBLINIE powierzył minister
poczt i telegrafów p. Franciszkowi Musiatowi,
naczelnikowi wydziału w Vst. służb, w dyrekcji
poczt i telegr. w Krakowie.

Z UNIWERSYTETU. Adolf Jolles z Nowego
Targu i Jan Galaś rodem z Krakowa otrzymali
stopień magistrów praw. 1264g

0

(J) POGODA W KRAJU. W piątek 25 bm. o

godz. 8 rano zanotowano następujące tempera-
tury: Warszawa 7, Białystok 5, Zakopane 5, Kra-
ków 6, Cieszyn 6, Poznań 8, Brześć n B 8,
Grudziądz 9, Przemyśl 9, Hala Gąsienicowa 9,
Lublin 9, Morskie Oko 9, Lwów 11, Wilno 2.

W piątek na terenie całego kraju było po-
chmurno i mglisto.

Przewidywany przebieg pogody na sobotę 26
bm.: Mglisto i pochmurno przy wzra3tającein
zachmurzeniu. Temperatura bez zmian, w gó-
rach i na Pomorzu przymrozki. Na wschodzie
wiatry miejscowe.

(—) „DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI" W RADJO.
W programie na czwartek, 31 października, z

racji „dnia oszczędności", nastąpi zmiana. Za-
miast zapowiedzianej „Pogadanki klasycznej-,
prof. dra Sinki, radjostacja krakowska w czasie
od g. 19 25—19.55 transmitować będzie z War-
szawy przemówienie ministra skarbu płk. Matu-
szewskiego i prezesa P. K. O. dra Henryka Gru-

bC
(-) MEDALE I ODZNAKI DLA HALLERCZY-

KÓW. Zarząd krakowskiej Chorągwi Związku
Hallerczyków, Kraków, Jagiellońska 9, II p.,
wzywa wszystkich swoich członków do składa-
nia podań wraz z dowodami służby w armji
gen. Hallera, a to celem uzyskania medalu: Me-
daille Interalliee, tudzież odznak francuskich R.
F. Grandę Guere 1914-1918, względnie R. F .

Gr. Gu Pour la Civilisation
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a W ilustracji muzycznej znakomitego arcydzieła

ŻYWY TRUPKI Mówki
biorą udział 2 orkiestry; orkiestra „UCIECHY" oraz

pierwszorzędna orkiestra bałałajkowa

Śmierć 75 osób w falach jeziora Michigan.
Z Nowego Jorku donosi (hk)-. We wtorek pod- | Jak obecnie stwierdzono, prom zatonął rasem

czas burzy zaginął na jeziorze Michigan wielki z załogą, z której dotychczas odnaleziono kilka
prom kolejowy wraz z załogą, składająca się z 75 pływających zwłok,
osób i ładunkiem większej ilości samochodów. 1
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(—) KONKURS KRAJOZNAWCZY DLA CZA-
SOPISM MŁODZIEŻY. Komisja Kół Krajoznaw-
czych młodzieży szkolnej z okazji dziesięciolecia
miesięcznika krajoznawczego „Orli Lot", ogła-
sza konkurs dla czasopism, wydawanych przez
młodzież szkolną. W konkursie mogą brać u-

dział te czasopisma młodzieży, które jeden lub
więcej zeszytów wypełnią w całości lub częścio-
wo małerjałami krajoznawczemi, zebranc.ni
przez młodzież na podstawie osobistych obser-
wacyj. Termin konkursu do 30 listopada 1930 r.

Przewidziane są nagrody od 50 do 200 zł. Aires
do nadsyłania prac konkursowych: prof Leo-
pold Węgrzynowicz, Kraków, Krowoderska 74,
II p.

(—) NIEDOKŁADNOŚCI W ROZKŁADZIE J4-
ZDY. Od jednego z kupców krakowskich otrzy-
mujemy następujące uwagi na temat fatalnych
niedokładności w kolejowym rozkładzie jazdy.
„Spóźniłem się na pociąg, odchodzący z Kra-
kowa o godz. 9 .55 do Zebrzydowic z połącze-
niem do Bielska. Według urzędowej tab»li ja-
zdy, następny pociąg w tym samym kierunku
odchodzi o godz. 13.30 . Jakież było moje zdzi-
wieniem, gdy dowiedziałem się w biurze „Bal-
nopol", źe mogę wyjechać do Bielska jui o g.
12.50 motorówką do Katowic i przesiąść się w

Trzebini do motorówki Trzebinia—Bielsko i być
już w Bielsku o godz. 15.15. Jest to bardzo do-
godne połączenie do Bielska, które w żadnym
rozkładzie jazdy nie jest uwidocznione"

(—1 KLUB POLSKO-AMERYKAŃSKI W KRA-
KOWIE. Z inicjatywy grupy Amerykanów, przs-
bywających stale w Krakowie, dnia 24 bm. od-
było się pierwsze organizacyjne zebranie klubu
polsko-amerykańskiego (Polish American C.lub).
Klub ten ma na celu zrzeszenie zarówno Ame-
rykanów, przebywających w Polsce, jak i Po-
laków, interesujących się życiem amerykań-
skiem. O zainteresowaniu, z jakiem ten projekt
został przyjęty, świadczy fakt, że już na pierw-
sze zebranie przybyło z górą 30 osób. Po krót-
kiej a rzeczowej dyskusji przystąpiono do or-

ganizacji Klubu. Jako wstęp do szerszej dzia-
łalności urządza Klub dnia 31 bm. zebranie to-

warzyskie z okazji tradycyjnego „Halloween".
Komitet organizacyjny uprasza osoby, pragm>ee
przyłączyć się do rozpoczętej działalności Klu-
bu, o pisemne zgłoszenie p. a Polish American
Club, Krowoderska 8, Kraków.

(—) KURS INSTRUKTORSKI DLA OFICE-
RÓW STRAŻY POŻARNYCH. W dniu 20 >m

rozpoczął się w Krakowie dwumiesięczny kurs
instruktorski dla oficerów pożarniczych, którzy
w liczbie 35 zjechali z terenu całe i .K;
Kurs powyższy zorganizowany jest na polecenie
gł. Związku straży pożarnych R. P . w Warsza-
wie, na skutek starań prezesa Związku straży
pożarnych wojew. krakowskiego, dra Piotra
Wielgusa i wiceprez. miasta Krakowa. Komen-
dantem kursu mianowany został inspektor pożar-
nictwa A. Kalinowski. Wykładać będą poszcze-
gólne przedmioty: wojewoda warszawski inż.
Twardo, prof. Biegeleisen, dyr inż Jaszczurow-
ski, inż Drozdowski, radca inż. Szczepanowicz,
radca Herget, inspektor Pachelski z Katowic,
inspektor inż Szubert z Warszawy i inni Ki«-
rownikiem ćwiczeń został st. instruktor Józef
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a 'l. KURS INFORMACYJNY W SPRAWIE
UTRZYMYWANIA LĄDOWISK KOMITETU WO-
JEW. L. O. P. P. W KRAKOWIE. W piątek 25
bm. rozpoczął się w Krakowie pierwszy kurs
informacyjny w sprawie utrzymywania lądowisk,
zorganizowany przez Komitet wojew L. O. r .

P. krakowski dla członków komitetów powiało
wych. Kierownictwo fachowe kursu spoczywa w

rękach dcy 2-go pułku lotniczego w Krakowie,
a biorą udział przedstawiciele wszystkich 1-omf
tetów powiatowych Ligi. gdzie rozpoczęto pra
ce nad budową lądowisk Kurs obejmuje wykła
dy i ćwiczenia praktyczne z zakresu: wyszuki-

wania, urządzania i konserwacji lądowisk, wia-
domości z meteorologji, przepisów startowych,
prawa lotniczego i konwencyj lotniczych- mię-
dzynarodowych. Stanowić będzie pierwszy krok
L. O . P. P. w dziedzinie lotniskowej, w którym
to kierunku dotychcbas u nas najmniej zdziała-
no. Wielkie zainteresowanie lotnictwem słabo-
silnikowem i turystycznem w Krakowie przez
tutejsze władze L. O P. P. i obecny kurs, są
objawem bardzo chwalebnym, stwierdzającym,
że sprawa lotnictwa cywilnego turystycznego
znajdzie w niedługim czasie u nas, należyte roz-

wiązanie i weidzie na realne tory rozwojowe.
(—) ŚMIERĆ ZBŁAKANEJ STARUSZKI W

PUSZCZY NIEPOŁOMICKIEJ. Robotnicy leśni
natrafili w Puszczy Niepołomickiej na kobietę w

wieku lat około 65 w stanie zupełnego wycień-
czenia. Kobieta owa wkrótce zmarła. Dochodze-
nia wykazały, że kobieta owa, prawdopodobnie
chora umysłowo, od dłuższego czasu błąkając
się w głębi puszczy, nie mogła znaleźć wyjścia
i pomocy ludzkiej. Nazwiska oraz miejsca pocho-
dzenia owej kobiety dotychczas ustalić nie zdo-
łano. Dochodzenia w toku.

(—) „CZUŁY" MĄŻ. Doniesiono do Krakowa,
że Józef Konior we wsi Ostre, w pow żywieckim,
strzelił 3-krotnie z rewolweru do swej żony, tra-
fiając ją jedną kulą w brzuch Koniorowa przewie-
ziona została do szpitala w Białej, gdzie natych-
miast dokonano operacji. Czułego męża areszto-
wano.

Z KRAJU.
DZIESIĘCIOLECIE POLSKIEGO CZERWONE-

GO KRZYŻA. Jak już donosiliśmy, Polski Czerwo-
ny Krzyż obchodzić będzie w dniu 10 listopada
b. r. w Warszawie uroczystość dziesięciolecia
swego istnienia. Uroczystość tę poprzedzi posie-
dzenie komitetu głównego P. C. K. w dniu 8 li-
stopada, oraz walne zebranie P. C . K ., zwołane
na dzień 9 listopada. Właściwe uroczystości jubi-
leuszowe rozpoczną się dnia 10 listopada, nabo-
żeństwem w katedrze św. Jana, poczem uda się
pochód do grobu Nieznanego Żołnierza, celem
złożenia wieńca. Ponadto odbędzie się poświęce-
nie szkoły pielęgniarstwa P. C. K., a wieczorem
raut, na który przybędzie p. Prezydent Rzplitej.

PAWILON ZAGRANICZNY _NA P . W K. MA
BYfi ZAMIENIONY NA MUZEUM HISTORYCZNE.
Pawilon „Polonia zagraniczna" na terenie P W. K.
ma być zamieniony na muzeum historyczne.
Gmach należy do rządu, a grunt iest własnością
miasta. Wewnątrz wiele stoisk jeszcze dotąd nie-
rozebrano. Eksponaty te są przeważnie pamiątka-
mi od rodaków zagranicznych, które ofiarowali
rządowi polskiemu.

NIEMA EPIDEMJI SZKARLATYNY W POWIE-
CIE CHOJNICKIM. W związku z notatkami, jakie
ukazały się w dziennikach o epidemji szkarlatyny
w Konarzynach w pow. chojnickim, donosi nasz

lekarz pow. z Chojnic, że wiadomości o epidemji
są niezgodne z prawdą, bowiem w Konarzynach
było w miesiącu wrześniu ogółem 6 wypadków
zasłabnięcia na szkarlatynę

KONKURS ORKIESTR STRAŻACKICH. W dniu
20 b. m ., staraniem naczelnictwa Związku straży
pożarnych pow. chrzanowskiego, urządzono w

Chrzanowie pod protektoratem p starosty dra Łęc-
kiego konkurs orkiestr strażackich tego powiatu.
Pierwszą nagrodę zdobyła orkiestra fabryki loko-
motyw, drugą orkiestra siersza ńskich zakładów,
trzecią cementowni w Szczakowej.

DRUGA SENSACYJNA ROZPRAWA W PRZE-
MYŚLU. W dniu 28 listopada odbędzie sę w Prze-
myślu przed sądem przysięgłych, sygnalizowana
luż w naszem piśmie, rozprawa przeciw przeby-
wającemu w więzieniu przemyskim Tadeuszowi
Rylskiemu właścicielowi dóbr i b. majorowi o-

skarżonemu o zbrodnię m irderstwa, popełnionego
na osobie żony ś o Zofji Ryckiej w Pietryczach
pow złoczowskim Prócz tego oskarżony jest Ryl-
ski o zbrodnię fałszerstwa.

APLIKACJA SĄDOWA NA KRESACH TRWAĆ
BĘDZIE 2 LATA. W związku z przedłożoną apli-
kacją sądową do 3 lat, udaje się w dniach naj-
bliższych delegacja związku aplikantów do mini-
stra sprawiedliwości p. Cara celem podjęcia in-
terwencji w tej sprawie. Tym, którzy starają się
o 2-letnią aplikację, zakomunikowano, iż na apli-
kację skróconą liczyć mogą tylko ci aplikanci,
którzy udadzą się na kresy, gdzie odczuwa się
dotkliwy brak sądowników. Wogóle w najbliższym
czasie nie należy się spodziewać nominacji apli-
kantów w sądach warszawskich.

NIŻSI FUNKCJONARIUSZE PAŃSTW. U DYR.
DEP. KARNEGO MIN. SPRAWIEDLIWOŚCI. Dy-
rektor dep. karnego p. Maleszewski przyjął w o-

statnich dniach przedstawicieli zarządu głównego
Związku niższych funkcjonariuszy państwowych,
reprezentujących poważny odłam dozorców wię-
ziennych, którzy przedstawili imieniem tychża
dozorców szereg postulatów tyczących się prze-
ważnie unormowaniu czasu pełnienia służby. —*

P dyrektor zajął naogół przychylne stanowisko
wobec życzeń pracowników więziennych.

WZNOWIENIE PROCESU KS RADZIWIŁŁÓW.
W wiadomości podanej telefonicznie z Wilna, a

zamieszczonej przed paroma dniami w „II. Kuryer
rze Codz" p. t. „Wznowienie procesu ks. Radzi-
wiłłów", zakradła się pewna nieścisłość, miano-
wicie wydrukowanem zostało, że inicjator proce-
su o spadek po ks. Dominiku, ordynatorze nie-:
świeskim i olyckim, Aleksander ks. Radziwiłł Z
Grójca, zmarł niebawem po wyroku sądu w No-
wogródku, mocą którego proces ten przegrał.

W rzeczywistości zaś ś. p. Aleksander ks. Ra-
dziwiłł zmarł nagle w dniu 7 lutego b. r. w sana-

torium Bad Kudowa na Śląsku w przeddzień roz-

prawy sądowej, która wyznaczona była na 8 lu-
tego. Jednocześnie zbiegiem okoliczności zachoro-
wał w Nowogródku ten właśnie sędzia, który
sprawę miał sądzić, rozprawa więc 8 lutego nie
odbyła się, lecz odłożoną została do 15 lutego 1
wtedy dopiero zapadł wyrok dla nieżyjącego już
Aleksandra ks. Radziwiłła niekorzystny.

ZE ŚWIAtA.
KRÓL JERZY V. NA POLOWANIU. Władca An-

glji, król Jerzy V. bral udział onegdaj w polowaniu
w Sandringham. Fakt, iż zdarzyło się to poraź
pierwszy po długiej chorobie króla, uważany jest
w sferach dworskich za najlepszy dowód jego zu-

pełnego wyzdrowienia.
450.000 MAREK PRZYNIOSŁA LICYTACJA NIE-

RUCHOMOŚCI P. ZUBKÓW. Przeprowadzona nie-
dawno licytacja w pałacu Schaumburg mebli i
rozmaitych dzieł sztuki, należących do siostry eks-
kaisera, Wiktorji Zubków, przyniosła ogólną sumę
450.000 marek (około 1 milj złotych).

DAR RZĄDU RZESZY NIEMIECKIEJ DLA PA-
PIEŻA. Rząd Rzeszy niemieckiej postanowił ofia-
rować papieżowi Piusowi XI z okazji złotego ju-
bileuszu jego kapłaństwa, serwis stołowy na 60
osób, skopiowany wiernie wedle sławnego serwisu
Fryderyka Wielkiego z r. 1769, wykonanego w pań-
stwowej fabryce porcelany w Berlinie Przezna-
czona dla Ojca św. zastawa stołowa składa się z

500 poszczególnych sztuk.
W MOSKWIE BRAK NIE TYLKO ZBOŻA, LECZ

I WORKÓW. Transport zboża ze wsi do miast w

Rosji postępuje bardzo powoli i wytwarza w cen-

trach przemysłowych ferment rozdrażnienia z po-
wodu panującego głodu. Wobec tego urządzają wła-
dze powiatowe w Moskwie zbiórkę worków po
sklepach i domach prywatnych, aby w ten spo-
sób umożliwić przyspieszenie akcji przewozu zbo-
ża ze wsi do miast. Do ładnych rezultatów dopro-
wadził w Rosji system rządów sowieckichl

ZZA KULIS „SUCHEJ" AMERYKI. Jak dono-
szą z Gary (Indiana. Stany Ziednoczonel, władze
rządowe aresztowały 11 członków departamentu
policji i sędziego municypalnego z powodu zmo-

wy z szajką przemytników alkoholu, która ope-
rowała w północnej części stanu Indiana Wśród
aresztowanych znajduje się kpt. policji, szef de-
tektywów i jeden z poruczników.

PROFESOR UNIWERSYTETU PAD 4 Z RĘKI
SŁUCHACZA. Z Brukseli donoszą że profesor Ber-
trand z uniwersytetu w Leodium. został tam za-

strzelony przez słuchacza, który nie zdał u niego
egzaminu. Słuchacz ów, dwudziestoczteroletni
Rosjanin z Odessy, czekał przed domem prof Ber-
tranda i dał do wychodzącego kilka strzałów, z któ-
rych dwa raniły go śmiertelnie Sprawcę ujęto.

(hk) BURZA I POWÓDŹ W ANGLJI. Czwart-
kowa burza, połączona z wielkim deszczem jaka
przeszła nad Anglią, szalała najgroźniej w Walji,
wywołując w różnych miejscach powódź W wielu
miejscowościach wyrządziła burza znaczne stra-
ty Niżej położone okolice stoją pod wodą.
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LABORATORIUM
ANALITYCZNO-CHEMICZNE

BIURO PORADY!
DLA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

Inż. Dr HENRYK ROSĘ
tairzji. uawca sądowy dli •neayihi ekententgs

Kraków, Sienna 2. Telefon 34.

Przeprowadza się analizy: metali, stopów,
rud, popiołów, szlak, produktów ceramicz-
nych i chemicznych, surowców, smarów,
tłuszczów, mydeł, laków, garbników, skó-
ry, odpadków przemysłowych i t. d. Fa-
chowe wywiady i porady, techniczne orie-
czenia, stała analityczna i techniczna kon-
trola fabryk, wypracowanie metod fabry-
kacji, urządzenie i reorganizacja produk-
cji, usuwanie błędów fabrycznych, zasto-
sowanie wynalazków, ekspertyzy, szaco-

wanie przemysłowych zakładów i ł. d .

Dziś I codziennie wKlnie CORSO
TOM MIX I BILLIE DOVE w arcysensacyjnym filmie

Dziś o sods. 3 popol. - w niedziele, o 11-20 przedpoł.
pocenachod50gr.do1zł.

PRAWO i BEZPRAWIE FAUST EmilJannings, Camila Horn
Ponadto uzupełnienie. 5081k Dla młodzieży dozwolony. II

Z sali Starego Teatru.

Dania Darling.
To nie było bluffem i kłamliwą reklamą, oośmy

słyszeli i czytali o tanecznym artyźmie młodziutkiej
Dani Darling, Polki s Ameryki. Przemiłe, cacane

dziecko mogło istotnie wywołać szczególną sympatję
a królowych i miljonerów.

Mienić to dziecko „endownem" wobeo tylu pseudo-
cndownych, nie byłoby właśclwem, ale że jest ono

zjawiskową osobliwością — tego nie można zaprze-
czyć, nawet rozwierająo skalpelem surowej krytyki
zasób jej talentu.

BÓLE W ŻOŁĄDKU, ściskanie w dołku, ob-
strukcję, gnicie w kiszkach, gorycz w ustach, złe

trawienie, bóle głowy, obłożony język, bladą ce-

rę łatwo można usunąć stosując często wodę
gorzką Franciszka-Józefa i biorąc wieczorem —

przed udaniem się na spoczynek pełną szklankę
takowej. Specjaliści chorób narządów trawienia
bardzo zalecają wodę Franciszka-Józefa, jako je-
den z najskuteczniejszych środków domowych.
Żądać w aptekach i drogerjach. 4803k

O

ZAGADNIENIE OSIOWE.
Byt nasz, byt naszej rodziny, zapewnienie Jej

możliwej egzystencji, mieszkania, żywności, nau-

ki dzieciom, światła, opału, ubrania, zdrowia
ect. — czyż nie jest osiowem zagadnieniem każ-

dego z nas? Każdy z nas, ojców rodziny, wie,
ile osobistych potrzeb trzeba sobie odmówić, aby
naszym najdroższym było dobrze, niegłodno, cie-

pło... Nasze osobiste życie schodzi na plan drugi.
Ale przez chwilę pomyślmy, coby się z naszą

rodziną stało, gdyby nas Pan Bóg pewnego dnia
odwołał? Mamy prawo postawić sobie takie py-
tanie. Czy pomyśleliśmy, że nietylko dzień dzi-

siejszy, ale zapewnienie rodzinie spokojnego ju-
tra w razie naszej przedwczesnej śmierci jest

.n aszym obowiązkiem?
Jeden jest tylko sposób na rozwiązanie tego

niepokojącego, męczącego zagadnienia — to
przymusowe, systematyczne oszczędzanie drogą
ubezpieczenia się na życie na rzecz rodziny w

P.K.O.

„• Drobne oszczędności, wpłacone co miesiąc
w P. K . O . na opłatę pplisy, utworzą pa .latach
kilkunastu poważny kapitał, zabezpieczający byt
nasz i rodziny.

Nie wolno nam zwlekać z tą naszą sprawą
Czas nagli, życie ucieka. Zróbmy to niezwłocz-
nie. Każdy oddział pocztowy udzieli nam infor
macji i przyjmie ubezpieczenie życiowe PKO

Wszak żyjemy i poświęcamy się dla naszych
najdroższych. M Cz.

Teatr, literatura i sztuka.

Jaracz w teatrze im. J. Słowackiego.

Dania Darling.

Dania Darling Jest już wskutek tego nadzwyczajną,
że jako ośmioletnia dziewczynka, jest zupełnie wy-
kształconą baletnlcą, że w tak młodym wieku pozna-
ła i przyswoiła sobie wszechstronnie te wszystkie taj-
niki tanecznego mistrzostwa, na których zdobycie
inne artystki tego kunsztu pracować muszą lata cale.
Jej idealna, choć jeszcze młodociana budowa ciała,
akrobatyczna zwinność, plastyka gestykulacji, estety-
ka pląsów nóg, precyzyjna rytmika ruchów i ta cała
gama szczegółów piruetowej techniki tanecznej — to
wszystko posiada Już Dania Darling w doskonałych,
harmonijnie się uzupełniających formach. Ta młoda
osóbka nie jest przedstawicielką t. zw. klasycznego
tańca, lecz' raczej tego dawnego tanecznego" Sty Iii, o

silnie rozwiniętych motorycznych pierwiastkach.
Patrząc na Jej wirtuozerję taneczną, odczuwa się,

że to wszystko, tak szybko, mogła jej dać tylko Ame-
ryka, w której wszystko wyrasta, rozwija się tak na-

gle i znajduje się nieomal odrazu w stanie potencjal-
nie najwyższym.

Walory czysto techniczne znajdujące w sztuce Dani
pełne ucieleśnienie, dają wizję tem piękniejszą, że
prezentuje je ona z nieporównanym wdziękiem, z

dziecinną naiwnością, z urokiem świeżej, młodocianej
krasy, t

Ale ta mała artystka zachwyca jeszcze czemś in-
nem, równie i poniekąd bardziej osobliwem.

Jest niem to niezwykłe u takiego dziecka działanie
intellektu, przejęcie się treścią odtwarzanych scen i
obrazów, nerw życia, kokieteryjna taneczna filuter-
ność, śmiałość w stawianin kreacyj, subtelność w

rzeźbiarstwie szczegółów. Duchowa strona tanecznych
ewolucyj Dani Darling jest wzorową w plastyce, do-
sadną w charakterystyce, rozumną w pojęciu, stylową
w rodzajowości. Sylwetki charakterystyczne apasza,
żydka i inne — są pyszne, bawią oko i umysł.

Dania pochodzi z muzykalnej rodziny (matka pia-
nistką i pedagogiem tańca, babka kierowniczką i
właścicielką renomowanej szkoły muzycznej), dlatego
posiada wrodzone poczucie muzykalne. Uwydatnia
się też ono bardzo korzystnie w wzorowej zgodności
tanecznych ruchów z rytmiką muzycznych dźwięków.

Reklamowane silnie dziwy z zagranicy zwykliśmy
przyjmować z pewnem sceptycyzmem, ale ten dziw
skojarzenia uroku dziecięco-dziewczęcego z dojrzałą
doskonałością artystki-koblety, zdolny jest nastroić
optymistycznie.

Żeś nas milutka Danin nie zawiodła, żeś w rodzi-
mej mowie, swym lwowskim śpiewnym akcentem

szczebiotała do widzów, iż ich kochasz - zapewnie cię
należy, że zyskałaś ich pełną sympatję i życzymy ol
wszyscy, byś stojąc już teraz, w zaraniu swego arty-
stycznego życia, w błyskach jutrzenkowych promieni
powodzenia, szła w ich potęgującem się świetle dalej,
nie dająe się mamić tem, co w tem życiu jest fałszy-
wem i złem i nie zapominając w obcym świecie, ześ
jest oórą polskiej Ojczyzny.

W tanecznym popisie Dani Darling zwróciła uwa-

gę bardzo udatną grą na fortepianie, w roli mu-

zycznej ilustratorki, młoda p. Tania Wojtaszewska.
Trudno nie wyrazić zdumienia, że gdy dwa dni

poprzód, na koncercie cudzoziemskiego jazzowego
duetu dwóch pianistów, zjawiły się tłumy publiczno-
ści, to na wieczoreze artystycznego tańca Polki, o

której niezwykłym talencie rozpisuje się szeroko pra-
sa zagraniczna, a także krajowa — nie wiele osób się
znalazło. Zdarza się to zresztą prawie stale, że siły
artystyczne polskie, nawet dobrze wsławione, nie
stanowią dostatecznej siły przyciągającej i są jakby
bojkotowane, w przeciwieństwie do obcych, niejedno-
krotnie miernych. Czyżby nasi bywalcy koncertowi
pochodzili ze społeczeństwa obcego polskości?

Alf. Jen.
O

JÓZEF ŚLIWIŃSKI, nasz sławny pianista-wir-
tuoz, niezrównany Chopinista, na koncercie kra-
kowskim, który się odbędzie w niedzielę, 27 bm.
w Starym Teatrze, wykona niezwykle bogaty —

piękny i urozmaicony program, obejmujący m.

in. kompozycje Chopina, Liszta, Schumanna —

Paderewskiego, Rubinsteina, Albeniza, stanowią-
ce najlepsze punkty popisowe w repertuarze tego
znakomitego artysty.

WDENER-DOUCET, wielcy pianiści paryscy —

których koncerta jazz'owe są dzisiaj wszędzie
sensacyjną nowością, olśniewającą tłumy publi-
czności, wystąpią w Krakowie po raz drugi i o-

statni w poniedziałek, 28 bm. w Starym Teatrze.

Olbrzymi sukces, jaki ci znakomici muzycy od-
nieśli podczas pierwszego koncertu, jak również
zupełnie nowy program, obejmujący amerykań-
ską muzykę ostatnich lat dwudziestu, zapewniają
koncertowi poniedziałkowemu wielkie powodze-
nie.

„ORDONKA" «V WIEDNIU I BERLINIE. Popu-
larna warszaws artystka Hanka Ordonówna wy-
stępuje obecnie we Wiedniu w „Pawilonie" p. Fry-
ca Griinbauma, gdzie czaruje publiczność dwoma
piosenkami polskiemi „Jonny" i tango „Milonga".
Występy Ordonównej w Wiedniu potrwają do koń-
ca października, poczem artystka udaje się do Ber-
lina, gdzie otrzymała engagement do teatrów Rein-
hardta. W Berlinie Ordonówna występować będzie
w rewji, poczem z końcem listopada powróci do
Warszawy do Qui Pro Quo.

; Co grają w teatrach?
Kraków. W sobotę: „Pan Brotohneau" (premjera)

z udziałem Stefana Jaracza, w niedzielę popoł.:
„W iele hałasu o nic", (ceny zniżone), wlecz.: „ Pan
Brotonneau" z udziałem Stefana Jaracza, poniedzia-
łek: „Pan Brotonneau" z udziałem Stefana Jaracza.

W teatrze rewji „Gong" codziennie gościnne wy-
stępy Leona Wirwicza w nowym repertuarze. W do-
skonałej rewji „Elektryczna Miłość". W niedzielę
27 bm. o godz. 11-tej bajeczka „Baba Jaga" w 4-ech
aktach ze śpiewami i tańcami.

W teatrze „Bagatela" w niedzielę o godz. 11.20 baj-
ka dla dzieci „Król Śpioch".

Teatr Powszechny Domu Żołnierza Polskiego w

Krakowie, odegra dnia 26 i 27 bm. o godz. 19.30 ko-
medję w 3 aktach „Świat bez mężczyzn", zaś 27-0
godz. 15.30 wodewil w 4 aktach „Za Oceanem .

Katowice. (H) Sobota: „Straszny dwór", wieczór-
„Uciekła mi przepióreczka", niedziela: „Proces Ma
ry Dugan", oraz „Legenda Bałtyku".

Akcje przemysłowe: Niemojowski 275, Elektrownią
76.50, Chodorów 168, Chybie 35. Optima 44.

Papiery procentowe: 5% Prem. Poż. dolarowa 64
4% Prem. Poż. inwestycyjna 116.50.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT) Waluty: Dolary 8.90^-8.921/,-,
8.88%,

Dewizy: Holandja 359.63—350.53—358.73, Kopenhaga
239—239.60—238.40, Londyn 43.503/*—43.61%—43.40, Nowy
Jork 8.898/*—8 .913/*—8.873/4, Paryż 35.13%—35.22—35.05,
Praga 26.42—26.48—26 .36, Szwajcarja 172.83-173.26-1
172.40, Wiedeń 125.27-125.58-124.96, Włochy 46.73%-
46.85—46.62, marka niem. w obr. pryw. 213.25.

Akcje: Bank Handlowy 119, Bank Polski 165—164.50,
Bank Zw. Spółek Zarobkowych 78.50, Kijewski 9o)
Elektrownia w Dąbrowie 85, Warsz. Tow. Fabr. Cu-
kru 29.25, Firlej 51, Modrzejów 18, Ostrowiec ser. B
I. i II . em. 83, Starachowice 20.25, Haberbusch 100.

Pożyczki: 4% premj. inwest. 116.50—117.25, 5% dola-
rowa 63—62 .50, 7% stabilizacyjna 88.50, 10% kolejowa
102.50, 8% listy zast. Banku Gosp. Kraj. 94.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT) Paryż 20.32»/4, Londyn 25.18, Nowy
Jork 5.15.90, Belgja 72.17%, Włochy 27.04%, Hiszpanja
73.81, Holandja 208.12%, Berlin 123.40, Wiedeń 72.47%,
Sztokholm 138.65, Oslo 138.22%, Kopenhaga 138.22%)
Sofja 3.74, Praga 15.29, Warszawa 57.90,

ZIEMIOPŁODY.

Warszawa, 25 października. Giełda zbożowa. żvto
24.40—24.65, pszenica 38.50—39, owies jednolity 21.50--
24.50, jęczmień na kaszę 24.50—25, browarny 27—29
rzepak 69—71, mąka pszenna luksusowa 73—78, maka
0000 63—67, żytnia 39—40, otręby pszenne grube 20 50—
21.50, pszenne średnie 17—17.50, żytnie 14—14.50, Obroty
średnie, usposobienie spokojne.

PISZCZANYw DONU l
Darcie w plecach

1

wywołuje pobyt w pokojach, wystawionych na przeciąg.,
Nie należy tego zaniedbywać. 5064k

Wasz lekarz domowy przepisze Wam PiszczańskI okład
mułowy „GAMMA-KOMPRESSE", po którego 30-krotnen,'
zastosowaniu, osiągacie znowu swobodę ruchów, uwalnia-
jąc się od wszelkich cierpień. — Główny skład i bez-

płatne informacje ustnie:
Biuro Piszczany Kraków, ul. Straszewskiego 28, Teł. 1677.

pisemnie przez:
Biuro PISZCZANY — dla Polski. tlESZYN.

Nowoczesny sposób czernienia
brwi i rzęs.

ADOLF BILLIG,
świetny skrzypek,, prof.
Instytutu Muz. wystąpi
przed wyjazdem na kon-
certa w Austrji,, Relgji
i Francji we czwartek,

31 bm. w sali Bolońskic-

go. Przy fortepianie Dr.

Marcel Liebeskind.

Kurier ffćapodgpczy.

Nowg Danft pańsmowu w Polsce?
T-T. J I . «... —

Dziś w sobotę rozpoczyna się w teatrze im. J .

Słowackiego dłuższy okres przedstawień, w któ-
rych brać będzie udział znakomity artysta Ste-
fan Jaracz, występujący w tym teatrze wogóle
po raz pierwszy. Niedościgniony odtwórca po-
staci, którym w życiu los w jakikolwiek sposób
wyrządził krzywdę, przedstawi w pierwszym
tym występie swojego słynnego „Pana Broton-

fteua", zahukanego urzędniczynę, któremu raz

w życiu nazbyt krótko szczęście się uśmiechnę-
ło. Obok świetnego artysty, występuje w sztuce

po raz pierwszy p. M. Marzewska.

WYSTAWA OBRAZÓW VLASTIMILA HOF-

MANNA, którą ostatnio otwarł Antykwarjat Ar-

tystyczny F. Studzińskiego (Straszewskiego 27),
Sieszy się dużem powodzeniem. W trzech salach

zgromadzony cały szereg płócien o wysokim po-
ziomie artystycznym, daje dokładne pojęcie o

twórczości tego artysty, tak bardzo kierunkiem

zbliżonego do niedawno zmarłego Mistrza Jacka

Malczewskiego. Wystawa otwarta w dni powsze-
dnie i n ^dziele ściąga liczne rzesze zwiedzaią-
cych. Szereg sprzedanych prac świadczy o nigdy
nie zmniejszającym się popycie na dzieła teeo
artysty.

Jak donosi agencja „Pld", Bank Gospodarstwa
Krajowego, Pocztowa Kasa Oszczędności i Bank
Rolny, organizują obecnie apee]alny bank, który
umożliwiłby lokatę oszczędności emigrantom na-

szym zagranicą.

Instytucja pod nazwą „Polskiego Bankn Opieki"
mieć będzie centralę w Paryżu, główny oddział w

Warszawie oraz cały szereg filij w miastach euro-

pejskich. Kapitał zakładowy banku wynosić ma

2 i pól miljona złotych.

Każdemu wiadomo, że brew nadaje twarzy
wyraz, podkreśla niejako piękność kobiety,^a
rzęsy długie, o jedwabistym połysku, przyczy-
niają się do podniesienia uroku młodości. Nale-

ży zatem dbać o wygląd brwi i rzęs, zwłaszcza
w wypadkach, kiedy naturze trzeba sztucznie do-
pomóc. Dziś, kiedy kult piękna tak jest rozwi-
nięty, trzeba to robić starannie, odpowiednimi
środkami, unikając przesady. Dotychczas będące
w użyciu tłuste ołówki do brwi, często chybiają
celu z dwóch przyczyn: 1) Niekażda pani potra-
fi umiejętnie ołówkiem brwi poprawić. 2) Nało-
żona na brwi lub rzęsy tłusta farba zdradza mo-

mentalnie sztuczny zabieg kosmetyczny. Powody
te skłoniły firmę Leichner do sporządzenia no-

wego preparatu w postaci płynnego tuszu pod
nazwą Cosmetique Liąuide Nr. 196, wyrabianego
we wszystkich kolorach włosów. Jest to płyn o

nadzwyczaj przyjemnym zapachu, bardzo celo-
wy i prosty w użyciu. Pendzelkiem, umoczonym
w płynie, pociąga się lekko po brwiach, formu-
jąc je estetycznie i największy nawet znawca

me odgadnie, czy to natura sama tak piękne łu-
ki brwi stworzyła, czy też bardzo subtelnie je
uzupełniono. Płyn ten nadaje się również do
przyciemniania rzęs. Brew przyciemniona tu-
szem płynnym nie ściera się tak łatwo, a rzęsy
nie robią wrażenia przylepionych, tylko nalu-
ralme zabarwionych. Płyn ten jest zupełnie nie-

szkodliwy dla oka i nie powoduje łzawienia,
jak mne preparaty, które zawierają mydło itp. —

Aby uprzystępnić używanie ołówków do brwi,
firma Leichner wprowadziła na rynek ołówek
kosmetyczny (nietłusty) w oprawie drzewnej -

pod nazwą „ołówki dermatograficzne Nr. 46",
we wszystkich kolorach. Mają one tę zaletę, że
można je, jak ołówki do pisania, temperować, a

temsamem ostrym końcem wycieniować brew

zupełnie niewidocznie. 5045k

Czarny dzień na giełdzie nowojorskiej
Londyn, 25 października, (hk). Svtn^i» wr.j^ -. -w: .

*Londyn, 25 października, (hk). Sytuacja na

giełdzie nowojorskie) pogorszyła się do tego stop.
nia, że spadek kursów osiągnął we czwartek 20
punktów.

Dzienniki angielskie poświęcają tej sprawie du-
żo miejsca i zaznaczają, że tak czarnego dnia

giełda nowojorska nie przechodziła od 1907 roku.
Nawet wybuch wojny światowej nie spowodo-

wał tak wielkiej paniki, jak wczorajszy dzień

Wedle pobieżnego oszacowania zostało zrujno-
wanych prześzło 50 tysięcy drobnych spekulan-
łów, a ogólne straty obliczają na okrągło 15 mi-
liardów dolarów.

Jak słychać, największe straty poniósł prezes
„First National Bank'n", posiadający 22 tysiące
akcyj tego banku, których cena spadła o 400 do-
larów na sztuce.

GIEŁDA KRAKOWSKA
Płacono za dolara gotówkowego 8.89—8 .90. Czeki

bankowo 8.89%—8 .90%. Kurs płacenie Banku Polskie-
go niezmieniony.

Walnty i dewizy oficjalnie bez transakcji.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tendencji

niejednolitej. Z papierów bankowych Bank Polsk
przy nieco większych obrotach słabiej. Małopolski

bez zm ąny. Z przemysłowych znacznie zwyżkował
Chodorow lekko mocniej notowano Optimęf reIta
papierów utrzymana ni ostatnim poziomie

n°eco słaMe^! ^ ^

słabiejPOgieldi!la r ° biQn0 CegieIskim P° kursie 36 -

^Akeje bankowe: Bank Polski 164.50-165, Małopol-

dpowiedni nożyk
jest najważniejszą
rzeczą przy goleniu-
nożyki Gillette są wykonane
z najlepszej stali angielskiej.
Miej zawsze zapas nożyków

Gillette.

Gillette
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Mmmmii mm rok 1930/31
Etepewnio równowagę budżetowa.

Zgłoszenie preliminarza do laski marszałkowskiej. - Co mówią cyfry? - Oszczędności
W wyarftKach na administracją. - Ostrożne preliminowanie dochodów.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 25 października (Wrz) Dowiaduie

się, iż preliminarz budżetu, którego druk już ukoń-
czono całkowicie, zostanie w dniu jutrzejszym zło-
żony do laski marszałkowskiej.

Jak wiadomo, preliminarz budżetu zamvka sie

ŁftłEffini80 f -^^tkich^Ł?.
dach 2.943,011.040 zl., nadwyżka budżetowa wyno-
si zatem okrągło 9 mil. zł.

Zaznaczyć należy, iż w cyfrze wydatków mieści
Się już kredyt na wypłatę t zw. 15 proc. dodatku
do uposażeń urzędniczych, który w bieżącym roku
budżetowym nie by! preliminowany w budżecie,
lecz ty ko w samej ustawie skarbowej, jako kwota
130 mil. zl. i 18 mil. zl. aa 2asilki dla inwalid6w
wojennych, przeznaczone do wypłaty z nadwyżki
budżetowej.

"

Budżet na rok 1930-31 jest łącznie z dodatkiem
dla urzędników niższy w wydatkach od takieao sa-

mego budżetu na rok 1929-30 okrągło o 1,046.251
zl.. w dochodach zaś jest mniejszy o 11,956.374 zl

W rzeczywistości jest budżet administracji pań-
stwowej o wiele niższy od rokn zeszłego.

Wydatki administracji
znajdujące się w budżecie w części A, zawierają w

poszczególnych pozycjach co następuje:
Prezydent Rzplitej 4,358.896 zł., Sejm 9,370.026

sł., Senat 2,429.049 zł., kontrola państwowa 7 mil.
950.600 zł.

Prezydjnm Rady ministrów 2,882.327 zl.
Mm. spraw zagi. 56,440.000 zł., min spraw woj-

skowych 837,216.226 zł., min. spraw wewnętrznych
254,429.924 zł., min. skarbu 147,239.940 zł., mm

sprawiedliwości 133,356.490 zł., min przemysłu i
handlu 53,405.102 zł., min komunikacji 18,732.200
zł., min. rolnictwa 58,523.160 zł., min. wyznań rei.
i oświeć, pnbl. 458,776.456 zł., min. robót publicz-
nych 158,850.000 zl., min. pracy i opieki społecznej
65,792.549 z!., min. reform rolnych 57,147.184 zł.,
min. poczt i telegrafów 2,983.080 zl.

Emerytury 127,000.000 zł., renty inwalidzkie i
pensje 160,770.000 zl., długi państwowe 296,842.620
złotych.

Jeżeli twierdzimy, że w rzeczywistości budżet
administracji państwowej jest
o wiele niższy od budżetu zeszło-
rocznego, to z tego względu, iż wydatki na

długi państwowe w nowym budżecie są wyższe
okrągło o 49,6 miljonów od wydatków tegoroczne-
go budżetu.

Wydatki te są wyższe z powodn zwiększonych
płatności długów. Również zwiększył się wydatek
na renty inwalidów i to o przeszło 7 milj. zl.
Ogólna suma budżetu przyszłorocznego jest mniej-
sza od sumy bndżetn na rok 1929 30, pozycje zaś,
niedające się w wydatkach uniknąć, to jest długi
państwowe i renty inwalidzkie, są łącznie okrą-
gło wyższe o 57 milf. zł. Z tego już wynika, że o

tę , samą kwotę są niższe wydatki wszystkich mi-
nisterstw, nie wyłączając bndżetn M. S. wojsk.,
z nielicznymi zupełnie wyjątkami, jak np. w bu-
dżecie ministerstwa spraw zagranicznych, który
jest o drobną kwotę, o 700.000 zł., wyższy, z po-
wodu wzrostu wydatków na uposażenia urzędni-
cze na niektórych placówkach zagranicznych.

W dochodach
preliminuje się w administracji 1,857.977, z przed-
siębiorstw czysty dochód wynosi 147,024.063 zł.,
z monopolów czysty dochód wynosi 938,084.000
zł., podatki pośrednie 182,955.000 zł. opłaty stem-
plowe 195,800.000 zł. i cło 386 000.000 zl.

Zauważyć należy, iż nowy preliminarz
ułożony jest po raz pierwszy na

podstawie porównania z budże-
tem zeszłorocznym.

Daje to możność natychmiastowego zestawienia,
jakim zmianom poszczególne cyfry bndżetn ule-
gły. Pozatem prawie wszystkie paragrafy są obja-
śnione jak corocznie szczegółowym materiałem
odnośnie wszystkich pozycyj.

Równocześnie z preliminarzem bndżetn na rok
1930'31 rząd wniesie w dniu jutrzejszym do Sej-
mu nstawę skarbową.

Jak donosiliśmy już, ustawa skarbowa zawiera
W artykule od 1 do 3 według zwykłej formy ogól-
ną sumę bndżetn, art. 4 ustawy jest analogiczny
do takiego samego artykułu ustawy skarbowej
roku ubiegłego, zawiera on upoważnienie dla mi-
nistra skarbu do wypłaty uposażeń urzędniczych,
które — jak wiadomo — są preliminowane w bu-
dżecie, oraz do wypłaty wydatków na inwalidów.

Art. 5, dotyczący otwarcia kredytów budżeto-
wych (budżetów miesięcznych), oraz art. 6, za-

wierający przepisy otwarciu kredytów nowych
lub dodatkowych, są dosłownem powtórzeniem
art 5 i 6 obecnej ustawy skarbowej. Art. 7 doty-
czy, jak i zeszłego roku, praw ministra skarbu
ot. zw. vi rem en t budżetowe m.

W artykule tym powtórzono dosłownie odnoś-
ne przepisy, zawarte w artykule 7 ustawy skarbo-
wej na rok 1929/30 z dwoma zmianami. Pierwsza
zmiana odnosi się do prawa przenoszenia kredy-
tów. Według obowiązujące) usuwy skarbowej art.
7 (pkt. 3). ma minister skarbu prawo przenosze-
nia kredytów w obrębie całego budżetu M. S .

Wojsk, na t. zw. rezerwę zaopatrzenia.
W projekcie nowym preliminowano to prawo

na niektóre inne ieszcze ministerstwa, przyznając
ministrowi skarbu prawo powiększenia taką samą
drogą, to znaczy bez podwyższania ogólnej sumy
budżetu danego ministerstwa pewnych wydatków,
posiadajacych szczególnie doniosłe znaczenie dla
państwa z punktu widzenia gospodarczego, jak np.
oświatowego. .., ..

W szczególności przyznaje się ministrowi skar-
bu prawo przenoszenia oszczędności w budżecie w

Iziale ministerstwa przemysłu i handlu na roznu-

lowę polskiej floty handlowej, w budżecie mm*
iterstwa komunikacji na żeglugę Pow.etrzną w

ludżecie ministerstwa wyznań religiinychj o^w.e-
łenia publicznego na budawę "kół powszechnych,
fc budżecie ministerstwa robót publicznych na od-
budowę kraju i w budżecie ministerstwa reform
jolnych na prace scaleniowe. nrawf,

Druga zmiana: Minister skarbu ma m.ec prawo
fr miarę zyskiwania pokrycia z nowych zróde
lub zwiększenia się wpływów istniejących żró^
dochodowych zwiększania wydatków, przewidzia

ne w budżecie długów państwowych na przedter-
minową spłatę tychże długów..

Przepis ten znany ustawodawstwom budżeto-
wym innych państw, np. w Niemczech, daje moż-
ność zniżania wydatków na długi państwowe w

następnych okresach budżetowych. Żadnych in-
nych zmian artykuł ten nie wprowadza, a w szcze-

gólności ustawa postanawia wyraźnie, że prze-
noszenie kredytów nie może być dokonywane na

fundusz dyspozycyjny.
Ustawa zawiera wreszcie w innych artykułach

identycnze przepisy, co ustawa zeszłoroczna, w

szczególności zawiera upoważnienie dla ministra

skarbn do pobierania nadal 10 proc. dodatku do
podatku, istniejącego, jak wiadomo, od lipca 1926.

Resumując nasze pierwsze wrażenia o budże-
cie na rok 1930/31, stwierdzić możemy, że ponie-
waż jest on mniejszy i w wydatkach i w docho-
dach od budżetu tegorocznego, przeto nie może
być mowy o jakiejkolwiek jego nierealności, zwła-
szcza, żeoparto go na sile płatni-
czej ludności właśnie tego-
rocznej. Jest to dostateczną gwarancją utrzy-
mania równowagi budżetowej
w roku budżetowym 1930/31, jak
w latach ubiegłych.

Porządek dzienny 1-go posiedzenia Sejmu.
(Telegram własny

Warszawa, 25 października (Wir). Kancelarja
sejmowa rozesłała dziś porządek obrad 82 posiedze-
nia Sejmu, wyznaczonego na czwartek 31 paździer-
nika na godz. 16.

Pierwszy punkt obejmuje pierwsze czytanie pre-
liminarza budżetowego na okres od 1 kwietnia
1930 do 31 marca 1931 r.

Punkt drugi pierwsze czytanie 16 projektów u-

staw, dotyczących kredytów dodatkowych, a to na

zasilenie funduszu obrotowego kolei państwowych,
na budowę basenu południowego w porcie gdyń-
skim, na przedłożenia dotyczące wydatków związa-
nych z PWK, na akcję przeciwpowodziową w wo-

jewództwie stanisławowskiem. na pokrycie niedo-
boru administracyjnego dróg wodnych, na wykup
zabytkowego dywanu ze zbiorów wilanowskich, na

koszty przyjęcia parlamentarzystów francuskich,
na dalszą budowę fabryki związków azotowych w

Mościcach, na sporządzenie znaków wartościowych
i druków do podatków bezpośrednich, na pokrycie
szkód, wyrządzonych przez mrozy zeszłoroczne w

zakładzie hodowl drzew w państwowym instytucie
naukowym gospodarstwa wiejskiego, dalej na kre-
dyty związane z rokowaniami międzynarodowemi,
dalej na usunięcie szkód powodziowych na drogach
i mostach publiczsnych, dalej na cele związane z

akcją opiekuńczą nad emigrantami i dziećmi,
wreszcie na podróżry służbowe i rezerwy zaopatrze-
nia.

Punkt trzeci stanowi ewentualne wnioski, doty-
czące zmiany regulaminu obrad Sejmu.

Zauważyć należy, że orzeczenie Trybunału Stann
w sprawie procesu b. min. Czechowicza przesłane
marszałkowi Sejmu, zostanie przekazane komisji
budżetowej poprostu przez oświadczenie, jakie mar-
szałek złożył na wstępie posiedzenia.

Ucfswilif Radg ministrów.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25 października. (Wrz) Rada mi-
nistrów na piątkowem posiedzeniu pod przewod-
nictwem premjera Świtalskiego załatwiła szereg
spraw personalnych i przeprowadziła dyskusję
nad opracowanemi przez rząd projektami usta-
wodawczemu Pozatem na wniosek ministra

11. Kuryera Codziennego")
sprawiedliwości p. Cara przyznano dodatek fun-
kcyjny niektórym katcgorjom sędziów, zajmu-
jących stanowiska kierownicze w sądownictwie.

Domyślać się należy, że przcdlożeniami, o

których mówi powyższy komunikat, a któremi
zańmowała się Rada ministrów, są: ustawa o

podatku obrotowym oraz ustawa o podatku od
nieruchomości, Jak wiadomo, ustawa o podatku
od nieruchomości, wygasa dnia 31 grudnia b. r .,

wobec czego rząd ze swej stropy zmuszony bę-
dzie zgłosić w Sejmie przedłożenie w tej mie-
rze.

•, **

Rada ministrów uchwaliła na dzisiejszem po-
siedzeniu m. in. przedłożyć p. Prezydentowi
Rzpltej wnioski, dotyczące nominacji dotychcza-
sowego dyrektora dep. ogólnego w ministerstwie
skarbu p. Stefana Starzyńskiego na stanowisko
nodsekretarza stanu w temże ministerstwie, do-
tychczasowego wicewojewody krakowskiego p.
Ducha na stanowisko dyrektora departamentu
M. S . W ., dotychczasowego radcy ministerstwa
skarbu, p. Edwarda Sturm de Strema na sta-
nowisko dyrektora Głównego Urzędu Statystycz-
nego, dotychczasowego starosty nowosądeckiego
dr. Typrowicza na stanowisko wicewoj. poznań-
skiego.

Pozatem Rada ministrów przyjęła wnioski o

przeniesienie w stan nieczynny dotychczasowego
wicewojewodę warszawskiego Łopatto i dyre-
gtora zakładu kulparkowsikego dr. Józefa Bed-
narza.

Wreszcie przyjęto szereg wniosków nomina-
cyjnych na wyższych uczelniach. M. i. powo-
łano dr. Helenę Wllmanową na stanowisko pro-
fesora nadzwyczajnego sanskrytu 1 filologji In-
dyjskiej na U. J., dr. Karola Appla na stanowi-
sko profesora zwyczajnego językoznawstwa, na

uniwersytecie warszawskim oraz dyrektora inż.
honoris causa Emila Fidlera na stanowisko pro-
fesora honorowego uniwersytetu w Wilnie.

Wreszcie postanowiono przedłożyć p. Prezy-
dentowi Rzpltej wniosek nominacji o powołanie
p. Cezarji Boduin de Courtenay Ehrenfreundo-
wej na stanowisko profesora na uniwersytecie
Stefana Batorego w Wilnie.

W Solinie roistrzijgo sic sprawo
porozumienia gospodarczego z Polska.

(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")
Berlin, 25 października. (HI). Jak się korespon-

dent Wasz dowiaduje, kwestja polsko-niemieckiego
traktatu handlowego znajduje się w tej chwili w

stadjum rozstrzygającym tak, iż ostatecznego wy-
jaśnienia sytuacji należy oczekiwać w ciągu naj-
bliższych dni.

We czwartek popołudniu odbyło się pod prze-
wodnictwem kanclerza poufne posiedzenie gabi-
netu Rzeszy, w którem uczestniczył również przy-
były tu z Warszawy poseł Rauscher. Przedmiotem
obrad była nie tylko sprawa rokowań o traktat
handlowy, ale również rokowań t. zw. komitetn
dla likwidacji przeszłości, który zajmuje się spra-
wą likwidacji niemieckiej własności ziemskiej w

Polsce.
Jak się dowiaduję dalej, w kwestji tej istniały

dotąd pewne rozbieżności między stroną polską a

'niemiecką. Kiedy strona niemiecka twierdzi, ił
plan Younga przesądza sprawę likwidacji w du-
chu negatywnym, interpretacja polska uważa li-
kwidację za posiadającą charakter polityczny, a

rząd polski jako prawnego spadkobiercę t. zw. ko-
misji kolonizacyjnej, która swego czasu powołana
została do życia na ziemiach polskich przez rząd
pruski.

W tej ostatniej kwestji wyłoniła się w ostatnich
dniach pewna kompromisowa propozycja, tak, że
istnieje możliwość załatwienia tej drażliwej spra-
wy i to by-lo również przedmiotem wczorajszych
poufnych obrad gabinetu niemieckiego, o którem
to posiedzeniu nie wydano żadnego komanikatn.

Minister Zaleski
jakiejkolwiek

a które też prasa niemiecka znnełnie przemil-
czała.

W związku z wczorajszą uchwałą gabinetu Rze-
szy pozostaje dzisiejsza audiencja posła Rausche-
ra i min. Curtiusa u prezydenta Hindenburga o

czem powyżej donosimy.

Prez. HifidenDurg zalał sie sprawa
rokowań handlowych z Polską
(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")

Berlin, 25 października. (HI). Prezydent Rzeszy
Hindenburg przyjął na specjalnej audiencji mi-
nistra gospodarstwa Curtiusa, pełniącego — jak
wiadomo — zarazem obowiązki ministra spraw
zagranicznych oraz posła niemieckiego w War-
szawie Rauschera.

Jak się korespondent Wasz dowiaduje, przed-
miotem konferencji były sprawy związane z ro-

kowaniami o traktat handlowy polsko-niemiecki,
tembardziej, że ze strony Landbundu swego cza-

su przedłożono prezydentowi Rzeszy różne memo-

rjaly, mające przedstawić ciężkie położenie rolni-
ctwa niemieckiego i rzekomo groźne dla agrarjuszy
następstwa traktatu handlowego .

W jaki stopniu dzisiejsza audjencja ministra
Curtiusa i posła Rauschera zaważy na dalszym
przebiega rokowń — pokaże najbliższa przy-
szłość.

przeciwnikiem
rewizji granic.

Konferencje w Bukareszcie.
Kuryera Codziennego")(Telegram własny Jl

Bukareszt, 25 października, (ra). W piątek w go-
dzinach przedpołudniowych minister Zaleski kon-
ferował z rumuńskim ministrem spraw zagrani-
cznych Mironescn. ....

O godz. 12 w południe przyjął przedstawicieli
prasy m. in. i Waszego korespondenta, z który-
mi mówił o różnych problemach obchodzących oba
państwa i wyraził nadzieję, że definitywny układ

handlowy między Polską i Rumunją zostanie w

najbliższym czasie zawarty. Dotychczasowe ukła-
dy zawarte między obu państwami służyły prze-
dewszystkiem do nawiązania drogi handlowej łą-
czącej morze Bałtyckie z morzem Czarnem.

Co się tyczy przystąpienia Polski do Małej En-
tenty, to oświadczył min. Zaleski, że sprawa ta
w chwili obecnej nie jest atkualna. Polska pozo-

Zgon znakomitego
prawnika we Lwowie
We środę wieczór zmarł
we Lwowie w 66 roku
życia adwokat dr. Mi-

chał Grek, wieloletni
prezes Izby adwokatów
we Lwowie, b. poseł do
parlamentu austriackie-
go i sejmu galicyjskiego
ze stronnictwa ludowego
jeden z wybitnych dzia-
łaczy politycznych i spo
łecznych, znany jako zna |
komity obrońca w spra-

wach karnych.
• •»

Lwów, 25 października. (C) W piątek popołu-
dniu odbył się pogrzeb ś. p. dr Michała Greka, pre-
zydenta lwowskiej Izby adwokatów, b posła do
parlamentu austriackiego i sejmu galicyjskiego.
W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele włada
rządowych, miejskich, instytucyj i organizacyj,
Izba adwokatów in corpore. Nad grobem zmarłego
na cmentarzu łyczakowskim wygłosił przemówie-
nie w imieniu Izby adwokackiej dr Sommerstein.
Pogrzeb ś. p. adw. Greka był manifestacją sym-
patii i szacunku, jakiemi się zmarły cieszył w

Iwowskiem społeczeństwie.

staje w bliskich stosnnkach z Małą Ententą 1
zgadza się z jej polityką. Mała Ententa ma jed-
nak określony cel, który dla Polski ma znaczenie
ogólne.

Co się tyczy rewizji granic węgierskich, oświad-
czył minister Zaleski:

„Jestem zdecydowanie przeciwny każdej rewi-
zji, a także przeciwny i tej akcji Węgier, co mia-
łem sposobność przy każdej okazji podkreślić, i
sądzę, że w tym punkcie niema żadnych wątpli-
wości".

Na pytanie w sprawie stosunków Polski z Ro-
sją sowiecką oświadczył, że stosunki te są nor-

malne, a po podpisaniu patku Litwinowa zaryso-
wała się dalsza poprawa tych stosunków.

Prasa rumuńska entuzjastycznie wita
ministra Zaleskiego.

(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")
Bukareszt, 25 października.. Cała prasa rumuń-

ska w związku z pobytem min. Zaleskiego w Bu-
kareszcie zamieszcza artykuły, omawiające sto-
sunki polsko-rumuńskie, oraz obronny charakter
sojuszu pomiędzy temi państwami.

Dłuższe nstępy poświęcone są politycznej dzia-
łalności min. Zaleskiego i jego pacyfistycznej coli
w międzynarodowem współżyciu narodów. Na
specjalne podkreślenie zasługuje artykuł general-
nego sekretarza rumuńskiego ministerstwa spraw
zagranicznych p. Gafenki, zamieszczony w pólofi-
cjalnym „Argusie" i innych pismach, w którym
tenże opdkreśla, że w działalności min. Zaleskie-
go w stosunku do Rumunji zasługuje przedewszy-
stkiem na uwagę nadzwyczajna lojalność, prze-
jawiająca się zarówno na terenie Genewy, jak l
na wszystkich innych terenach, na których styka
się polityka Polski i Rumunji.

Ta lojalność stanowiące najwyższą cnotę dy-
plomatyczną — jak pisze Gafenko — przyczyniła
się do zyskania przez polskiego ministra powsze-
chnego poważania i szacunku u obcych.

Dzienniki bukareszteńskie podają obszerne stre-
szczenie artykułu „I. K. C ." o stosunkach polsko-
rumuńskich, przyczem ze swej strony uzasadniają
obszernie potrzebę kulturalnego i ekonomicznego
zbliżenia narodów.

Minister Zaleski gościem
królowej Marji.

Bukareszt, 25 października. (PA T). Minister
Zaleski z małżonką zaproszeni zostali dziś tele-
graficznie przez królową-matkę do iei rezydencji
Balcic, położonej nad t. zw. srebrnym wybrzeżem
Morza Czarnego. Wobec wyjazdu do rezydencji
królowej, dokąd towarzyszyć będą ministrowi Za-
leskiemu, minister Mironescu, dyrektor Szumią-
kowski i sekretarz osobisty Kościałkowski, pobyt
ministra Zaleskiego w Rumunji przedłużony bę-
dzie o jeden dzień. Powrót do kraju nastąpi praw-
dopodobnie we wtorek.

Minister Zaleski odbył dziś dłuższą konferencję
z prezesem rady ministrów Maniu, ministrem spr.
zagranicznych Mironescu oraz ministrem handlu
Madgearu. Oficjalny komunikat o przebiegu tych
konferencyj nie został wydany.

Odznaczenia.
Bukareszt, 25 października. (PAT). Poza oso*

bami odznaczonemi już z okazji przyjazdu mini->
stra Zaleskiego, odznaczeni zostali przez rząd ru-

muński: prof. Juljan Makowski komandorią z

gwiazdą, dyrektor protokołu dyplomatycznego Ro-
mer wielką wstęgą „Korony Rumuńskiej1', oraz
sekretarz osobisty ministra Kościałkowski
krzyżem oficerskim „Gwiazdy Rumuńskiej". Od-
znaczeń dokonał osobiście minister Mironescn.

Min. Zaleski pośrednikiem porozumienia
między Rumunia a Węgrami.

Bukareszt, 25 października, (ra). W kołach
dziennikarskich krąży pogłoska, że iniin. Zaleski
w ciągu swej wizyty w Rumunji ma poczynić sta-
rania o polepszenie stosunków między Rumunję i
Węgrami za pośrednictwem Polski. Zbliżenie to
ma być utrzymane w duchu przyciągnięcia Wę-
gier do systemu obronego przeciw Rosji. Ze strony
Rumunji miano wyrazić zasadniczą gotowość do
pogodzenia się z Węgrami, jednak pod warunkiem
że rumuński pogląd o łączności między kwestją
wschodnich reparacyj, a kwestją optantów, zosta-
nie przez Węgry uznany. Podobno też ze strony
rumuńskiej wyrażono życzenie, aby Polska przy-
czyniła się w Paryżu do uznania przez Francję
tego pnnktu widzenia, co min. Zaleski mial przy-
rzec wTamach możności.

Król Michał skończył 8 lat.
Bukareszt, 25 października, (ra). Król rumuń-

ski Michał obchodził dziś 8-mą rocznicę swych u-

rodzin. Z tej okazji odbyło sdę w katedrze w Bu-
kareszcie uroczyste nabożeństwo, na którem byli
obecni król z rodziną, rada regencyjna, a także
minister Zaleski. Wieczór odbyło się w teatrze
galowe przedstawienie. Miasto było ozdobione fla-
gami.
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Komitet energetyczny przedłożył
rezolucje za Hirrimanem.

(Telefonem, od naszego korespondenta)
Warszawa, 25 października (Wrt). W ciągu dnia

dzisiejszego obradowa} pod przewodnictwem prof.
Stefanowskiego komitet energetyczny przy mini
sterstwie robót publicznych.

Na dzisiejszem posiedzeniu postanowiono przed-
łożyć ministrowi robót inż. Moiaczewskiemu eks
pertyzę fachową oferty Harrimana.

W ekspertyzie tej podzielonej na 20 pnnktów,
komitet wypowiedział się, jak już sygnalizowaliś-
my, za udzieleniem koncesji elektryfikacyjnej fir-
mie Harriman.

Rezolucję tę komitet energetyczny pośle w dniu
jutrzejszym na ręce min Moiaczewskiego.

Projekt nowych przepisów
policyino-bndowlanych.

Warszawa, 25 października (AMt). Rozporządze-
nie Prezydenta Rzplitej z r. 1928 o prawie budowla-
nem, mając charakter przepisów ramowych prze-
widuje wydanie przepisów lokalnych, mających re-

gulować szereg istotnych zagadnień w dziedzinie
budownictwa. Przepisy te mają być wydane przez
władze państwowe na podstawie nchwaly organów
samorządowych.

Pragnąc ułatwić miastom powzięcie takich u-

chwał, zarząd Związku miast polskich zwróoil się
do specjalistów o opracowanie wzorowych przepi-
sów policyjno-bndowlanych, które po ich opracowa-
niu będą rozesłane miastom. Prace w tej mierze
prowadzone są w ścisłym kontakcie z minister-
stwem robót publicznych.

Odbyło się już specjalne posiedzenie komisji za-

rządu miast polskich, która przystąpiła do rozpa-
trzenia części opracowanych materiałów. Zakończe-
nie omawianych prac projektowane jest w ciągu
2—3 miesięcy.

Specjalna policja drogowa
obejmie kontrole ruchu na drogach

Warszawa, 25 października (AMt). Dowiadujemy
się, że sprawa utworzenia stałej specjalnej policji
drogowej na terenie całego państwa jest w końco-
wem stadjnm realizacji.

W najbliższym czasie można oczekiwać utworze-
nia oddziałów tej policji. Będą one czynne przy
urzędach wojewódzkich.

Policja drogowa będzie wyposażona w samocho-
dy i motocykle, a tam gdzie policja motocykle po-
siada, liczba ich będzie zwiększona. Funkcjonariu-
sze policji drogowej przechodzić będą specjalne
wyszkolenie przy urzędach wojewódzkich. Zada-
niem policji drogowej będzie stała kontrola ruchu
"ia drogach publicznych.

0

Sajor dr Roman Starzyński
fteimufe kierownictwo PATA.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 25 października. (Wrz.). Jak się

dowiadujemy, w związku z przeprowadzoną reor-

ganizacją służby zagranicznej PAT'a dotychcza-
sowy dyrektor PAT'a p. Piotr Górecki udaje się
na dłuższy przeciąg czasu zagranicę.

Dowiadujemy się również, że kierownictwo PAT
obejmuje mjr. dr. Roman Starzyński, obecny kie-
rownik referatu organizacyjnego w biurze ogólno-
organizacyjnym M. S. Wojsk.

0

Uchwały Rady Bankn Polskiego.
Warszawa, 25 października. (PAT). Dnia 25

października odbyło się posiedzenie Rady Banku
Polskiego pod przewodnictwem dra Władysława
Wróblewskiego. Rada wysłuchała sprawozdania
naczelnego dyretkora Władysława Mieczkowskie.
Bo o położeniu Banku w pierwszej polowie paź-
dziernika! przeprowadziła obszerną dysknsję nad
organizacją naszego rynku pieniężnego, poczem
członek Rady p. dyr. Falter wygłosił szczegółowy
referat o poołżeniu polskiego przemysłu górnicze-
go na tle oragnizacji międzynarodowego rynku wę-
glowego oraz zagadnień omawianych na konfe-
rencji węglowej, odbytej ostatnio w Genewie.

Następnie Rada uchwaliła stworzyć zastępstwo
banku w Dąbrowie koło Tarnowa i w Żorach na

Górnym Śląsku, przyjęła do wiadomości ustąpie-
nie dyr. bankn dra Geislera, przechodzącego na

emeryturę oraz uchwaliła mianować dyrektora
oddziału w Katowicach p. Jana Fallenbfichla na-

czelnikiem wydziału personalnego, zęstępcę dyre-
ktora oddziału we Lwowie p. Alfreda Blachę dyre-
ktorem oddziału we Lwowie oraz przyjęła do wia-
domości przeniesienie dyr. oddziału w Stanisła-
wowie p. Zanderera na stanowisko dyrektora od-
działu w Krakowie, oraz dyrektora oddziału w So-
snowcu p. Karola Świstuna na stanowisko dyre-
ktora oddziału w Katowicach.

Ruch tranzytowy przez Polskę
rośnie.

Wilno, 25 października. (Hr) Z Rosji sowieckie]
przez Radoszkowice-Mołodeczno zaczęły przyby-
wać tranzytem przez Polskę do Niemiec wagony
naładowane papierówką. Na tej linji są to pierw-
sze transporty sowieckie, gdyż dotychczas kiero-
wane one były wyłącznie przez Stołpce. Dowodzi
to wzmożenia tempa tranzytu przez Polskę.

Attache wojsk, poselstwa iii w WarszawieIIHWIIW n«|wiii |iw«wiwi«?h
—

—

chciał wciągnąć oiiccra W. P. w ahcfó szpiegowską
(Telefonem od naszego korespondenta)

o propozycjach Besscmowa i pozornie zgodził się
na wszystko. Bessonow podyktował cały szereg

Warszawa, 25 października (AMt). Jedno z dzi
siejszych pism popołudniowych w Warszawie po-
dało w niezwykle sensacyjnej formie wiadomość,
z której wynika, że oficjalny tłómacz, attache woj-
skowy poselstwa sowieckiego, oficer czynnej służby
armji czerwonej, Bessonow, werbuje szpiegów na

służbę Sowietów.
Wedle tej iadomości Bessonow zawarł na wyści-

gach znajomość z por. Marjanem F. z 3 p. szwol.,
będącym w stanie spoczynku i nawiązując rozmo-

wę na temat wyników jednej z gonitw, zdołał na-
mówić porucznika do gry na spółkę. Porncznik F.
zgodził się grać wspólnie z obcym człowiekiem, nie
mając pieniędzy. Postawiono 50 zl. i koń nie prze-
szedł. Porucznik F. wobec tego umówił się na na-

stępny dzień z Bessonowem w parku Kilińskiego
na godiz. 2 popołudniu.

Miało to miejsce dnia 21 bm. Bessonow nie
chciał jednak przyjąć pieniędzy od porucznika, ja-
ko jego udziału w przegranej, natomiast począł go
wypytywać, gdzie pracuje i starał się wydobyć od
niego cały szereg wiadomości.

W toku długiej rozmowy Bessonow zaproponował
porucznikowi F., aby ten dostarczył mu wiadomo-
ści wojskowych, a on mu dobrze za to zapłaci, o-

świadozając, żejest funkcjonarjnszem poselstwa
ZSSR i gdyby chciał się dowiedizieć, jak się nazy-
wa. prosi, aby przyszedł do gmachu poselstwa.

Porucznik postanowił zawiadomić o wszystkiem
władze, nie dał jednak po sobie poznać, co sądzi

oessunuw ii""! " '- - —--

spraw, które go interesują, a które były natnry czy-
sto szpiegowskiej. . n.:„u „„.

Porucznik F po zapisaniu sobie wszystKicn py
tań, zgodził się dać odpowiedź 24 bm. Bessonow
zastrzegł się jednak, że następna rozmowa może
mieć tylko miejsce na terenie poselstwa i zazna-

czył, że porucznik F. będzie miał wstęp do posel-
stwa otwarty, gdy tylko wymieni hasło. Hasłem
tem miało być dla porucznika „Maijan .

Por. F. zameldował o wszystkiem władzom, My
mu przedstawiono fotografie członków poselstwa
sowieckiego, wskazał na fotografię Bessonowa.

_

Niezwvkłą tę wiadomość podajemy na odpowie-
dzialność owego pisma popołudniowego.

Ujęcie bandy dywersantów.
(Telefonem od naszego korespondenta1

Wilno, 25 października. (Hr) Pościg za dywer-
santami, którzy dokonali zbrojnego napadu na dom
kupca Bogatkowskiego w Zaostrowicach doprowa-
dził do ujęcia prawie wszystkich uczestników ban-
dy. Onegdaj po kilkunastominutowej strzelaninie
patrol ujęła w lesie jednego z osobników. Na od-
cinku granicznym Lubieniec bandytów otoczono
i zmuszono do złożenia broni. Oddali oni dwa ka-
rabiny i cztery granaty ręczne

Pogrom U. O. W.
Aresztowanie nowej serfi bojowców.

Rozszerzenie obrotu żyrowego
no Gdańsk.

Gdańsk, 25 października. (F). Gdański bank
emisyjny Bank von Danzig zawarł z Bankiem Pol-
skim umowę w sprawie rozszerzenia obrotn żyro-
wego, które przyniesie znaczne ułatwienia dla
gdańskiego kupiecwa w jego obrotach płatniczych
z Polską.

Mianowicie Bank gdański będzie w przyszłości
wystawiał przekazy opiewające na złote i bezpo-
średnio realizował na rachunek wszystkich wła-
ścicieli kont żyrowych we wszelkich filjach
Banku Polskiego, a to na podstawie albo wpłat
w guldenach, albo w złotych, albo też przez ob-
ciążenie konta żyrowego danego przedsiębiorstwa
w Banku gdańskim.

Jedynie przy przekazach do 250 guldenów Bank
gdański emisyjny będzie pobierał 20 fenigów na

koszta portorjum. Obroty żyrowe na podstawie tej
umowy rozpoczną się z dniem 1 listopada.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Lwów, 25 października (C). Likwidacja Ukraiń-

skiej Organizacji Wojskowej, zapoczątkowana do-
chodzeniami po zamachach bombowych w czasie
Targów Wschodnich, doprowadziła ostatnio do are-

sztowania nowej serji bojowców U. O. W. W szcze-

gólności wykryła policja polityczna resztę spiskow-
ców, którym komenda krajowa U. O. W. poleciła
dokonanie zamachu na zastępcę kierownika urzędu
śledczego podkom. Feduniszyna.

I tak aresztowano studentkę filozofji Olgę Woło-
szczakównę, którą szef bojówki, aresztowany już
przedtem Włodzimierz Popadiuk, przydzielił do po-
mocy desygnowanym wykonawcom zamachu, rów
nieź aresztowanym już, ogrodnikowi Kaczmarskie-
mu i Bidzie. Wołoszozakówna ustaliła tryb życia
podkomisarza Feduniszyna w drobiazgowy sposób.

Dalej aresztowano stndenta weterynarii Romana
Moskowicza, który w U. O. W. kierował sprawami
lechnicznemi referatu bojowego. Zadaniem jego był
zarząd konspiracyjną korespondencją, organizowa-
nie konspiracyjnych spotkań bojowców, ustanawia-
nie znaków rozpoznawczych dla bojowców i nadzór
nad kolportażem „Surmy".

Aresztowany również Bijasz Jurafc, rolnik z Kut,
w pow. kosowskim, był, jak wykryły dochodzenia,
uczestnikiem napadu rabunkowego na filję poczty
przy ul. Głębokiej we Lwowie w lipcu nb. r. Jurak
pozostawał w kontakcie z bezpośrednim wykonaw-
cą rabunku Włodzimierzem Myroszem i udzielał
mu schronienia u siebie w Hutach. Zajmował się on

ponadto kolportażem „Surmy" i odezw U. O. W .

wśród Hucułów.
Wkońcu aresztowano ucznia drukarsikiego Jana

Korola, zamieszkałego we Lwowie przy ul. Krakow-
skiej nr. 17, który również brał bezpośredni udział
w rabunku poczty. Aresztowany podówczas został
następnie wypuszczony na wolność jodynie z powo-
du brakn dowodów winy.

Dalsze dochodzenia trwają i zapowiadają się na-

der sensacyjnie. Jak z powyższego widać, lwowska
policja polityczna dzięki energji kierownika bryga-
dy politycznej podkom. Billewicza i jego nomocnika
podkom. Czechowicza znajduje się na drodze do
kompletnego rozgromienia U- O. W .

Demonstracja radnych MM
w Stryju.

(Telegram od naszego korespondenta)
Lwów, 25 października. (C) Rada gminna w

Stryju była onegdaj widownią demonstracyj ukraiń-
skich ze strony radnych Ukraińców Przyczyną
jej _ było zamianowanie zastępcą komisarza prof.
Kaima, a nie Ukraińca dr. Kaluskiegoo, czego do-
magali się Ukraińcy.

Po złożeniu „zajawy
4 '

protestującej przeciwko
mianowaniu złożyli radni Ukraińcy w liczbie pię-
ciu mandaty i demonstracyjnie opuścili salę obrad.

Zakończenie europejskiej konferencji
rozkładu jazdy.

Warszawa, 25 października. (Mt) W piątek o g.
9 rano rozpoczęło się w sali Rady miejskiej drugie
i ostatnie plenarne posiedzenie europejskiej konfe-
rencji rozkładu jazdy, na którem zatwierdzono pro-
tokół pierwszego plenarnego posiedzenia. Posiedze-
nie to trwało krótko, protokóły przyjęto. Następnie
przewodniczący konferencji p. EtteT, gen. dyr. kolei
szwajcarskich, wygłosił przemówienie, w którem
raz jeszcze podkreślił znakomitą organizację konfe-
rencji, która zapewniła nie tylko doskonałe warun-
ki pracy, ale również przyczyniła się do wzajem-
nego zbliżenia uczestników konferencji, zapoznania
się ze stosunkami polskiemi i nawiązania kontaktu
z wyższemi sferami politycznemi w Polsce.

Przez cały ranek i popołudniu w lokalu Resursy
obywatelskiej odbywały się obrady grupowe, w go-
dzinach późniejszych nastąpiło podpisanie proto-
kolńw. Wieczorem o godz. 23.05 i 23.15 uczestnicy
konferencji odjechali specjalnemi pociągami do
Makowa, żegnani na dworcu przez przedstawicieli
władz kolejowych.

Porządek dnia w Krakowie jest następujący: ra-

no zwiedzanie miasta, w południe śniadanie wyda-
ne przez min. komunikacji w Starym Teatrze, po
śniadaniu wyjazd specjalnym pociągiem do Wie-

(Telefonem od naszego korespondenta)

liozki, gdzie nastąpi zwiedzanie salin. Z Wieliczki
uczestnicy europejskiej konferencji rozkładu jazdy,
Udający się do domów, odjadą specjalnym pocią-
giem, złożonym z samych wagonów restauracyj-
nych do Dziedzic. W pociągu zostanie wydany ban-
kiet na cześć uczestników konferencji przez mię-
dzynarodowe towarzystwo wagonów sypialnych i
restauracyjnych. Z Dziedzic goście zagraniczni od-
jadą do Berlina, Pragi i Wiednia specjalnemi pocią-
gami, a do Wenecji i Budapesztu wagonami bezp»
średniej komunikacji.

Podpisanie umów kolejowych
Polski, Rumunji i Czech.

Warszawa, 25 paźdzernika (Mt). W niedzielę 27
bm. wicedyrektor departamentu Franciszek Moskwa
wyjeżdża do Bukaresztu jako przedstawiciel rządu
polskiego dla ostatecznego podpisania 3 umów o

uprzywilejowanym ruchu traaazytowo-granicznym
między Polską, Rumunją i Czechosłowacją. Konfe-
rencje i narady w tej sprawie rozpoczęły się jeszcze
w marcu hr. i obecnie zostały sfinalizowane

Plugawa imm niemiecniego dziennika w opolu
na dziennikarzy polskich.

(Telegram własny Jl. Kuryera Codziennego")
Warszawa, 25 października (/). W „Oberschlesi-

sche Tageszeitnag", dzienniku, wychodzącym w

Opolu, znajduje się następnjąca obelżywa pod adre-
sem polskich dziennikarzy, notatka:

„Czy wiecie Już, że... stół prasy, który został
przeniesiony z sali sądu ławniczego na salę sądu
przysięgłych podczas wielkiego procesn o teatr w

Opolu — nie został jeszcze odniesiony na dawne
miejsce. Mówią, że podobno stół ten ma zostać zde-
zyniekowany, ponieważ Polacy go używali".• • •

Tą plugawą napaścią powinien się zajać, naszem

zdaniem, międzynarodowy sąd dziennikarski aże-
by nauczyć taktu redakcję tego dziennika

Potomkowie T. Kościuszki jako bezdomni
Koczują na dworcu Kolejowym w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta)

7-letnią. Zofią z Ratomskich Madan de Ma-

^Mianowicie byli bardzo bogatymi obywatelami
ziemskiemi w Mińszczyżnie. W r. 1920 w czasie
wojny polsko-bolszewickiej zos ali wyzuci iz mie-
nia i pozbawiani dachu nad głową. Wśród tysią-
ca niebezpieczeństw po straszliwych Przejściach
przedostali się do Ojczyzny i zamieszkali w Fo-

Po wyczerpaniu zasobów pieniężnych nieszczę-
śliwi wygnańcy przybyli przed trzema tygodnia-
mi do Warszawy, ażeby tu szukać pomocy i o-

pieki M. in. zwrócili się do wydziału opieki spo-
łecznej magistratu z prośbą o przydzielenie im ia-
kiegoś kąta. Na podanie swe odpowiedzi nie o-

b *Zaznaćzyć należy, że matka Naczelnika Tadeu-
sza Kościuszki była rodzoną siostrą dziada Ma-
danowej. Sądzić należy, iż władze i instytucje spo-
łeczne nie pozwolą zginąć w nędzy potomkom
Wielkiego Wodza.

KawaierzySci polscy wyruszyli
z Wiednia.

(Telegram własny Jl. Kuryera Codziennego")
Wiedeń, 25 października. (S) W piątek o godz;

6 rano wyjechali z Wiednia obaj kawalerzyśca
polscy mjT. Arciszewski i rtm. Plackowski w kie-
runku Czechosłowacji. Na pożegnanie zjawili się
polski konsul generalny Morawski i przedstawi-
ciele wojskowości austrjackiej Obaj polscy jeźdź-
cy wyrażali się z uznaniem o przyjęciu, zgotowa-
nem im w Austrji, a w szczególności w Wiedniu.
27 b. m. przekroczą oni granicę Czechosłowacji, a

31 b. m. spodziewają się przybyć do Pragi.

Komuniści wywołali awantury
w więzieniu w Katowicach.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Katowice, 25 października. (H) Więzienie kato-
wickie było wczoraj widownią zajść spowodowa-
nych przez komunistów. Dwaj posteronkowi wy-
prowadzali 4 komuuistów celem odwiezienia ich
na rozprawę do sądn w Królewskiej Hucie, gdy
grupa znalazła się w bramie, jeden z komunistów
Urbańczyk nsiłował zbiec, inni więźniowie pracu-
jący w warsztatach rzucili się do bramy, lecz do-i
zorca w czas bramę zamknął i spokój przywró-
cono. Sąd w Królewskiej Hucie skazał Urbańczy-
ka na 13 miesięcy, Czeczota na 6, Kankego na 1,
i Marylana na 9 miesięcy.

Ucieczka 7-iu więźniów w Łodzi
Łódź, 25 października (W). Ubiegłej nocy około

godziny 2, władze policyjne zaalarmowane zostały
niezwykle śmiałą ucieczką 7 więźniów u więzienia
śledczego przy ul. Kopernika.

W obszernym gmachu więzienia w Jednej z cel
na IV piętrze siedziało od pewnego czasu 12 are-

sztantów, znajdujących się jeszcze pod śledztwem.
Aresztowani już od dawna planowali ucieczkę,
gdyż w nieustalony dotychczas sposób(?) znalazły
się w ich celi bory i łomy żelazne, przy pomocy
których od dłuższego czasu wybijali otwór w sufi-
cie. Pięciu z pośród 12 więźniów w ostatniej chwili
zrezygnowało z ucieczki, natomiast 7 innych prze-
dostało się na dach więzienia, a stamtąd na linach
spuściło się na ulicę.

Ucieczka zauważona została przez jednego z do-
zorców, który natychmiast zaalarmował władze. —

Na ulicę Kopernika zjechało natychmiast kilka od-
działów policji mundurowej, która zarządziła obła-
wę w całej dzielnicy. Obława trwała do rana. Pię-
ciu aiesztantów przyłapano w bramach domów, są-
siadujących z więzieniem. Poszukiwania za dwoma
innymi zbiegami trwają do tej pory, ale narazie
nie przyniosły żadnego rezultatu.

Warszawa- 25 października. (Mt). Od trzech ty-
godni koczują na dworcu kolejowym Warszawa
wschodnia pozbawieni dachu nad głową krewni

po kądzieli Naczelnika Tadensza Kościuszki a to
prawnuk Naczelnika po kądzieli Bronisław Ma.
dan. lat pięćdziesiąt kilka wraz a matką starn-

W chaosie Kłamstw
i wzajemnych obwiniefi.
Dalszy dag procesu o sfałszowanie te*

stamentu ś. p . Tyszkowskiego.
Przemyśl, 25 października (D). W 11 dniu roz-

prawy o sfałszowanie testamentu śp. Xyszkowskie-
Bo obrońca dr Matkowski wnosi o powołanie dal-
szych świadków na okoliczność, żeosk. Konopka
działał w dobrej wierze.

Następnie zeznaje w dalszym ciągu św. Roman
Strowski. Wczorajsze sprawozdanie z jego zeznań
należy uzupełnić o tyle, iż zeznał on, że w lipcu
1924 r. Bobeiski przyniósł grupy akt. Był to sfał-
szowany testament bez podpisu z datą 15 stycznia
1915 r. Ponieważ styl testamentu był „chłopsko-
żydowski", Strowski poprawił go, zrobił trzy kopja
i jednę zatrzymał przy sobie.

W piątek Strowski zeznaje, że 5 listopada 1924 i.
w cukierni we Lwowie Haszlakiewicz oświadczył,
że odda swój dług, gdy Boberski przywiezie z Wie-
dnia testament. Strowski ofiarował Konopce za wy-
jazd do Wiednia 600 złotych i zwrot kosztów. Był
to tylko pozór, aby otrzymać dług od Haszlakiewi-
cza.

^Przewodniczący: Kto był w posiadaniu testamen-

Św. Strowski: „Boberski". — Dalej świadek ze-

znaje, że gdy Konopka zapyta! go co myśli o testa-
mencie, odpowiedział: „Ja myślę tak jak pan a

zresztą wszyscy nawzajem się oszukujemy". Opo-
wiada następnie, jak Boberski w roku 1925 w ieeo

żakowskiemu^ Lw ° wie pod yktował testament Mo.

Następnie przewodniczący odczytuje list, przysta-
witE?rĘCe,°

d Tadens TM Strowskiego z Krako-

zsuszsrodpowiada na poc2ymone

sJSiratW " nosi 0
przesłuchanie Tadeusza

teoo żldaT; ^^ dl PiM?Cki
się dS

tego żądania, nadto wnosi o przesłuchanie Mariu-
« Haszlakiewicza, Marji Haszlakiewicz, żonT
Henryka i adw. dr L. Landana, który posiadać ml
wiadomości o zamierzonym szantażu. ' ma

Następny świadek Maurycy Bardach lat 11 „„

mieszkały we Lwowie, nluczycTM feżyka
skiego zeznaje że poznał StrowEk ego w r loat
Strowski przychodz i do biura w kłATML „

wał jako tłómacz i prosił aby mn no^,
P '? C0

-

na maszynie. Raz Sbowski proTM ooTw 12° Pi " Ć

życzkę. Świadek dał mn ate rL większą po.
zwrot, Strowski odpowWzi^ że^kTe^^ °

sfałszowanie testamentn
' poszI * n *

rano! ^ PrZ6FWan ° do soboty godz. 8



Barharzynskie zniszczenie iresHOui
v Klasztorze ss. Wizytek i wsinie.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wilno 25 października. (Hr). Na skutek pro-

lesta wileńskiego Towarzystwa Artystów
ków z powodu barbarzyńskie] restauracji bezcen!
nych fresków parlatorium SS. Wizytek w Wilnie
przybył do Wilna z ramienia dyrektora dep Zl-
tury i sztuki proL Rutkowski. JaK sie okazuje u-

-towame cennych malowideł obecnie jest niemo-

Zeiowd polata się krew
na zabawie „Proświty".

Lwów, 25 października. (C) W ukraińskiej „Pro-
świcie w Bolechowcach pow. drohobyckiego od-
była się onegdaj zabawa, zakończona tragicznie.

Zajście spowodował awanturnik drohobycki Bro-
dziak, który przyszedłszy na zabawę niezaproszo-
ny zachowywał się nieprzyzwoicie. Powstała bój-
ka, w czasie której Brodziak został zmasakrowa-
ny nożami, przyczem rozpruto mn brzuch, tak że
wypłynęły wnętrzności. Sprawcy zabójstwa Iwan
Gamdiak i Michał Wawra zostali aresztowani.

Strzelający szaleniec
w Warszawie.

Warszawa, 25 października (AMt). Dziś około
godz. 5 popoł. w domu przy nl. Elektoralnej 6, w

którym mieści się od kilkudziesięciu lat sklep ze-

garmistrzowski Antoniego Stanielewicza, zdarzyło
się niesamowite zajście.

Stanielewicz od dwóch tygodni popadł w melan-
cholię i zdradzał objawy choroby umysłowej. Dziś
około godz. 5 popoł. zegarmistrz dostał atakn fnrji i
uzbroiwszy się w dubeltówkę, zaczął strzelać na

podwórze. Wśród sąsiadów wybuchła panika. Prze-
chodnie zaalarmowali policję. Na widok policjan-
tów Stanielewicz wziął rewolwer i począł strzelać
z rewolweru. Ponieważ policja nie chciała strzelać
do człowieka, który zdradzał objawy choroby umy-
słowej, zwróciła się o pomoc do straży ogniowej.
Przybyli strażacy przeprowadzili na podwórze si-
kawkę i pnścili na szaleńca strumień wody. To po-
skutkowało.

Stanielewicz poddał się, oddając rewolwer. Sza-
leńca przewieziono do sapitala. Nieszczęśliwy ze-

garmistrz jest żonaty i ma 4-letniego synka. Na kil-
ka minut przed rozpoczęciem strzelaniny, Staniele-
wicz widocznie jeszcze przytomny, powiedział do
żony z dzieckiem: „Wychodźcie, jeżeli wam życie
miłe". Oblężenie szaleńca trwało około godziny i
było powodem olbrzymiego zbiegowiska.

Nowa fala teroru w Rosji.
fTelegram własny „II. Kuryera Codziennego")

Moskwa, 25 października. (Hr) Terror w Rosji
sowieckiej wzmaga się w dalszym ciągn.

Dzisiejsza prasa moskiewska tylko z jednego dnia
wczorajszego przynosi następujące wiadomości:

it, Na Kubaniu wykryto organizację kontrrewolucyj-
ną, która posiadała zorganizowane oddziały po-
wstańcze i niszczyła jaczejki komunistyczne po
wsiach. 18 osób przychwycono z bronią w ręku
i postawiono przed sąd. 9 z nich skazano na roz-

strzelanie, a wyrok wykonany został w dniu wczo-

rajszym. Reszta skazaną została na bezterminowe
ciężkie roboty.

Na północnym Kankazie wykryto organizację
monarchistyczną pod przewodnictwem byłych ofi-
cerów carskich braci Grygorowics, którzy bez są-
du zostali rozstrzelani.

Wreszcie w Jarosławiu rozważaną była sprawa
por. b . armji carskiej Szepielewskiego, Polaka, o-

skarżonego o działalność kontrrewolucyjną i wy-
wiad na rzecz Polski. Szepielewski skazany zo-

stał na karę śmierci, a wyrok został wykonany.
Berlin, 25 października. (PAT). Prasa tutejsza

donosi z Moskwy, że w ciągu ostatnich dni na

podstawie zleceń G. P. U. wykonano 42 wyroków
śmierci.

Sowieckie związki zawodowe
przeciw nowemu kalendarzowi

Moskwa, 25 października (Hr). Związki zawodo-
we wystąpiły przeciwko nowemu kalendarzowi,
wprowadzonemu w fabrykach i zakładach przemy-
słowych w Rosji sowieckiej. Związki zawodowe
wychodzą z założenia, że nowy kalendarz całkowi-
cie dezorganizuje życie rodzinne i uniemożliwia
wspólny odpoczynek członków rodziny. Pozatem
przedsiębiorstwa, które fnż przeszły na nowy ka-
lendarz, wykazują w pierwszych tygodniach spadek
produkcji od 10—50 proc.

Rosja zamierza wielkie operacje wojskowe
w Mandżurii.

Moskwa, 25 października (Hr). Z Mugdenu dono-
szą, że pertraktacje rządu nankińskiego z rządem
Sowietów za pośrednictwem rządu niemieckiego
w sprawie kolei wscbodnio-chińskiej zostały przer-
wane bez żadnego wyniku. Rosja sowiecka, która
do dnia tego zachowywała stanowisko wyczekujące,
przedsięweżmie operacje wojenne na wielką skalę
w kierunku na Charbin. ^

Poflicfa berlińska
w porozumieniu z Dombiarzami

Berlin, 25 października. (HI). Komunistyczna
„Rothe Fahne" zamieszcza dziś sensacyjne rewe-

lacje z za kulis głośnych zamachów bombowyon
w Niemczech. Nawiązując do ostatniego zwolnie-
nia z więzienia śledczego aresztowanych zama-

chowców pochodzących z prawicowych kół poli-
tycznych, twierdzi organ komunistyczny, że mię-
dzy policją berlińską a zamachowcami istniało
porozumienie. . ... „-

Już w lipcu jeden z narodowych socjalistów za-

wiadomić miał berlińską policję PolltTC ^ ąa?
przygotowywanem zamachu bombowym na gmacn
Reichstagu. Pomimo tego - jak twierdzi dziennik
komunistyczny - policja berlińska nie wkroczy-
ła, lecz oczekiwała bezczynnie na zam

3
®" azeny

dostarczyć rządowi Rzeszy argumentu do wnie-
sienia ustawy o ochronie repubilki. , ,

Powyższą wiadomość przyjąć należy w każoym
razie z dużem zastrzeżeniem, albowiem wwd°mo
że tak komuniści, jak i prawica niemiecka są
Przeciwnikami ustawy o ochronie republiki.

Daladier otrzymał misję otworzenia gabinetu
(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")

Paryż, 25 października (Lk). Przewodniczący
partji radykalnej Daladier bawił w piątek przed
południem, jak to już zapowiedziano, na audjencji
11 P/n ,o

ta Doumer
9uea, która trwała od godz.

„f.? 012 ' 30
- Po opuszczeniu pałacu Elizejskiego

uaiadier oświadczył wobec otaczających go kole-
gów :

„Naczelnik państwa powierzył mi utworzenie no.

wego rządu. Prosiłem go o zezwolenie porozumienia
się z moimi przyjaciółmi politycznymi. Jutro o g.
3 popoł. zjawię się tu ponownie z odpowiedzią".

W dalszym ciągu Daladier zakomunikował, iż
dzisiaj popołudniu wyjeżdża do Reims, gdzie od-
bywa się obecnie kongres radykałów.

Widoki gabinetu lewicowego we Francji
Mlocz sytuacji w rekach socfallsttw. - Rgzyhowno gra Brianda?

(Oryginalny telegram Ilustr.

Paryż, 25 października. Prezydent republiki
Doumergue konferuje po kolei z przywódcami klu-
bów, nie spiesząc się zbytnio, gdyż czeka na wyni-
ki kongresu radykałów w Rheims. Radykali ze

swej strony spieszą się i już podczas pierwszego
dnia kongresu obrali ponownie prezesem partji Da-
ladiera. Wybór ten oznacza, że radykali albo się-
gną po władzę wspólnie ze socjalistami, albo też
pozostaną w opozycji.

Socjaliści zwołali na niedzielę radę narodową
partji, która zadecyduje o dalszej taktyce tego
stronnictwa: czy wziąć udział wraz ze socjalistami
w gabinecie lewicowym, czy tylko go podtrzymać.
Tylko w pierwszym wypadku możliwem jest n-

tworzenie rządu lewicowego, albowiem radykali
domagają się udziału socjalistów. Jednakowoż na-

wet jeśli rada narodowa uchwali wzięcie udziału

Kuryera Codz).
socjalistów w rządzie, trudno będzie wyznaczyć
premjera, ponieważ radykali sądzą, że prezydjum
gabinetu im się należy, zaś socjaliści mogą odpo-
wiedzieć na to: tym razem nasza kolej.

Jest rzeczą znamienną, źe przewodniczący Izby
Deputowanych Buisson wskazał wczoraj prezy-
dentowi republiki Paula Boncoura, jako kandydata
na przyszłego premjera.

Gdyby gabinet lewicowy powstał, to nie miałby
wprawdzie pewnej większości, ale przy pomyśl-
nych warunkach mógłby przeprowadzić ratyfikację
układów haskich.

Eto wie, czy Briand sam nie przyczynił się do
wywołania wtorkowego przesilenia, widząc w tem
jedyny sposób uratowania haskiego kompromisu.
Byłaby to jednak ryzykowna gra.

Smogorzewski.

Parker Gilbert przestrzega Francję
przed Niemcami.

(Telegram własny „U. Kuryera Codziennego")
Berlin, 25 października. (HI) Olbrzymie wzbu-

rzenie wywołało tu doniesienie paryskiego
„Tempsa", iż w najbliższym czasie jeden z wy-
bitnych członków komisji spraw zagranicznych
paramentu francuskiego wniesie interpeaeję, w

której powoła się na rzekome wyrażenie agen-
ta reparacyjnego Parkera Gilberta wobec Poin-
carego, a które miało brzmieć następująco:

Jeżeli wycofacie wszystkie

wojska z Nadrenjt, zanim
długi niemieckie zostaną
•skomercjonalizowane, w t e d y nte
doczekacie się nigdy komercjona-
11zaej1".

Jak donosi prasa, władze niemieckie mają
zamiar zwrócić się do Parkera Gilberta z ofl-
cjalnem zapytaniem, czy prawdą jest, że w ten
sposób się wyraził.
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Schwytanie groźnego
Bandyty w Hieleckiem.

W tych dniach, jak o

tem donosiliśmy, schwy-
tany został przez policję
groźny bandyta Kazi-
mierz Marzecki, który
niezwykle zuchwalemi na

padami teroryzował lu-
dność Ziemi Kieleckiej.
Bandytę tego przedsta*

wia nasza fotografja.

Waldemaras oskarżony
o roztrwonienie pieniędzy państwowych

(Telparam własny Jl.

Berlin, 25 października. (HI). X Kowna dono-
szą: Sąd litewski wytoczy w najbliższym czasie
proces Waldemarasowi z powodn defraudacji pie-
niędzy państwowych.

Na krótko przed swą dymisją Waldemaras pod-
jął ze swego funduszu dyspozycyjnego około 2 mi-
liony litów i z tych pieniędzy dotychczas nie
przedstawił, żadnych rachnnków.

W Kownie podejrzewają, że znaczną część tej
kwoty oddał Waldemaras na cele organizacji fa-
szystowskiej „Żelaznego Wilka". W sprawie tej
miano jnż przesłuchać Waldemarasa.

Kuryera Codziennego")

Na uniwersytecie go nie chcą.
Kowno, 25 października. (Hr) Wydział filologji

uniwersytetu kowieńskiego rozważał sprawę przy-
jęcia w poczet grona profesorskiego Waldemarasa.
Uchwalono prośbie Waldemarasa odmówić, wy-
chodząc z założenia, że wystąpienie jego w uni-
wersytecie pociągnęłoby za sobą zaburzenia i
wprowadziłoby do uniwersytetu politykę.

W rzeczywistości profesorowie nie chcą mieć
wśród siebie Waldemarasa, który zamierzał zni-
szczyć autonomję uniwersytetu.

Zamach na prez. Hoovera?
(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")

Nowy Jork, 25 października, (fd). Wedle donie-
sienia z Louisville (Stan Kentucky) na kilka mi-
nut przed odejściem pociągu, w tkórym znajdował
się prez. Hoover, znaleziono na torze, umyślnie

tam porzucony samochód. W pobliżu tego miejsca
aresztowano dwu murzynów. Zachodzi podejrzenie,
że przygotowywano w ten sposób zamach na pre-
zydenta Ameryki.

Co zeznał sprawca zamachu
na ks. Humberta?

(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")
Brnksela. (PĄT). Sprawca zamachu na księcia

Humberta, de Rose, przesłuchiwany ponownie, o-

świadczył, że działał na własną rękę po przestu-
diowaniu w dziennikach programu pobytu księcia
w Brukseli, oraz planu miasta. De Rose zaznaczył,
źe nie miał bynajmniej zamiani uciekać, poświęcił
bowiem swoje życie, będąc pewnym, iż zostanie
zabity na miejscu. Gdy ujrzał księcia, skoczył i
dał strzał, wznosząc okrzyk: „Niech żyje Matteoti".

Manifestacje we Włoszech
(Telegram własny „11. Kuryera Cnd?'"nnego")

Rzym, 25 października, (hk). Jak podają dzien-
niki poranne .sprawca zamachu na życie włoskie-
go następcy tronu w Brukseli, Fernando de Rosa
był słuchaczem uniwersytetu w Turynie, gdzie
był członkiem stowarzyszenia rewolucyjnego. Gdy
jego działalność antypaństwowa wyszła na jaw.

podczas wycieczki narciarskiej koło Bardonechia
zbiegł za graniczę.

Z okazji ocalenia księcia Humberta w całych
Włoszech odbywały się wczoraj manifestacje. Ro-
dzina królewska i rząd włoski otrzymali wielką
ilość telegramów gratulacyjnych z kraju i zagra-
nicy.

Gratulacje posła polskiego.
(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")

Bruksela (PAT). W związku z zamachem na ks.
Humberta pos. Rzplitej dr Jackowski udał się do
ambasady włoskiej celem złożenia włoskiemu na-

stępcy tronu wyrazów radości • powodu nieudania
się zamachu. Wczoraj pos. Jackowski z małżonką
złożyli życzenia pomyślności królowi Albertowi,
królowej Elżbiecie, ks. Humbertowi i księżniczce
Marji Józefinie.

Szybko i gładko idzie praca
nad reformą konstytucji w Austrji

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń, 25 października (S). Naprężenie panują-

ce w Austrji na tle dążeń do reformy konstytucji,
znacznie złagodniało, a obie strony starają się do-
prowadzić do porozumienia. Wpłynął na to nie-
wątpliwie fakt, że z powodu niepewnej sytuacji po-
litycznej njawniły się dość niebezpieczne objawy
gospodarcze. Właściciele wkładów wycofują swoje
oszczędności z banków i zakupują za nie dolary.
Cierpią wskutek tego nie tylko banki „burżnazyj-
ne", ale i socjalistyczne, zwłaszcza wiedeńska miej-
ska kasa oszczędności.

Dziś odbyło się posiedzenie komisji konstytucyj-
nej parlamentu, na którem w ciągu dwu godzin za-

kończono dyskusję ogólną i odesłano przedłożenie
rządowe w sprawie reformy konstytucji do podko-
misji, która zbierze się we wtorek.

Zasługują na uwagę przemówienia wygłoszone
na posiedzeniu komisji przez przedstawicieli socja-
listów. Poseł, burmistrz Wiednia Seitz, wyraził
przekonanie, że rząd stoi ua stanowisku poszano-
wania prawa. „Jestem daleki od tego — mówił
Seitz — aby imputować obecnemu rządowi zamiar
zamachu stanu.

Z kolei poseł Bauer zażądał, aby takie same o-

świadczenia złożyli przedstawiciele stronnictw
większości.

Prasa wiedeńska komentując szybkie tempo prac
komisji konstytucyjnej, wyraża przekonanie, że
uda się przeprowadzić reformę konstytucji bez kon-
fliktu na podstawie kompromisu.
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Dziś rząd czeski poda sie
da dymisji.

Praga, 25 października. (PA T). „Narodni Po-*
litika" donosi, że obecny gabinet premjera Udr-
żala postanowił podać się do dymisji już w dniu

jutrzejszym, t. j. w sobotę dnia 26 b. m. Ogłosze-
nie decyzji głowy państwa w sprawie przyjęcia
dymisji nastąpi prawdopodobnie w poniedziałek,
lub we wtorek. W kołach podltycznych sądzą, że

dotychczasowi ministrowie kierować będą poswej
dymisji aegndami państwowemi, aż do chwili mia-
nowania nowego rządu, którego skład zależeć bę-
dzie oczywiście od wyników niedzielnych wybo i

rów.

Nowe zajście na granicy
czesko-węgierskiej.

(Telegram, własny „U. Kuryera Codziennego")
Praga, 25 października (S). Dzienniki czeskie do-

noszą o nowem zajściu, jakie wydarzyło się wczo-

raj na granicznej stacji czesko-węgierskiej Szobb.
Mianowicie przy kontroli paszportów pociągu po-
śpiesznego, przychodzącego z Budapesztu, czeski u-

rzędnik graniczny odmówił pewnemu obywatelowi
węgierskiemu pozwolenia na przejście granicy, po-
nieważ paszport jego nie był w porządku.

Po odjeździe pociągu zjawił się węgierski urzę-
dnik policyjny dr Lazar w lokalu czeskiej kontroli
paszportowej i zażądał zwrotu skonfiskowanego
paszportu. Kiedy mu odmówiono, obsadził lokal
urzędu dwoma detektywami i dwoma uzbrojonymi
żołnierzami, a przed oknami lokalu ustawił dwóch
węgierskich strażników granicznych, poczem gro-
żąc, że każe aresztować inspektora czeskiego, zażą-
dał ponownie wydania paszportu. Kiedy i tym ra«

zem mu odmówiono, dir Lazar chwycił gwałtownie
za paszport, przyczem podarł go na kawałki. Zaj
ście to będzie przedmiotem interwencji dyploma-
tycznej.

Nowo niespodzianki
w Afganistanie.

(Telegram, własny „U. Kuryera Codziennego")
Londyn, 25 października, (hk) „Daily Telegraph''

donosi z Allahabadu, że wedle ostanich wiadomo-
ści z Kabulu, w Afganistanie zaznacza się silny
ruoh przeciw obecnemu władcy Nadir Khanowi.

Nietylko rojaliści w Kabulu, lecz także inne
partje a nawet poszczególne szczepy protestowały
przeciw objęciu korony przez Nadir Khana. Oświad
czają, że NadirKhan przyrzekł im, iż po pokonaniu
Habibnllaha, umożliwi Amannllahawi powrót na
tron.

Afgański minister spraw zagranicznych zwrócił
się telegraficznie do Abdula Hakima z propozycją
objęcia funkcji agenta handlowego Nadir Khana w

Peszawarze.
Abdul Hakim propozycję odrzucił i oświadczył,

że nie uznaje Nadira władcą Afganistanu. Odpo-
wiedź ta wywołała w kołach przyjaznych Nadir
Khanowi konsternację, ponieważ Abdul Hakim
posiada 2 i ćwieć miljona funtów szterlingów rzą-
du afgańskiego, których to pieniędzy Nadir Khan
potrzebuje obecnie na gwałt. Z tego powodu sądzi
dziennik, że najbliższe dnie mogą przynieść no-<
we niespodzianki.

Habibullah w więzieniu.
(Telegram własny Jl Kuryera Codziennego")

Kabul, 25 października, (ra). Schwytany przez
wojska rządowe Habibnllah został przyprowadzę--
ny przed oblicze nowego króla Nadira Khana,
któremu musiał oddać pieczęć państwową i wska-
zać miejsce przechowania broni swoich zwolenni-
ków. Następnie Habibnllah został odprowadzony
do więzienia.

Jan Korczak na Gorayu
GORAYSKI

właściciel dóbr i b. marszałek Rady
pow. krośnieńskiej

przeżywszy lat 58, po krótkich a

ciężkich cierpieniach, opatrzony św.
Sakramentami, zmarł dnia 25 paź-

dziernika 1929 w Krakowie.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
przy zwłokach odprawione zostanie
w Krakowie w sobotę, dnia 26 bm.
o godz. 10i/2 rano w kościele OO.
Misjonarzy na Kleparzu, poczem na-

stąpi eksportacja na dworzec kole-
jowy w celu przewiezienia zwłok
do Moderówki. Złożenie zwłok w

grobach kaplicy rodzinnej w Szeb-
niach nastąpi w poniedziałek, dnia
28 bm., a to po odprawionem tam-
że nabożeństwie o godz 10 lano
O czem w ciężkim żalu pozostała
żona, dzieci, synowa i wnuk za

wiadamiają. 5083k

Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.
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Kronika telegraficzna.
(J) MIN. PRYSTOR WRÓCIŁ DO WARSZAWY.

W piątek 25 bm. rano powrócił do Warszawy i

objął urzędowanie minister pracy i opieki społecz-
nej p. Prystor. P. minister w ciągu dwóch dni obje-
chał 8 miast Małopolski Wschodniej, przeprowa-
dzając inspekcję Kas Chorych i zakładów opiekuń-
czych.

(Aj) MIN. CAR ZŁOŻYŁ KONDOLENCJĘ RO-
DZINIE Ś. P . MICHAŁA GREKA. Z powodu śmier-
ci ś. p. dr. Michała Greka prezesa Izby adwoka-
ckiej w Warszawie minister sprawiedliwości p.
Stanisław Car wysłał depesze kondolencyjne do
Izby adwokackiej w Warszawie i do rodziny zmar-

łego.
(A i) WICEMIN. WYSOCKI przyjął dnia 25 bm.

na audjencji posła austriackiego p. Posta.
(J) P. DARZWAŃSKI DYREKTOREM „POLMI-

NU"? Jak się dowiadujemy, dyrektorem ..Polminu"
ma zostać mianowany dotychczasowy dyrektor ga-
zowni i elektrowni miejskiej w Toruniu inż. Ste-
fan Darzwański. Stanowisko to ma objąć inż.
Darzwański z dniem 15 listopada br.

(J) P. MUSIAŁ DYREKTOREM POCZTY W LU-
BLINIE. Kierownictwo dyrekcji poczt i tel. w Lu-
blinie powierzone zostało p Franciszkowi Musia-

łowi, naczelnikowi wydziału dyrekcji poczt i tele-

grafów w Krakowie.
(J) ROTA PRZYSIĘGI DLA BEZWYZNANIO-

WYCH. Ministerstwo sprawiedliwości ma wkrótce
wydać specjalne zarządzenie w sprawie składania

przysięgi przez bezwyznaniowych. Z roty przysię-
gi będą usunięte elementy religijne, a rota zawie-
rać będzie tylko przyrzeczenie wobec majestatu
prawa i sądu Rzplitej.

(w) „GAZETA POLSKA" UKAZUJE SIĘ. Jak
nam komunikują, z dniem 28 b m. przestają wy-
chodzić dwa dzienniki warszawskie: „Głos Praw-

dy" i .Epoka'
1
, zlewając się w spólny organ pod

nazwą „Gazeta Polska". Po raz pierwszy ukaże

się ona w dniu 29 b. m. pod naczelną redakcją
płk. Adama Koca.

(AMt) „HIPEK WARJAT" PRZED SĄDEM.
W poniedziałek dnia 28 bm. w sądzie okr. w War-
szawie ma się rozpocząć sprawa Hipolita Rittera,
znanego pod przezwiskiem „Hipka warjata", u-

czestnika napadu na mieszkanie przy ul. Foksal
i morderstwo służącej Andczewskiej. Sprawa ta
wzbudziła duże zainteresowanie.

{Hr) ZAMACH NA LITEWSKIEGO NACZELNI-
KA POWIATU. Wczoraj w rejonie odcinka granicz-
nego Troki podczas inspekcji powiatu trockiego
przez litewskiego naczelnika powiatu z Koszedar
nieznani sprawcy dokonali pod wsią Migucin za-

machu rewolwerowego, raniąc w rękę naczelnika
powiatu. Straż litewska zdołała ująć dwóch osob-
ników, przy których znaleziono broń.

(AMt) STAN BEZROBOCIA W POLSCE. We-

dług danych państwowych urzędów pośrednictwa
pracy tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za

okres od 12 do 19 bm. włącznie wykazuje na tere-
nie Rzplitej 88.038 bezrobotnych, w tej liczbie
26.807 kobiet. W stosunku do porzedniega tygod-
nia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwięk-
szyła się o 2957.

(Fd) KS. BUELOW UMIERAJĄCY. Wedle do-
niesienia z Rzymu, były kanclerz Rzeszy niem.,
ks. Biilow, uległ ponownie dwu po kolei atakom
sercowym i dotąd nie odzyskał przytomności. Le-
karze nie oczekują poprawy.

Kronika krakowska.

Kraków manifestuje na rzecz założenia
w jego murach politechniki

W piątek wieczorem odbyło się w sali Towa-

rzystwa Technicznego w Krakowie nader liczne
I poważne zebranie w sprawie założenia poli-
techniki w Krakowie. Na sali zjawił fetę woje-
woda, rektorowie wszystkich uczelni, prezydent
miasta, naczelnicy wszystkich władz, prezydent
Izby handlowej i wielki zastęp inteligencji kra-

kowskiej wszystkich zawodów.
Po zagajeniu przez prezesa Towarzystwa Te-

chnicznego inż. Korneckiego, zabrał głos prof. U
J dr. Sikorski, klóry wygłosił, obszerny refe
rat p. t. „Zagadnienie politechniki w Krakowie
czy w Katowicach",

Mówca wspomniał na wstępie, iż ankieta
zwołana w ubiegłą sobotę przez p .wojewodę,
opowiedziała się za koniecznością szybkiej akcji
u rządu, celem założenia politechniki w Krako
wie, a nie w Katowicach, jak to projektują sfe-
ry górnośląskie. Okazało się, że decyzja w ło-
nie rządu jeszcze nie zapadła I że na akcję nie

jest jeszcze zapóźno.
Prof. Sikorski zanalizował następnie argu-

menty, wysuwane przez politechnikę lwowską I

warszawską przeciw założeniu trzeciej politech
nikł w Polsce i wykazał, że argumenty te są
niesłuszne, albowiem produkcja roczna młodych
inżynierów jest w Polsce za mała, a sił nauko-
wych na obsadzenie katedr trzeciej politechni-
ki mamy dosyć.

Za stworzeniem politechniki w Krakowie
przemawia nietylko uniwersytecki charakter

miasta, posiadającego bibljotekl, laboratorja
itd., itd., ale przedewszystkiem fakt, iż w Kra-
kowie mamy jnż zawiązek politechniki w po-
staci Akademji Górniczej 1 wydziału architekto-
nicznego Akademji Sztuk Pięknych. Możemy z

dnia na dzień uruchomić wydział mechaniczny,
chemiczny, architektoniczny, tak, że pozostaje
tylko kwestja uruchomienia wydziału inżynierji
lądowej. Wskutek tych wszystkich warunków,
jakie istnieia w Krakowie, koszta założenia
politechniki będą mniejszemi niż gdziekolwiek
indziej.

Za Krakowem przemawia wreszcie argument
narodowy, ponieważ młodzież śląska, a o nią
głównie idzie, gdyż ona dostarczy bardzo zna-

cznego kontyngentu słuchaczy, znajdzie się w

Krakowie w otoczeniu starej polskiej kultury.
W dyskusji, która się rozwinęła, wszyscy

mówcy dodawali nowe argumenty za otworze-
niem nnllfcrhntki w Krakowie.

Rektor Krauze wspomniał, że akcję za utwo-
rzeniem politechniki w roku 1925 prowadzono
już bardzo energicznie. Zaakcentowawszy silnie

momenty rzeczowe, przemawiające za takiem

rozwiązaniem sprawy podniósł, że w Krakowie
istnieje (wzglednie jest na ukończeniu) olbrzy-
mie laboratorium mechaniczne ofiarowane zre-

sztą przez przemysł górnośląski, a posiadanie ta-

kiego laboratorjum jest jednym z podstawowych
warunków istnienia politeechniki. .

Bardzo szeroko i przekonuwująco omawiał p.
Krauze korzyści narodowe 1 kulturalne płynące
z założenia politechniki w Krakowie i wykazy-
wał, że Katowice nie mają odpowiednich wa-

runków dla stworzenia wyższej uczelni techni-

cznej, mają natomiast warunki na szkołę śre-
dnią. Wkońcu zwrócił p. Krauze uwagę, ze za-

łożenie techniki w Katowicach przesądziłoby o

losie Akademji Górniczej w Krakowie.
Inż Seifert podkreślił, że koniecznym warun-

kiem dla stworzenia typu inżyniera o szerokich
horyzontach kulturalnych jest założenie techni-
ki w starem środowisku uniwersyteckiem.

Bardzo szeroko i przekonywująco wygłosił
prof. Skoczylas porownując stosunki u nas i na

Zachodzie zwłaszcza w Niemczech.

Po szeregu dalszych przemówień zebrani u-

chwalili jednomyślnie, Iż wypowiadają się za

stworzeniem w Polsce trzeciej politechniki i za

wybraniem na Jej siedzibę Kraków.

Następnie doc. inż. Drobniak w dłuższem prze-
mówieniu podniósł pewne względy faktyczno-poli-
tyczne przemawiające za stworzeniem politechni-
ki na Śląsku, wskazał jednak, że sp-kojna twór-
cza praca nankowa może kwitnąć tylko w Krako-
wie.

Prezes Izby Handlowo-Przemysłowej T. Epstem
podniósł, że sfery przemysłowo-handlowe uważa-

ją, iż wyższy zfkład naukowy techniczny może
się znajdować tylko w Krakowie. Dowodem tego
jest subwencja miljona złotych od ciężkiego prze-
mysłu śląskiego na wydział hutnictwa Akademji
Górniczej w Krakowie.

Dyr. okręgu kolei w Krakowie ini- Gronowski i
stwierdził katastrofalny brak młodych sil techni- j
cznych w kolejnictwie, oraz doszedł do wniosku, i
że zarówno względy utylitarne, jak kulturalne |
przemawiają za Krakowem jako siedzibą polite-
chniki.

Po dalszych przemówieniach zabrał głos prez.
Rolle, obiecując, że wytęży wszystkie siły w dą-
żeniu do stworzenia politechniki w Krakowie. —

Mówca wskazał jednak przytem na niezmierne

trudności, w szczególności na wielkie starania

różnych czynników województwa śląskiego o o-

trzymanie politechniki. Czynniki te dysponując
wielkimi zasobami materjalnemi, mają tem samem

przewagę nad Krakowem, gdyż mogą zapewnić
znacznie lepsze wyposażenie politechniki.

Po referacie końcowym prof. Sikorskiego uchwa-
lono jednomyślnie wniosek prof. Sikorskiego i re-

ktora Krauzego, stwierdzający konieczność utwo-
rzenia trzeciej politechniki w kraju i nnreszcze-

nia jej w Krakowie. Wniosek zwraca się do wy-
działu Twa Technicznego o utworzenie komisji,
któraby wspólnie z komitetem wojewódzkim o-

pracowała memorjal do władz centralnych.

członków wydziału Krak. Stow. Kupców, nule.rów członków *
które sweg() C2asu wywo,

W fZn rf łvdowTkiX kupców Krakowa namiętną walk,.Wśród zydowswen k p piakatów na mieści
P

vi WEGIEL I ŻYWNOŚĆ DLA UBOGICH. Sto*
Pań^Miłosierdzia Św. Wincentego a Paulo, urząd2a,
tek innych lat, kwestę na cmentarzu rakowickim ,

jak innyen Publiczność o łaskawe datki, na żaku-
uprasza Szan. PiioUCz ubogich i chorych.

P WATNB ZGROmIdZENIE APTEKARZY. Onegdgj
^

, . 7. W Krakowie walne zgromadzenie apteka.
Małopolski^ zachodniej przy udziale insp*^
Jccutycznego na województwo ^akowsk.e ,

rzy

Mu u.samaf "oraz 0
delegata Powsz. Tow. Aptekarskiej

- Warszawie p. Heroda. Na posiedzeniu tem obrado,
wano na^i tworzą cH sie PO^ą - tawą^apteka^

Ostateczne wgdaiiie Ora Korkesa
władzom austriackim.

Michał Grek
Dr praw, adwokat, Prezydent Izbł adwo-
kackiej. b. poseł do austr. Rady Pańslwa

1 ełe.

po długich a ciężkich cierpieniach zasnął
w Panu dnia 23-go października 1923 r.

Obrzęd pogrzebowy odbvl się w piątek
dnia 25 października b. r. o godz. 2.30
pop. z domu żałoby przy ul. Kraszew-
skiego 7 [la cmentarz Łyczakowski, o czem

zawiadamiają 5077k
Żona, Córka, Syn I Rodzeństwo.

NABOŻEŃSTWO ŻAł OBNE
odbędzie się w poniedziałek dnia 29 paź-
dziernika b. r . o godz. 9 rano w kościele
parał. św. Marii Magdaleny we Lwowie.

Golenie a mydło.
Kogo z nas mężczyzn myśl o konieczności o-

golenia się nie wprowadza w zły nastrój? A ogo-
lić się trzeba, gdyż najmniejszy zarost nadaje
naszej twarzy wygląd nieestetyczny. Jako higie-
niczne uważam jednakże tylko golenie się sa-

memu Nie wchodząc w szczegóły techniczne

„saniogolenia", podkreślę tylko, że do niedraż-

niącego skóry golenia potrzebny jest ostry nóż
i dobre mydło Już sam fakt, że około 5 minul

należy mydlić twarz, dowodzi, jak ważny jest
prawidłowy dobór mydła. — Mydło winno być
przedewszystkiem neutralne i dawać obfitą, dro-
bnobanieczkową, tłustą, długo utrzymującą się
pianę. Przy bardzo wrażliwej skórze należy
przedtem wetrzeć w skórę nieco tłuszczu, jak:
lanolina, mitina lub encerina, a potem dopiero
przystąpić do mydlenia. Z mydeł krajowych od-
znacza się wyżej wymienionemi zaletami dobre-
go mydlą do golenia mydło Ray, z zawartością
żółtka jaja kurzego, które sam chętnie używam
i polecam. Po ogoleniu należy obficie spłókać
wodą resztki mydła, następnie skropić twarz wo-

dą kolońską, wytrzeć i obowiązkowo przypudro-
wać twarz.

Dr. med. J . Kacew, Warszawa —

4470k specjalista kosmetyki lekarskiej.

(s) Jak Czytelnikom ,J. K . C ." wiadomo, sąd
apelacyjny w Krakowie na skutek apelacji pro-
kuratora nchylii przy rozprawie apelacyjnej 22 bm.

przyznane adw. drogi Korkesowi przez sąd I in-

stancji dobrodziejstwo warunkowego zawieszenia

kary. Przeciwko temu orzeczeniu apelacyjnemu
zapowiedział dr Korkes odraził przy rozprawie ka-

sację (zażalenie) do Sądu Najwyższego.
Obecnie krakowskie władze sądowe przystąpiły

do wykonania ekstradycji dra Korkesa Anstrji na

żądanie sądn wiedeńskiego. Władze bowiem sądo-
we austrjackie, opierając się na postanowieniach
konwencji, zawartej między Polską a Austrią w

przedmiocie wzajemnej pomocy prawnej, zażąda-
ły jeszcze w majn bież. roko w drodze dyplomaty-
cznej wydania im dra Korke*a, jako obywatela
anstrjackiego z powodn toczącego się przeciw nie-
mu w sądzie karnym wiedeńskim śledztwa o zbro-
dnię oszustwa. Ponieważ nasze ministerstwo spra-
wiedliwości. na wydanie to się zgodziło, dr Kor-

kes zaś nie zdołał złożyć dostatecznego zabez-

pieczenia, że sam stawi się do dyspozycji sądów
wiedeńskich, ekstradycja jego tym władzom we-

szła obecnie w stadjnm realizacji.
Istotnie wczoraj sąd karny krakowski poczynił

wszelkie nstawowe zarządzenia do odstawienia dra
Korkesa do Wiednia. Policja państwowa otrzyma-
ła od sądu wszelkie potrzebne dokumenty i „roz-

kazy otwarte", zastępujące paszport dla dra Kor-
kesa z poleceniem odstawienia go do granicy.

Jak się dowiadujemy, dr Korkes został też wczo-

raj wieczorem pod eskortą odstawiony do Piotro-
wic. Tu obejmą go władze czechosłowackie, ce-

lem wydania go w dalszym ciągu władzom gra-
nicznym austriackim Wywód kasacji przed Sąd
Najwyższy zlecił dr Korkes pisemnie swojemu o-

brońcy dotychczasowemu, adw Goldblattowi. Tak

więc zakończyła się w Krakowie ostatecznie gło-
śna w Polsce i zagranicą prawa b. działacza i a-

gitatora lewicowego.

Delegaci Ligi Narodów w Krakowie
Wczoraj przybyli do Krakowa na jednodniowy

pobyt pp. Aguirre de Caicer, minister pełnomocny,
dyrektor sekcji mniejszościowej sekretariatu Ligi
Narodów i prof. Azcarate, jego zastępca.

Gościom towarzyszy radca M. S. Z. Dębcki,
Bezpośrednio po przybyciu złożyli goście w zytę
p. wojewodzie, a następnie zwiedzili zabytki Kra-

kowa, wieczorem zaś byli na przyjęciu n b. pre-
miera prof. Nowaka.

CIEKAWY ODCZYT. Dziś, o godz/ 10-tej odbędzie
Się w lokalu Krak. Towarzystwa Technicznego przy
ul. Straszewskiego 28, II. p. zebranie, na którem
wygłosi p. prof. inż. Tadeusz Sikorski referat na te-
mat: „Politechnika w Katowicach czy w Krakowia"

WIELKIE LEGENDY LUDZKOŚCI. W porozumie-
niu z Kuratorjum okręgu szkolnego prof. dr Józef
Flach, znany, jako jeden z najpopularniejszych pre-
legentów krakowskich, wygłosi szereg wykładów z

dziedziny kultury ł literatury światowej, przezna-
czając całkowity dochód z biletów wstępu na zapo-
mogi dla młodzieży szkół średnich, której zbliżająca
się zima może się szczególnie dotkliwie daó we znaki

Zapomogi obejmą wszystkie zakłady średnie krakow-
skie tak męskie jak i żeńskie. Pierwszy wykład z tego
cyklu odbędzie się dzisiaj (sobota) w auli VIII.

Gimnazjum państwowego przy ul. Studenckiej 12, o

gódz. 6 -tej wieczorem. Niewątpliwie zarówno osoba

prelegenta, jak i zajmujący najszersze sfery społe-
czeństwa temat wykładu zgromadzą znaczną liczbę
publiczności, zwłaszcza, że bilety wstępu są przystę-
pne dla wszystkich (dla publiczności 1 zł. od osoby,
dla młodzieży 50 gr.) .

W KRAKOWSKIEJ CZYTELNI TOWARZYSKIEJ

odbędzie się w poniedziałek, 28 bm. o godz. 7 wiecz.
doroczne walne zgromadzenie członków.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. W sobotę 26 bm. o godz.
8 wieczorem odbędzie się w Klubie Społecznym (Ry-
nek główny 32, II p.) odczyt dra Ludwika Grabczaka

p. t. Na marginesie dwóch wystaw. Barcelona — Po-
znań. Podczas prelekcji wyświetlone będą oryginalne
filmy z obu wystaw.

Z TOWARZYSTWA NEUROLOGICZNEGO. Dnia !9

neurologicznej U. J., Kopernika 48, posiedzenie To-

warzystwa neurologicznego z następującym porząd-
kiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprze-
dniego posiedzenia. 2) Dr Chłopicki: Napadowe na-

tręctwa myślowe w przypadkach parkinsonizmu po
nagminnem zapaleniu mózgu. 3) Dr Ślączka: Demon-

stracje chorych z Oddziału VI. szpitala Św. Łazarza.

4) Dr Brzezicki: Demonstracja przypadku dystonji.
5) Dr Sikorska: Demonstracja przypadku encephali-
tis lethargica z zaburzeniami o typie schizophrenii.
6) Dr Godłowski: Mai perforant du pied. Akroasphy-
xia ehronica.

NIEDZIELNE ZAWODY LOTNICZE W KRAKO-
WIE. Ogólno-pułkowe zawody lotnicze 2-go pułku
lotn. w szeregu rozgrywanych konkurencyj codzien-

nie, obfitować będą w niedzielę, dnia 27 bm. w liczne

emocjonujące popisy lotnicze naszych dzielnych lo-
tników a przedewszystkiem myśliwców, którzy w

dniu tym rozegrają najciekawsze zawody w walce

powietrznej, akrobacji powietrznej pojedynczej i

zbiorowej, w zbijaniu baloników, pozatem odbędą się
eliminacje najlepszych trójek w lotach grupowych,
lądowanie na oznaczonym miejscu, zrzucanie meldun-
ków i stawianie namiotów przez mechaników. W za-

wodach tych zostają zwycięzcy obdarzeni nagrodami i , r, •

ufundowanemi przez Dep. Lotnictwa i komitety - G<ibalę Stanisława, lat 20, z Kleczy za krad"iei
L. O. P. P. Zawody niedzielne odbędą się punkti,»l

! suklla
- wartości 250 zł. na szkodę Józefa Vie«tla,

J_n *
. . . .

^ '

puilKtUai- Hfł„ł,.. ł.. . .

mjum aptekarzy Małoplski zachodniej, w składU,.
3 weszli: p. Karol Łuczko, jako prezes, pp. Kai,|
Szymanowicz i Stefan Bydel jako wiceprezesi Sekr,
tanem Gremjum obrano p. Henryka Dawida, skar.
bnikiem p. Karola Bergera, wreszcie gospodarzem p.
Edwarda Schneidera. Obrady odbyły się przy nie.

zwykle licznym udziale członków Gremjum, miały
charakter bardzo ożywiony i P^en dyskusji. Pod ko.
niec zebrania P. Michalik, aptekarz z Krakowy ^

rowł większą sumę na utworzenie bibljotekl mv

Gremjum, z której korzystać mogłaby młodzież, p„.
świecająca się zawodowi. Po skonczonych obradach

odbyła Się wspólna wieczerza z przybylemi pantami
w pięknym lokalu gremjalnym, gdzie utworzono to.

warzyski klub dla wzsystkich, mających stycznośó

z beT nóg,RECHOTA NAOKOŁO ŚWIATA. DZIS

odwiedził naszą redakcję ciekawy podróżnik, franou-
ski inwalida wojenny, pozbawiony obu nog, p. per.
not. Był on w czasie wojny oficerem lotniczym i ze.

strzelony pod Dixmundem w 1916 roku, dostał się do

niemieckiej. W r. 1924 rozpoczął gigantyczny marsz

trzykrotnie wokoło świata, łącznie na przestrzeni 230

tysięcy kim. Marsz ten odbywa jako agent rekla-

mowy jednej z firm amerykańskich, wyrabiającej
pneumatyczne protezy dla ludzi pozbawionych nóg.
Za wykonanie tego marszu, w którym zresztą może

się częściowo posługiwać koleją, okrętem lub samo-

lotem, ma otrzymać nagrodę w wysokości 125.000 do-
larów (t. j. z górą miljon złotych). Do uzyskania na-

grody pozostaje mu jeszcze do przebycia 80.000 kim.
P. Pernot odwiedził już oczywiście wszystkie części
świata i był we wszystkich państwach. Włada 9 jqzy-
kami. W podróży utrzymuje się ze sprzedaży wido-
kówek

NAPRAWA ULIC I DOKOŃCZENIE BUDOWY
KOOLEKTORÓW. Komisja drogowo-kanalowa rady
miasta na odbytem posiedzeniu pod przewodnictwem
prez. m. Rollego zatwierdziła projekt i kosztorys upo-
rządkowania alicy św. Tomasza na przestrzeni od ul.

Szpitalnej do ul. św. Krzyża i projekt budowy cho-
dnika w ul. Bouarka w Dz. XXII, oraz projekt upo-
rządkowania ulicy poprzecznej na gruntach p. dra
Zakrzeńskiego w Dz. XVII, dalej zatwierdziła pro-
jekt skanalizowania uiicy Cystersów w Dz. XIX na

przestrzeni od lu. Fabrycęnej do ul. Mogilskiej i czę-
ści ul. Śląskiej, Kujawskiej, oraz dalszego przedłu-
żenia kanału w uL Widok w Dz. XXII . Kozatem ko-

misja przyznał.a dodatkowy kredyt na dokończenie
budowy kolektorów zachodnich i na uporządkowanie
ulicy J. Lea.

Z TARGU. Wczorajszy targ był obficie obwiezio-

ny. Za dowiezione artykuły spożywcze płacono na-

stępujące ceny: Mleko zbierane 1 litr 25—30 gr.,
niezh. 35—40 gr.. śmietanka słodka 60—65 gr., śmie-
tana kwaśna 1.80 —2 .40, masło zwycz. 1 kg. 5—5 JO,
ser krowi 1—1.20, jaja kopa 13.60—14, jaja szt. 23 -

24 gr., kura żywa 5—8 zł., kurczęta para 4—8 zt„
gęś szt. 8—10. kaczka żywa szt. 4—6 zł., indyk szt.
12—14 zł., indyczka 10—12 zł., jabłka kraj. kompot.
1 kg. 60—80 gr., stołowe 1—1 .60 . gruszki kraj. komę.
0.80 —1 .20, deserowe 1.60 —2 .60, śliwki kraj. 1.50—l .Sfl,
węgierskie 1.80—2 zł., winogrona S 60—4 zł., brusznice
1 litr "50—60 gr., ziemniaki 100 kg. 5 .50—6 .50. buraki
1 kg. 12—15 gr., cebula 20—35 gr.. kapusta biała ko-

pa 10—18 zł., pietruszka 1 kg. 30—35 gr., karp żywy
4—4 .30. szczupak żywy 6—7 zł., sandacz 7 zł., lin 4—
4 30, brzany 6—6 .50, świnki 5—5 .50, leszcze 6—6.50,
okoń 3.50—4 zł.

WYROK W PROCESIE PAROBCZAKOW. Po czte-

rodniowej rozprawie zapadł wczoraj wyrok przeciw-
ko 8-miu parobczakom z Wadowa, oskarżonym — jak
wczoraj donosiliśmy — o zabójstwo. Po przesłuchaniu
przeszło 60 świadków i przemówieniach, Trybunał,
któremu przewodniczył sł s. o . dr. Jek, wydał wyrok
uznający osk. Oziewę, Wincentego Piskorza, Józefa
Cierniaka i Franciszka Cierniaka winnymi zbrodni

zabójstwa i skazujący Odziewę na 2 lata ciężkiego
więzienia, Wincentego Piskora na 1 i pół roku, Jo-
zefa Cierniaka na 3 lata Franciszka Cierniaka na 1
i pół roku ciężkiego więzienia. Oskarżonego Michała
Piskora i Szczepana Ziomka Trybunał od zbrodni za-

bójstwa uwolnił, uznając Szczepana Ziomka winnym
zbrodni najścia na cudzy dom i zasądzając go na fl
m. ciężkiego więzienia i zawieszając mu karę na lat
3. Równocześnie uznał sąd Michała Piskorz.a Toma-
sza Bętkowskiego i Jana Ziomka winnymi zbrodni

ciężkiego uszkodzenia ciała, zadanego Zulikom i za-

sądził Michała Piskorza na rok ciężkiego więzienia,
Jana Ziomka na 10 miesięcy, Tomasza Bętkowskiego
na 6 miesięcy zawieszając temu karę również na 3
lata.

ZBRODNICZA MATKA. Wojciech Bernaś, oglą-
dacz zwłok, zawiadomił policję, że w czasie ogląda-
nia zwłok nieślubnego 12-dniowego dziecka Romana

Stanuchy w Wielkiej Wsi pow. Brzesko, zauważył
na zwłokach ślady uduszenia. Dochodzenia wykaza-
ły, że dziecko pozbawiła życia jego matka. Zbrodni-

czą matkę aresztowano.

POKAZ PUBLICZNY NAUKI PŁYWANIA METO.

DĄ NATURALNA K. WIESNERA z odczytem p. A,
Michaleka p. t.: „O metodach nauki pływania w

szkołach" odbędzie się dziś, w sobotę (26 b. m .) stai
raniem „Sekcji Wychowania Fizycznego Towarzy-
stwa Naucz. Szk. Średnich i Wyższych" o godz. 7 -ej
wiecz. w krytym basenie YMCA przy ul. Krowoder-

skiej 1. 2 — Wsteo wolny. — Goście mile widziani.!
Z ZAPISKÓW POLICYJNYCH. Do mieszkania Mo-

zesa Niirnberga, kupca dostał się jakiś złoczyńca i
skradł futro oraz zastawę stołową, wartości 2.009 zł.
Samuelowi Folgerowi skradziono z bramy domu przy
ul. Dietlowskiej rower, marki „Puch", wartości 200
zł., nastepnie nieznani sprawcy włamali się do ma-

gazynu blacharskiego Adama Błażka przy nl. Wol-

skiej i skradli narzędzia, wartości 450 zł. Policja
aresztowała Mieczysława Wojtasa, lat 28, z Tenczyn-

nie o godz. 2 -giej popoł. na lotnisku w Rakowicach
autbusy odjeżdżać będą z pl. św. Ducha od godz!
1-sżej w południe. Wstęp na zawody tylko 50 gr dla
członków L. O. P . P „ należących pół roku, zupełnie
wolny.

(s) BANDYTA KACZMARCZYK. WSPÓLNIK 7TP
LIŃSKIEGO DOTYCHCZAS NIE UJĘTY. W uzupeł-
nieniu wiadomości, którą podajemy na str 6-tej do
wiadujemy się. że przez cały dzień wczorajszy trwał
w dalszym ciągu pościg policyjny, za drugim spólni
kiem zastrzelonego bandyty Zielińskiego — Kaczmar

czykiem, który uciekając w czasie onegdajszei ohla
wy i ostrzeliwując się, dał 16 strzałów w kierunlTM
policji. Do godziny 1 w nocy Kaczmarczyka nie „

jęto jednak. Zaznaczyć należy, że onegdajsza sfent.
czną obławę na Zielińskiego prowadził kierownit
wydź. śledczego p. S . Pollak. Kierownik

UNIEWAŻNIENIE WYBOROW W k"r a irmir
SKIEM STOWARZYSZENIU KUPCÓW. Starostwo

grodzkie, uwzględniając zarzuty, podniesionebn, o godzinie 7.30 wieczorem odbędzie fe

wreszcie Michała Śmietanę, który rzucił się na po-
licjanta. hedacego w służbie.

KOŁKIEM PO GŁOWIE. Między Piotrem Sewery-
nem a Józefem Białotą z Ciążnic w pow bo-heń-
skim powstała sprzeczka na tle porachunków o obi-

stych, w czasie której Seweryn pohił kołkiem po tr
T
o-

wie Białotę, tak dotkliwie, że Białota walczy ze

śmiercią Jak dochodzenia policyjne nsatliły, Bia-

łota, będąc w stanie podpitym, spotkał na drodze

beweryna i sam wszczął z nim kłótnię.

Co grają dzisiaj" w kinre?
Bagatela: Książe student" (Roman NoyarroV
Corso: .Barka miłości".
Nowości: „Ty, ty moje marzenie"
Sf -Zmartwychwstanie" (Dolores del Rio).
ir!»\ "'V nU (Rp,hv Amnnnl

t
,

rUp " awa

Tołstoja).
Wanda. „Mask, Erwina Reinera" (J. Gilbert).
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Kur/eg radjcwy.

Program siacuj radiofonicznuch
na niedzielę, dnia 27 października 1929 r.

Kraków (313) Godz. 10.15: Nabożeństwo z katedry
poznańskiej, godz. 11.58: Sygnał ezasu, hejnał z wie

iy Marjackiej, komunikat meteor., godz 12 10- Pora
nek symf. z Filharm. Warsz.. godz. 14: Pogadanka

V0 Ii0W u;
Ł

«
tec: "Z zakresu hodowli trzo-

dy , godz. 14.20: Muzyka z Warszawy, godz 14 30-

Odczyt p. t. „Mleczarstwo holenderskie" — wygł
inż K Majewski godz. 14.50: Muzyka z Warszawy!
godz. 15: Dr Wł. Płoski, doc. U. J .: „Kronika rolni-

cza", godz. 15 .20: Muzyka z Warszawy, godz 16- Kon
cert z Katowic, godz. 17 .15: Odczyt p. t. „Z mojej po-
droży zagranicznej - dzisiejszy Berlin" - wygł D

M. Orlicz, godz. 17.40: Koncert z Warszawy, godz'19-
Rozmaitości, komunikaty, godz. 19.25: Odczyt p t'

„Pogrzeby królów polskich" — wygł. prof Wł Bo-

gatyński, godz. 19.55: Program na dzień następny, ew

komun., godz. 19.58: Sygna łczasu, godz. 20: Słucho-
wisko pogodne z Katowic, godz. 20.30: Koncert po-
świecony twórczości Roberta Schumanna. Wykon •

pp. H . Zboińska-Ruszkowska (sopran), M. Sacewiczo-
wa (fort.), Fr. Nierychło (obój), dyr. B. Wallek Wa-
lewski (akomp.). W czasie przerwy kwadrans lite-
racki z Warszawy, godz. 22: Feljeton i komunikaty
z Warszawy, godz. 22: Feljeton i komunikaty z War-

szawy, godz. 23: Muzyka taneczna z dancingu „Oaza",
godz. 24: Hejnał z wieży Marjackiej.

Warszawa (1411.7) Godz. 10.15: Nabożeństwo z Po-

znania, godz. 11,58: Sygnał czasu, hejnał z wieży
Marjackiej w Krakowie, godz. 12.10: Poranek symf.
z Filharm. Warsz.: Orkiestra Filharm. pod dyr. Z .

Dymmka i J. Turczyńska (sopran), godz. 14: „Hodo-
wla drobiu w Anglji", p. H. Dochówna, godz. 14 .20:

Muzyka, godz. 14.30: „Pogadanka dla gospodyń wiej-j
skich" — p. M. Karczewska, godz. 14.50: Muzyka,
godz. 15: „Co słychać, o czem wiedzieć trzeba" — dyr.
S. Mędrzecki, godz. 15.20: Muzyka, godz. 16: „O ta-

jemnioaoh promieni niewidzialnych" — dr F. Bur-

decki, godz. 16.20: Muzyka gramof., godz. 16.40: „We-
sołe uwagi o turystyce samochodowej" — red.Z.

Kleszczyński, godz. 16.55: Muzyka gramof., godz. 17 .15:

„Z przeżyć dziejów narodu" (wspomnienia history-
czne) — prof. H . Mościcki, godz. 17.40: Koncert repr.
orkiestry P. P . pod dyr. Al. Sielskiego. W programie
muzyka francuska, godz. 19: Rozmaitości oraz kom.
Tow. Zach. do hodowli koni w Polsce, godz. 19.25:

Feljeton p. Ł „Czy maszyna ma duszę" — inż. g. Po-

rębski, godz. 19.40: Odczyt programu na dzień nast.,
wiadomości bieżące, godz. 19.58: Sygnał czasu, godz.
20: Słuchowisko z Katowic, godz. 20 .30: Koncert po-
pul.: Orkiestra P. R. pod dyr. J, Ozimińskiego, Z.
DobrowolBka-Pawłowska (śpiew), W. Bregy (tenor) i

prof. L. Urstein (akomp.), godz. 21.10: Kwadrans lite
raoki. Fragment z noweli „P$ę Moskwę" P. Moran-

da, godz. 21.25: Dalszy ciąg koncertu, godz. 22: Felje-
ton p. t . „M iód i piołun w życiu dziennikarza" — p
T. Tiż, godz. 22.15: Kom. meteor., polic, i sportowy,
godz. 22 .25: „Z dymkiem papierosa" — p. Z. Kawecki,
godz. 22.35: Kom. PAT, godz. 23: Muzyka taneczna z

„Oazy" .

Katowice (408.7) Godz. 10.15: Nabożeństwo z Pozna-

nia, godz. 11.58: Sygnał czasu 'i kom. meteor, z War-

szawy, hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie, godz.
12.10: Transm. z Warszawy, godz. 15: Transm. z War-

szawy, godz. 15.20: Ks. dr B. Rosiński: Z cyklu wykł.
religijnych — „Uczucie i religja", godz. 15 .40: Prof.
E. Zabłocki: „Najważniejsze typy spółdzielczości rol-

niczej w Polsce — Spółdzielczość kredytowa", godz.
16: Koncert popularny, godz. 17.20: A. Moszkowski:
Podstawowe wiadomości w grze szachowej oraz aktu-

alja dla zaawansowanych miłośników gry, godz.
17.40: Transm. z Warszawy, goiiz. 19: Rozmaitości
program na dzień nast., kom. T. P. oraz przegląd
widowisk, godz. 19.20: Prof. G. Turkowski — flet, g.
19.30: „Bery i bojki śląskie" — Karlik z Kocyndra
(prof. St. Łigoń), godz. 19.58: Sygnał czasu z Warsza

wy, godz. 20: Słuchowisko pogodne, godz. 20.30: Trans-

misja z Krakowa, godz. 22: Transm. z Warszawy, g.
22.15: Transm. z Warszawy.

Różne
DZIERŻAWA 700 morgów
ziemi pszennej całkowicie
zagospodarowanej zaraz
do objęcia, powiat Bu-
czacz, dom mieszkalny —

8 pokoi, gorzelnia. Zgłoszę
nia pod S. B. Administra-
cja Kurjera, — Oddział
Lwow. 236L

..PRZEPAŚĆ" ma list w

Administracji Kurjera. —

132g

BRAJZMAN Morduoh u-

nieważnia książeczkę woj
skową rocznika 1903. P .

K. TJ . Równe. 9807g

PORTMONETKA znale-
ziona przed tygodniem ul.
Szewska do odebrania w

Administracji Kurjera. —

12,-ig

MŁYN nowoczesny o prze
miale 600 cetnarów na do-
bę, żyta i pszenicy, poło-
żony przy torze kolejo-
wym w bardzo bogatej
okolicy zbożowej, w mie-
ście powiatowem woj. war

sławskiego. Do kupna po-
trzeba 88.000 dolarów, e-
wentnalnie przyjmę współ
nika z gotówką 20.000 do.

larów, lub zaciągnę po-
życzkę 12 tysięcy dola-
rów na I numer hipoteki.
Bliższa wiadomość na

miejscu: H. Geda, Sierpo
nl. Piastowska. 92W

ZŁ. 25.HI gotówki — przy.
stąpię do spółki. Oferty
pod „Dobrze idący" do
Kurjera Codzien. lS5g

WIECZORY DŁUGIE n-

przyjemnić sobie można
tylko najświeżazemi no-
wościami z wypożyczalni
Adolfa Gumplowiosa, —

Bracka 9, front. 7404k

„OLLA'
^PREZERWATYWY,

lak Jedwab

delikatna,
lak ialaio

trwała,
Jedynie tylka

„O lla"

Sa tak daska>

wok nalał

NA ŁĄKI i PASTWISKA
działa najskuteczniej 6642k

TOMASYNA z KAINITEM
Józef Karrach, Lwów, Kościuszką 18

Pouczenia I cenniki darmo I opłatnie.

Objekł Fabrycznyf
nowocześnie urządzony, z budynkiem wła-

snym, z domem mieszkalnym dla robotni-

ków itd. oraz tereny dla ewent. rozbudowy
jak najkorzystniej położony we Lwowie —

z powodu likwidacji przedsiębiorstwa

do sprzedania.
Zgłoszenia pisemne pod „Zaraz" do Biu- o

ra Ogłoszeń „Nowa Reklama" — Lwów, •

Batorego 26.
238L

Dcntysfa-Technlk
dyplomowany, z praktyką 8-mioletnią, sa

modzielny pracownik, liczący lat 24, stanu

wolnego — po odbytej służbie wojskowej

poszukuje zaraz posady
w atelier dentystycznem, ewentualnie przy

współudziale kierującego lekarza. — Wia-

domości z grzeczności udzieli kancelarja
Dra Marcina Kremera, adwokata w Cieszy-
nie, Śląsk, skrytka poczt. 83 . 6825k

OSOBA

dla ..W M

Sąd Grodzki Oddział III.

Wadowice, dnia 23 września 1929.

E. 1673/28/17.
EDYKT LICYTACYJNY. Na wniosek Powiatowej
Kasy Oszczędności w Wadowicach odbędzie się
dnia 2 grudnia 1929 o godzinie 9-tej przedpołu-
dniem w biurze Nro 92 licytacja realności a)
whl 219 gminy katastralnej Babica 47 morgów
845 sążnia las i wyręby leśne, b) whl 360 gminy
katastralnej Lgota 194 morgów 966 sążni las i

c) realności whl 587 gminy katastralnej Barwałd

średni 73 morgów 1224 sążni las i łąka Wartość
szacunkowa realności ad a) 38002 Zł. 50 gr., b)
235643 Zł., c) 205412 Zł. Najniższa oferta real-

ności ad a) 25335 Zł., b) 157095 Zł. 34 gr., c)
136941 Zł. 34 gr. Poniżej najniższych ofert sprze-
daż nie nastąpi.

ELEKTRO-TECHNICZNE ZAKŁADY

PRZEMYSŁOWE

U B. JAWORSKI, KRAKÓW, iw. Tomasza «.

f^ DYNAMO-MASZYNY
MOTORY prądu zmiennego I st»-

/f UZWOJENIA przepalonych
jajMElSBr maszyn
m * mss Bw> r

Wykonanie gwarancyjne. 3658k

DARMO
może otrzymać każdy złoty lub srebrny
zegarek damski, po przedłożeniu odpo-
wiedniej ilości kuponów we fie:

WILHELM RICKEL
Skład perfumerii i kosmetyków

krajowych i zagranicznych

KRAKÓW, Ul. KraKOUTSKa L. 14.
Najtańsze źródło zakupu. 6814k

WPISY
do Szkoły majstrów budowlanych
przy Państwowej Szkole Przemysłowej w Kra-

kowie, Aleja Mickiewicza 5, odbędą się w po-
niedziałek dnia 4 listopada br. od godziny 10-tej

do 12-tej. 867g

PRYWATNY

SZPITAL SIÓSTR MIŁOSIERDZI!
pod wezwaniem „Opatrzności Boskiej"

W KRAKOWIE, UL. JULJUSZA LEA 65.

Położenie korzystne, wśród ogrodów 1 pól.
Werandy słoneczne 1 taras otwarty. — No-

woczesne urządzenie wewnętrzne. — Pokoje
oddzielne, (seperatki). — Sale niniejsze I

większe. — Ceny bardzo przystępne. 868g

Wnskotorowe Kolethl
wywrotki, złożenia osiowe, zwrotnice, obrotnice, b. -

gry, lokomotywki i t. p.

ORENSTEIN & KOPPEL
Przedstawiciel INŻ. ZYGMUNT REGENSTREIF

KRAKÓW. BATOREGO 12.
Skład w Krakowie. 6529k Skład w Krakowie.

Droga do szczęścia i powodzenia
Nadeszlij imię, datę urodzenia i 95 gr. ntaczkamł^-

pocztowymi. Otrzymasz pocztą wypisaną analize^^fs ..

charakteru i przeznaczenia. Y/^^^^y §
Adres, Warszawa, ul. Bednarska 17

WACŁAW PYFFELLO mistrz nauk tajemnych
Osobiście przyimuje od 12-e) do 8-e| wieCŁ

Każdy otrzyma broszurę z Księgi Duchów po nadeataalu
75 gr. znaczkami pocztowymi. Adres Warszaw*. Bednarska 17
W. Pyffelo. lim: Po prieuytuiw u*pok.). •>•>•>, i

Klinika Lecznicza Drieczysłauia SlaszetushiegouiPrzemyśluUL. MICKIEWICZA L. 17. — T ELEFON Nr. 498.

KOMFORT. - Najnowsze zdobycze wiedzy lekarskiej.
rlvml '

. . ,. , _„...„ii _

w.»lkle zabletfl ehl-I .i-i - mnrzowycb i pęcherza. — Przemiana materii. — Wizelkle zablełl chi
Leczenie schorzeń nerek,

dr6
«PXo?e d*a chorych - Opieka lekarska na miejscu. - Sale operacyjne. -

rurgiczne oraz ortopedyczne, - FoKoie TM Sala dla osesków.

sal
c:r;

lo ^oteTapik TM; ssi;
- Ordynacja ambulatoryj na od 10-12 i od 4-6 Po, -

W lecie własne sanatorium w Truskawcu tel. I -

« Ofiary Kwasu moczowego

Podagra
Otyłość
Reanotyzm
Artćrlo-

Scleroza

Zatruty Kwasem moczowym, torturowany
bólami, może być uratowany tylko przez

6827k

URODONAL
Ponlewał URODONAL rozpuszcza kwas moczowy

GENERALNA REPREZENTACJA:

Warszawa, Fredry 4
Prawdziwy URODONAL tylko z polską i francuską

etykietą
ŻĄDAĆ W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

W PIERWSZYCH
DNIACH LISTOPADA W
KRAKOWIE rozpoczyna-
ją naukę tańców i plasty-
ki nowe komplety najlep-
szego towarzystwa. Dal-
sze wpisy przyjmuje —

Konserwator: nin Taneczne
W. Dolińskiej Rynek 23.

159g

KTÓRY z panów samot-
nych zamożnych na wyso
kiem stanowisku da po-
sadę zarządczyni młodej
przystojnej inteligentnej.
Łaskawe zgłoszenia do
Kurjera „Dla Haliny". —

183g

WSZELKICH DŁUGÓW
ŻONY MOJEJ JULJI NIE
PŁACĘ. BYTOMSKI, AL-
WERNIA. 149g

OKAZJA W ZAGŁĘBIU
DABHOWSKIEM. Piekar-
nia o dwóch piecach ,

—

woda elektryka lub dwa
duże lokale nadające się
na każdą inną fabrykacje
oraz siedmiopokojowe
mieszkanie do sprzedania.
Wiadomość między 1—l —

Kraków. Rynek 23 Kon-
serwatorium Taneczne. —

1582

PAN starszy kulturalny,
dobrze sytuowany, na pro
wincji, pragnie poznać pa
nią młodą, przystojną, in-
teligentną, w celu towarzy
skim. Zgłoszenia z foto-
grafią, za której zwrot
się ręczy pod „Trwała
przyjaźń'' Kurjer Codzien

Lwów, Kopernika 9.
J37L

ny,

W MIESIĄCU grasz t nnt
na fortepianie. Samouczek
nuty. Uwannścle złotych
W. Grąd Skawina. 6810g

ZGUBIONA książeczkę
wojskową wydaną P. K
I1 Misko na nazwisko Mo
se* Schreiber, Ulanów, ar

ltitiS unieważnia sie. —

9954 g

JĘDRZEJ Gierad ur. w

r. 1888 w Sieniawie pow.
Sanok unieważnia zgubio-
ny dokument wojskowy.

TECZKĘ Z PLANAMI i|
aktami zgubioną w dniu
22pażdz. b.r.ogodz8
wieczorem przy ul. Stu-
denckiej raczy łaskawy
znalazca odesłać posłań-
cem do trafikanta kawiar-
ni Grand Hotelu gdzie o-

trzyma 50 zł. wynagrodzę
nia. Dyskrecja uroczyście
zapewniona. 9997g

STAJĘ do dyspozycji Two
jej. Proszę, wyznacz spo-
tkanie. Może na szlaku
starym i w godzinę przy-
padku! „Wyśn. P—y"

150g

1901 Doi. pożyczę lnb dam
jako kaucję za zastęp-
stwo na Kraków lub o

bejmę posadę. Zgłoszenia
pod „1000 doi." do II. Ku
rjera Codz. 147g

ADMINISTRACJI wię-
kszego objektu poszukuje
za mieszkanie „Ustosun-
kowany — Solidny" Zgło-
szonla Kurj. Krakowski.

95g

WOJAKOWSKI I SKA.
WARSZTAT mechanicz-
no-ślusarski, Kraków Pod-
górze, Józefińska 15 wy-
konuje wszelkie zamówie-
nia. 175g

..SPOKÓJ «81" odbierze
list

POSZUKUJĘ pożyczki ty
siąc dolarów na pierwszą
hipotekę większej willi. —

Zgłoszenia do Administra-
cji Kurj. pod „Zdrojowi
sko 1000" . 168g

KTO chce wspólnie wyna
jąć nieduży pensjonat z

csobii młodą, mówią, że
przystojna (izr.) sympa-
tyczna, niecodziennych za
let duchowych, zdolaą, go
spodarną, niech odpo-
wiedź skieruje do Artin.
„Przedsiębiorcza". !20g

KRAKOWSKIE KON-
SERW ATORJUM TANE-
CZNE W. DOLIŃSKIEJ
W KATOWICACH Sala
Wypoczynek. W pierw-
szych dniach listopada. —

Nowe Knrsy — nowe ze-

społy. — Organizacja do-
borowego towarzystwa. —

Dalsze wpisy przyjmuje
Księgarnia Mikulskiego
Mariacka 2. Poniedziałki,
piątki osobiście na sali. —

160g

FLIRCIK sentymentalny
(korespondencja, wyciecz-
ki autem, końmi) z kultn-
ralnemi paniami swobod-
nego światopoglądu, na-

wiąże dwóch doktorów,
niezależnych, młodych,
sympatycznych kawale-
rów. Łaskawe zgłoszenia
pod „Krajobraz przemy-
sko-rzeszowski" przyjmuje
Administracja. 205g

SALI NA KINO w do-
brem miejscu na prowin-
cji poszukuję Szczegółowe
oferty z warunkami i wy-
miarami sali do Kurjera,
Kraków, pod „Kinemato-
graf". 166g

Miód
pod gwarancją praw-
dziwy pszczelny, czy-
sty i naturalny z pa-
sieki własnej wysyła
za pobraniem poczt,
franco z opakowaniem
5kg.zł.19.50- 10kg.

złotych 36.50.
Pasieka Braci Kulma-
tyckich. Horodyszcze,
poczta Kozłów koło

Tarnopola. 6766k

MUZYCZNE
INSTRUMENTA

Skrzypce szkolne, mando-
liny, gitary itp. po niskich

cenach poleca:
Zastępstwo Instrumentów
Włoskich - Kraków —

Szpitalna 4, w podworon.
6585k

NA list otrzymany z

Kielc oświadczam, iż pra-
gnę zobaczyć dawną Ja-
śkę. Teoś W. 43Łd

UNIEWAŻNIAM skradzio
ne doknmenta wojskowe
wydane przez P. K. U.
Kraków, dyplom noszenia
Krzyża Leg., Michał Rńg

178g

Pliód
prawdziwy pszczelny wy-
syłamy za zaliczeniem w

puszkach:
KARPACKI leczniczy ną
kaszel, płuca, serce i
astmę, 5 kg, btto 33.50 zł.
1 p. 50 kg. ntto z koszem

295 złotych.
PODOLSKI - WOŁYŃSKI
5 kg. btto 19.75 zł., 1 p.
50 kg. ntto z koszem 170 zł.
Spółdzielnia pszczelarzy

„PSZCZOŁA"
Lwów, Kopernika L. JO.

229L

przemawia za radjosprzątem wyrobu firmy 6838k

uhami
z nadejściem sezonu przygotowaliśmy

najnowsze typy:

ODBIORNIKÓW, GŁOŚNIKÓW, PROSTOWNIKÓW,
WZMACNIACZY GRAMOFONOWYCH

I Innego radjosprzątu

POLSKIE ZAKIADY FSAi5C©Ml S. A.
Sprzedał hurtowna: WARSUWA, Ul. NARBUTTA Ł . 29 .

•o nabycia u wszystkich większych firm radjowych.



Centrala: Zakłady Mechaniczne „URSUS" S. A. Warszawa, Skierniewicka 27-29

Przedstawiciele na województwa:
Białostockie: W Kariakin Białystok. Kilińskieso 17.
Krakowskie: F Nowotny. Kraków. Jabłonowskich 4.
Lobeiskie: Biuro Techn „Lecb . Lublin. Bernardyńska B.
Lwowskie: Inż: B. i K Neymanowie Lwów Chorążczyzny 6.
Łódzkie: H Buczyński. Lódż. Piotrkowska 112.
Pomorskie: K S Auto. Bydgoszcz, Gdańska 19
Poznańskie: Zakl Mechan „Ursus' Odd w Poznaniu. 27 Grudnia 1«.

Śląskie: Dr L. Korczyński Katowice. Gen Zaiczka 4.
Wileńskie: Inł, L. Janowicz, Wilno, Ponarska 55. 8134k

MAIL I
LICIUID POLISH

L\Bo»xroovVTHOMtóLf/ISCTOT/,

„ILUSTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 294. Niedziela, 27 października 1929 r.-

SP2RATY i KOMPLETNE INSTALACJE

PNEU iflTYCZHE 00 M LO WANIA
FABRYKAT FIRMY

A. Krautzberger i Co.
Holzhausen p/Lipskiem

S B®IK3 X Całkowicie^ wykonane w kraju Jedyne na nasze drogi niezrównane

Dla fabryk:
mebli, fortepianów, wy
robiw blaszanych —

szyldów, mebli żelaz-
nych, maszyn, ema-
IJerni i ceramik, ka-
roserii samochodowych
wagonów, hut szkla-
nych, garbarń, far-
biarń futer, obu-
wia, zabawek, wyro-
bów gumowych, papie-
rowych, tekstylnych i
zakładów dekoracyj-

nych. — Większa wy-
dajność i lepsze wyko-
nanie w porównaniu
do pracy pendzlami.

Jeneralna reprezentacja 6808k

Inź. Kazimierz Skarżyński
Warszawa, ul. Uniwersytecka 1

Telefon 422-26.

Dojazd tramwajami: 17, 25, 7, 8.

liapus^ gftowiasitai
Kartofle Jadalne
Słomę prasowana

poleca po cenach korzystnych:
679111

Spółdzielnia Rolniczo - Handlowa
Katowice, Kochanows'' lago 6, tel.15-95

f Mczna sprzedaż reHiamou/a: f
słynnej amerykańskiej pasty

do zębów

Colgaies
670 2k we firmie

:: J. Głogowiecki, Kraków, A. B. 43.1
>•

:: Pasta Colgates jest tańszą3:
•I wydatniejszą !I

lepszą od każdej innej.<>

ŻĄDAĆ W APTEKACH I DROGERJACH - WEDŁUG PRZEPISU

Dra med. ST. BREYERA
Zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia w Warszawie.

Fabryka zegarków szwajcarskich
wysyła za zaliczeniem

ZEGAREK z sekundnikiem
* dewizka

marki Chronomrlre za zl. E>25
(zamiast zl. 28.— ) 0

Zegarek plaski wyregulowany do
minuty, z lO-ietn. gwarancja za zł
5 25. 2 szt 10.30. 3 szt 15.25. w lep.
gat. fantazyjny zl 6.85 i 7.50. —

„CHRONOMŁTKE PBIMA" zł 6.50 ChronTmetre
i 12.75 . Ze świecącym cyferblatem i wskazówkami lub
z ooweao fr zlola 8.90. 12— i 14.50 Kryty ankier zl.
14.95, 17.50, 22, 28 Znany marki „A MOSER '

z dłuco-
etnią gwar 17 35, 19.50. 23 . -. 25 -. Na zl. 9 .50.

JAArnr;,, cyferblatem 15.50 i 17.50 i
19.25 Budziki 10.50. 11 75 . 15 .- i 17.50 - Dewizki z n.
fr. złota dopłata 1.50, 2.50. 3. -. 5- 8.- Adresować-

.. Z EGAROPOL" - WARSZAWA. TWARDA 14 S.
Za koszta przesyłki nlari kupujący. 6fi82k

PIĘKNY I TRWAŁY POŁYSK NADAIE

piersiowe
skuteczne w gru-
źlicy, katarach pier
siowych, oskrzelo-

wych, zaflegniie-
niach, kaszlach,
astmie, oraz jako
środek wzmacnia-

jący płuca.
Cena zł. 3.50.

Zi&Sm
na przemian; materji

skuteczne jako czysz
czące krew w reu-

matyzmach, artre-

lyzmach, skrofiach,
wrzodach, fistułaeft,
ropieniach, nieczysto
ści cery, zwapnieniu

tętnic i otyłości.
Cena zł. 3.50.

ZioBa
iołądkowo-kiSzkowa

skuteczne w

ostrych i przewle-
kłych katarach żo-
łądkowa kiszko-
wych, chorobach
wątroby, kamie-

niach, żółtaczce.

Ziota
dla nerwowych

skuteczne w ner-

wowych bólach
głowy, biciu serca,
bezsenności, ner-

wowej niestrawno-
ści, ogólnemu osła-

bieniu.

Cena zł. 4.—.Cena zł. 3.—.

Do powyzszuch cen dolicza sic opłatę pocztowo.
6314k

Wyrabia i wysyła: Laboratorjum chem. - farinac.

lf B^OŁSSEIlSSIiA Sp. 2 o. ©. ebakówpodgóbze
Na M Się d

v
rmr° bros2Urk

«; "l*kod
- I Niezliczona ilość listów dziękczynnych świadczy, te H

zyskać zdrowie, czyli „Leczenie ziołami". | tysiące ludzi wyleczyło się powyższemi ziołamL •

Biadasz Nad Niedolą
A Polepszyć Swej Doli

Nie Chcesz
Nie wierzysz w szczęście, bo go nie pragniesz!
Za to szczęście mści się i ucieka od Ciebie

jak Ty od niego.

Oprzytomnij!
Naoścież otwórz drzi szczęściu,

by weszło do Twego domu.

Wiedz, ie niema przegranych w Loterji Pań-
stwowej przy ciągłej grze. Jeden wygrywa
wcześniej, drugi później. Tylko trzeba grać
i być w pogotowiu na przybycie szczęścia.

Nie odrzucaj zatem tego! Wypełnij poniż-
szą kartę, którą Ci przeznaczenie zsyła

za 1©— mt.
możesz zostać bogaczeml

Zaledwie 10 zł. kosztuje ćwiartka losu

Loterji Państwowej.
Główne wygrane: 750.000, 350.000,

250.000, 150.000, 100.000 i t d.

Co drugi los wygrywa.
105 tysięcy wygranych na ogólną sumę

32,000.000 zł.
Tu wyciąć, wypełnić i przesłać.

Karta zamówień.
Do kolektury Loterji Państwowej Juljan

Langer, Poznań, ul. Wielka 5.

Proszę 0 nadesłanie mi listem poleconym:
ćwiart los po zł 10

połów a pozł23
cał „ pozł40
2-ej Państw. Loterji.

Należność zł uiszczę po otrzymaniu
losów blankietem nadawczym na P. K. O. 212 475
nadesłanym mi przez kolekturę.

Dokładny adres. ( Podpis.

Imię i nazwisko •»»•»«,,..

Miejscowość , , s , , ,.

Ulica ,,.,.,., poczta

Czytajcie: „Światowid" i „Na Szerokim Świecie"!
••tMMteec»MW»>»»

Czopki bemoroldalne „V A R I C O L" (x kogutkiem)
usuwają ból, krwawienie, swędzenie, pieczeń"

zmniejszają guzy (iylaki). 5889k

Sprzedają apteki 1 składy apteczne.

Baczność! Interesentów uprasza się o przechowanie ogłoszenia. Baczność!

SHłedniGa My Pożarnymi
Spółka Ąkcylna

Warszawa, ul Senatorska L. 29.
Telefon Nr. 277-42 .

poleca z własnej fabryki artykuły połar-
n.czo, slka<v*l ógrocowe i węie

do polewania. 639Xk

©śwIeMIenie
ulic i placów lam 9o ml

f? nafiowo-2oroweml
ffśri^ (odznaczonemi na P. W. K .)

^ S^aam ar podnosi wy-
gląd i m n i zapewnia bezpieczeń-
stwo. — Do nabycia na spłaty

ratalne we fabryce

„POLMET"
3». A. 6404kIWÓW

ni. Nowei Rzeźni 25.
Telefon Nr 18-18.

Budzyńska Wytwórnia Chłodni
i urządzeń dla Rzeźni

„Inż. JERZY ZAHN" BUDZYŃ (Wielkopolska)
Pierwsza Krajowa Fabryka Chłodni Mechanicznej
Pierwsze w kraju, ściśle specjalizowane przedsiębiorstwo dostarcza z powyższego zakresu:

1) kompletne chłodnie o sprawności od 6.000—250.000 kcal/godz dla rzeźni i przedsię-
biorstw przemysłu żywnościowego, jak też dla składów i warsztatów rzeźnickich;

2) kompletne urządzenia mechaniczne dla rzeźni jak: kolejki wiszące wszelkich syste-
mów, oparza niki, wciągi, automatyczne rozporniki ubojowe, elewatory ubojowe -

skrzynie do konfiskatow, stołki ubojowe dla cieląt rozmaitej konstrukcji itp ;

3) aparaty sierjllzacyjne do sterylizowania mięsa pojemności od 50 kg do 500 ke z bez-
pośredmem paleniskiem lub też na ruch parowy Sterylizatory budujemy takżf w roz

miarach nadających się nawet dla najmniejszych rzeźni, począwszy od 500zl

4) aparaty do przeróbki krwi i padliny na mączkę i produkty boczne - konstrukcii
najskromniejszej do najwykwintniejszej - pełnoantomatyczne, w rozmaitych wielko
ściach, zastosowane dla potrzeb rzeźni i rakarń' * wieiito-

5) aparaty do przeróbki tłuszczu na tłuszcze jadalne i techniczne-

6) kompletne urządzenia do odmglenia hal ubojowych, jak i innych hal fabrycznych w

których wytwarza się mgła. jak np. pralnie mechaniczne, tkalnie, garbarnie ,tp
7) kompletne urządzenia wentylacyjne, pneumatyczne odciąganie kurzu, pneumatyczne

odciąganie wiórów z obrabiarek drzewnych ilp., kompielne urządzenia ogrzewani

fi)
wy, c°h k,,SPraWae kn,ożc,aziłe we

«>tylatory specjalnej konstrukcji na łożyskach kulko-

9) sTłowych!Wlndy) SpeCja ' nej konstrukc ii - nadające się dla rozmaitych celów przemy-

O
eźnlckle, jak maszynki do wyrobu kiszek, kotły do gotowania itp ^^

zysikle nasze wyroby są ściśle krajowe z surowców krajowych!

•zędne wykonanlel - Bardzo przystępne eenyl _ Kupujcie w krajni
<

Wojskowy Zakład Zaopatrzenia Intendenckiego
I Taborowego w Warszawie zamierza oddać

w drodze przetargu oumicznego
dostawę około 30.000 sztuk koców I 10.000 szluk
derek pod siodfó. 5733k

Bliższe wiadomości zostały ogłoszone w „Mo-
nitorze Polskim" Nr. 241 z dn. 18. X. 1929 i w

„Polsce Zbrojnej" Nr. 286 z d. 18. X. 1929 r.

••JAHRA" MENTHOSALAN

.Skuteczne nacieranie ppzy bólach reuma-

tycznych,gosYcon>ych, ischias, łarhaniił

m stawach,naproobólachmigpenie itp.
_

Do nabycia ra aptekach
ClJyitf zsgac Się naślador^nictn)'

Fabryka Krawatów ^iąsk"
w Błołel

poleca '^oie wyroby w krawatach i szalach po cenach
fabrycznych w własnych sklepach-

w Krakowie, ul. Sławkowska 8.
Z r?." , 1'7 >7': h '

Poprzeczna 12.
w Białej Bielsku, ul. Główna 34.
w Żywcu. ul. Koniuszki 19«.

Największy wybór!.! Największy wybór!!!
°d najtańszych do najlepszych.

Wpisy na kors masażu
dla zawodowych masaźystek i masażystów

przyjmuje C5Uk

DU. Aieksiewicz, Łwóioj. Fridrichów 2

DrJózeffMlRfJEwICI
chirurg ortopeda 65ł3k

Łw6w Frlc.r chó«2 - powrócił
choroby kości i stawów, gruź ica

kostna I gruczołowa



Obetrzyjcie nowe modele

£AAMAM-PAIk£

ŁftAMAM

PAI££

Finance
and

Antforales
Compong

Clr. mu b. 0.

Gdańsk
Elisabetfhwall O.

Graham-Palge oferuje najrói-
niejsze typy karoserji, włą-
czając Roadsters (samocho-
dy dwuosobowe), Cabriolets,
Coupes i Faetony Sportowe,
na pięciu rodzajach podwo-
zi, sześcio- i ośmio-cylindro-
we modele po różnych ce-
nach. Z wyjątkiem modelu

612, wszystkie zaopatrzone są
•W cztery biegi naprzód.

Model 621 Pięcio-Osobowy Sedan

JĘZYKA niemieckiego u-

dzieli student. Zgłoszenia
Kurjer „Przystępnie". —

109g

Różne
11 • LETNIA dzierżawa
700 morgów roli i łąk do
odstapienia. Wiadomość
Inż. Bolesław Słowik —

Lwów, Żółkiewska 94. —

228L

CHEYROLET 6 cyl.

„ILUSTROWANY KURYER

Samochód naszej
t

°ł WarZy " i podróży, pewna pomoc

gdy chodzi o terminowe załatwienie interesów - Chevrolet

w krótkim czasie stał si, nieodzownym czynnikiem każdego
przejawu życia naszej epoki, epoki mchu i tempa.

BUCHALTERYJNE
Współczesne wykłady Pal
liera gwarantują wielo
dziedzinową samodziel
ność! Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listownie. 7184k

MŁODA rodowita Fran-
cuzka poszukuje posady
Jako nauezycielka i towa
rżyska do młodych panie-
nek demi — płace Oferty
pod „Jean" Kurjer. —

9922g
NIEMIECKIEGO metodą
Ansona prędko I łatwo
nauczyć sl<j może każdy.
Anson School, Szewska 17

9226g
PRAKTYCZNA ZNAJO-
MOŚĆ OBCYCH JĘZY-
KÓW dostępna dla ka-
żdego! Angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego —

lub włoskiego nadzwyczaj
prędko i łatwo nauczyć się
może każdy bez pomocy
nauczyciela według samo-
uczka ,,Argus", ułożone-
go na podstawie słynnej
metody Ansona. Do naby-
cia we wszystkich księgar
mach. Prospekty bezpłat-
nie wysyła księgarnia lin-
gwistyczna Stanisława
Goldmana, Kraków, Szew-
ska 17. 9377g
WSZELKICH robót ręcz-
nych uczy „Zdobnictwo"
Artystyczny Przemysł do
mowy Zyblikiewicza 5. —

9770g
SZYBKO I PEWNIE wy
uczy każdego listownie
buchalterji - stenografii,
korespondencji. — Po u-
kończeniu świadectwo .—

Listowna nauka handlo
wa S. Karitana — Prze
myśl, ul. Wolna 6. -

6020k

NADZWYCZAJ szybko
wyucza mówić po francu
sku, angielsku rutynowa
na nauezycielka, tamże
lekoje gry fortepianowej
doskonałą metodą. Forte-
pian do przegrywania. —

Ceny niskie. Zgłoszenia
do Kurjera pod „Szybkie
rezultaty". 13g

UDZIELAM konwersacji
lekcji francuskiego, nie-
mieckiego. Doskonała,
tania Biła" . Administm

cja lS7g

„KONSERW ATOBJUM
TANECZNE W. DOLIN -

SKIEJ". Nauka Tańców
salonowych ostatnie krea
cje zagranicy. Organiza
cja kompletów z osób do
rosłych najlepszego towa
rzystwa Młodzież szkolna
w osobnych oddziałach. —

Wykłada prof. Alfred Wal
den Hankus. Dział Pla-
styki, Rytmiki objęła Wan
da Haburzanka, absol-
wentka szkoły państwowej
Janiny MieczyńskieJ. -

w Warszawie. 6970k

ROZPYLACZE naprawia
tanio, solidnie Perfumerja
„Alba', Kraków, Szcze-
pańska 7. 6522k

IGNACY Zajdel unieważ-
nia skradzioną książeczkę
wojskową, wydaną przez
P. K. U. Sanok. 221g
OSTRZEŻENIE. Włady-
sława Krupówna nie jest
więcej upoważniona inka-
sować dla mnie pieniędzy
ze węgle. Natan Reich —

Kraków, ul. Pawia 9. —

167g
2.000 dolarów ulokuję w
rentownem przedsiębior-
stwie za zebezpieczeniem
hipotecznem. Zgłoszenia
pisemne do Kurjera pod
„Lokata". UOg
3.000 DOLARÓW za zabez-
pieczeniem hipotecznem
umieszczę w rentownym
interesie lub odkupię
pretensję hipoteczny w

Krakowie lub Lwowie. —

Oferty do Kurjera pod
„R yzyko wykluczone". —

113g
ZGUBIONĄ książeczkę
wojskową, wystawioną
przez P K. O.Nowy Targ
na nazwisko Jakóba
Ustupskiego, unieważnia

się. 742(ik

MŁODY oficer em. po-
szukuje spólniezki go-
spodarnej z gotówką
4.000—5 .000 zł. do prowa-
dzania pierwszorzędnego

ensjonatu w Zakopanem,
głoszenia wraz z foto-

grafją do Adm. Kurjera
pod „Oficer". HSg

OCZKA spuszczone w poń
czoszkacb chwyta mister
nie „Polars" Sławków
8ka U. 6962k

WEKSEL skradziony mi,
podpisany przez Hryca
Dysaka unieważniam —

nie wykupię go. — Chrift
Andrij, Czystohorb. 227g

ROZPOŻYCZĘ 5000 zl. na
I hipotekę. — Oferty pod
„Procent" okazicielowi
pięciozłotówki 8998484 —

Kurjer, Kraków. 210g
CENNE wiadomości —

darmol Napisz imię, na-

zwisko, miesiąo urodzenia
otrzymasz darmo określe
nie charakteru, zdolności,
przeznaczenia. — Poznasz
kim jesteś, kim być mo
żesz. Warszawa, Redakcja
„Wiedza Tajemna" Skrzyń
ka pocztowa 571. Załaczyć
znaczek pocztowy na prze
syłkę. 6987k

ZAKOPANE Pensjonat
kompletnie urządzony 14

okol do wynajęcia. —

zarnowska Koronowo. —

36g
UNIEWAŻNIAM książecz
ke wojskową, wylany
przez P. K. U. Krzemie-
niec na nazwisko Omel
czuk Andrzej. 81g
15-LETNI chłopiec z In-
teligencji wskutek braku
odpowiedniej znajomości
pragnie poznać się tą dro-
gą z odpowiednim chłop-
cem. Lift proszę skiero-
wać do '

Kurjera pod
„Warszawianin . 130g

RABKA - ZDRÓJ ~Kil
ka will. parcel okazyjnie
do sprzedania. Pensjonaty
do dzierżawy — dogodne
warunki. Zgłoszenia Biu
ro Huka Tel. 50 Rabka
Sezon cały rok. 9613g

KRĘCICHWOST Tomasz
szofer z Bielska unie-
ważna zgubioną licencje
szoferską. 154g

RABKA. Zaraz do wyna-
jęcia willa tuż obok za-

kładu, składająca sie S
25 słonecznych pokoi 1
urządzeniem na pensjonat
i wielką polaną. Bliższe
szczegóły Hotel City po-
kój 46 do godziny 6-tej po
południu. 18g
UNIEWAŻNIA sie ksią-
żkę wojskową na nazwi-
sko Władysław Kotaba s

Łysokania pow. Boohnia
przez P. K. U. Kraków —

Powiat wystawiona pułk
20p.p. 99838

PANI ZESZCZUPLEJE —

pijąo Zioła Redera Prze*
czyszczające, smaczne, sku
teczne. Tylko oryginalne
pakiety po zł. 1.50 sprze-
dają apteki i drogerje. —i
Wyrób apteki Redera w

Krakowie, ul. Karmelicka
23. 99279

OSOBA młoda inteligen-
tna pozna chętnie ozłowie
ka zamożnego kulturalne-;
go. który jej pomoże ma-

terjalnie by mogła przystą
pić do spółki do pensjona-
tu. Oferty Kurier pod
„Zwrócę 8040". 9750g

CHOROBY serca. Base-
dow, astma. Sanatorium
„Salns" dra Kupczyka —

"skiego. —Kraków, Szujskiego.
n«9k

ZASTĘPCY. Adresy osób,
poszukujących zajęcia ja-
ko agent, zastępca, domo-
krążny, podróżujący
polecam po 2 grosze za

sztukę i 75 groszy kosztów
przesyłki. PKO . 201133, Bo-
janowski, Czarnawoda Ą.
(Pomorze). 222g

OGRODNIK fachowiec —

szkółkarz, jarzyniarz, —i
specjalista kwiatów, do-
bry hodowca ryb i do-
bry myśliwy zmieniłby
posadę od Nowego Roku —

zająłby się chętnie dozo-
rem polowania lub lasu.
Kurjer Codz. Kraków
„Ogrodnik fachowiec" —

182g

CODZIENNY" Nr.295.Poniedziałek,28października 1929 r. 15

Ceny od zł. 10.650, loco

CHCESZ się ożenić lub
wyjść zamąż szybko i do-
brze, zgłoś się do najwię-
kszego biura matrymo-
nialnego „Postęp". War-
Bzawa, Poznańska 22. Na
każde listowne zgłosze-
nie wysyłamy dyskretnie
kilkadziesiąt ofert. 735!!k

DLA mego siostrzeńca rol-
nika. szukam odpowied-
niej żony. Pośrednictwo
krewnyoh mile widziane.
Zgłoszenia pod „Siostrze-
niec" do II. Kurjera. —

9060g
MŁODY kawaler, katolik
I wyższemi studjami, na
stanowisku pragnie po-
znać inteligentną pannę

w celu matrymonialnym.
Dla umożliwienia odpo-
wiedniej stopy życiowej,
posag pożądany. Zgłosze-
nia do Administracji Ku-
rjera pod „Charakter"

5g

ZDOLNY rutynowany n

rzędnik, Polak, z jez":
kiem niemieckim, lat 43,
ożeni się z panną lub wdo
wą, mającą własny inte-
res lub która mu dopo-
może do uzyskania stałej
posady w większem przed-
siębiorstwie. Zgłoszenia do
Administracji Kurjera
pod_SympatyCTny.. lg0

DOKTORKA medycyny
izrael. przystojna poszu-
kuje odpowiedniego męża
kisty „Ługeniea Adm.

lO.OOOg
STARSZA panna wyjdzie
zamąz za wdowca lub ka-
walera, posiada trochę go-
towki. Zgłoszenia do Ku-
rjera „Eipe". I93g

MĘŻCZYZNA niezależny
dobrze sytuowany znu-

dzony jesienią życia po-
zna młodą wdówkę lub
rozwódkę celem wzajem-
nej wymiany myśli. Zgło-
szenia pod „Filantrop do
Kurjera Codziennego. —

203g

CELEM ożenku zawrę zna-

jomość z panią przystoj-
ną, sympatyczną, muzy-
kalną, ładnie zbudowaną,
bezwzględnie kulturalną.
Wyznanie, narodowość o-

bojętne. Jestem wdowcem,
lat 44, dwoje dzieci, z za-
wodu agronom, dobrze sy-
tuowany Zgłoszenia moż-
liwie z fotografją pod
„Jesienne akordy" do Ku-
rjera. 199g

DYSTYNGOWANEJ ład
nej towarzyszki życia do
lat 27 z beznaganną prze
szłością zamiłowaniem do
kupiectwa poszukuje se

parowany bezdzietny. sym-
patyczny przemysłowiec,
z gotowaniem z dobremi
świadectwami, poszukuje
posady od 1 listopada do
Katowic. Oferty Kurjer
Codz. Poznań pod „Nr.
20751141P

POŚLUBI zaraz pannę do
lat 80 wyższy urzędnik,
lat 35 wdowiec z półrocz
nym synkiem. Wymagane
dobroć, ' nieskazitelność,
wysoka kultura, p-3\v na za
sobność. Poważne ogłoszę
uia do Adminisracji Ku
rjera „Dr. K." 9974g

MIESZKANIA - POKO-
JE duży wybór, poleca
Skowroński, Rynek 39. —

BEZPŁATNIE zgłaszanie
wolnych mieszkań. -

7281k

POSZUKIWANE 3 jasne
pokoje z klozetem i świa
tłem elektrycznem. Zgło-
szenia do Adm. Knrjera
pod „Wit". 9779g

POSZUKUJE jednego lub
dwóch pokoi z urządze-
niem w śródmieściu w o

kolicy ul. Grodzkiej lub
Małego Rynku możliwie
z telefonem. Zgłoszenia |
pod „Natychmiast" biu-
ro ogłoszeń „Prasa", Kra
ków. Karmelicka 16. —

76g
POSZUKUJĘ od zaraz

pokoju z kuchnią w śród-
mieściu. Czynsz z góry
lub według umowy. Zgło-
szenia pisemne do Adm.
..I. K. C." pod „1.500". -

7367k

DWA pokoje knchnia -

Traugutta 5 drugie piętro
oglądać 3—5 . 9892g

MIESZKANIE jedno i
dwupokojowe komfort za

ozynszem miesięcznym i
3-miesięczną kaucją do
wynajęcia. Czarnowiejska
'3- 9837g

Poszukujemy

LOKALU
biurowego w śródmie-
ściu, składającego się
z 2 pokoi i składu mo-
żliwie z telefonem. —

Łaskawe zgłoszenia pod
„Natychmiast" do Biu
ra Stattera, Rynek 8.

6774k

WE WIŚLE na Śląsku
2—3 umeblowane pokoje z

urządzoną kuchnią rio
wyna.^cia na sezon zimo
wy. Dobre piece. Wiado
mość u pani Jenkner, —

Cieszyn, Sienkiewicza 4 —

91l2g
DO wynajęcia mieszkania
w nowym budynku w

Przegorzałuch, dom Stusa
9723g

ZAWIADOMIENIE! Szcza
wnica, Pensjonat „Szczę-
śoie" otwarty całorocznie
poleca pokoje ciepł«i z ca-
lem utrzymaniem. Ceny
przystępne. Zgłoszenia
przyjmuje Zarząd. 9989g

DO WYNAJĘCIA natych-
miast 1 pokój, kuchnia,
jakoteż 2 pokoje z kuch-
nią od 15 stycznia 1930, za

czynszem zgóry lub za
udzieleniem pożyczki hi-
potecznej Wiadomość w

firmie „Żelazo", Flor ja ń-
ska 34. 206g

KOMFORTOWY pokój -

umeblowany z łazienką o-
sobnem wejściem Al. Kra-
sińskiego zaraz do wyna-
jęcia dla starszej osoby.
Listy Ilustr. Kurjer —

••Chrześcijanin". 107g
ODSTĄPIĘ lokal na Flo-
rjańskiej. Zgłoszenia pod

s lorjańska do Kurjera
208g

DO wynajęcia mieszkania
3-pokojowe oraz jeden po-
kój z kuchnią z pełnym
komfortem przy ul. Ku-
jawskiej 10. Zgłoszenia
między 10—12 i 2—4 127g

POKOJE umeblowane —

komfort też na krótki
czas do wynajęcia. Sena-
cka 6. II. 138g

LOKAL sklepowy w pod-
wórzu przy głównej uli-
cy w Krakowie. Zgłosze-
nia na jaki cel biuro ogło-
szeń Hupczyca Jagielloń-
ska 7 pod „Sklepowy". -

164g

WILLA wraz z Vi mor-

gowym ogrodem na Pod-

forzn cała wolna 6 ubi-
acji do wynajęcia za

czynszem kwartalnym. —

Zgłoszenia pisemne An-
drychów skrytka pocztowa
6. 211g

CHERCHE jeune francai-
se bien recommandee si
possible musicale pour
deus Karcona de 7 et 9
ans. Twardowska Głębo-
kie p. Kruszwica Wielko-
polska. &

LEKCJI muzyki metodą
szybką — a dokładną
także początkującym —

starszym - rutynowa-
na pianistka. — Wielopo-
le 22 II Piętro 4 drzwi. -

7332k

ABSOLWENT Politechni-
ki poszukuje lekcji na

prowincji w zakresie szkół
średnich (gimn. klasycz-
ne lub matematyczno-
przyrodnicze). Zgłoszenia
do Zarządu szkoły, Katy-
na Szlachecka, p. Starza-
wa k. Chyrowa. 218g
UDZIELAM lekcji muzyki
niemieckiego francuskiego
także starszym poczntkuia
cym. Lekcja 1 zł. Wiado-
mość od 3—7 Pędzicbów 2.
I piętro ganek. 8708g

832kl

UNIEWAŻNIA Bie ksią-
żeczkę wojskową Lewic-
kiego Michała 1901 roczni-
ka wydaną przez P. K. U.
Kowel. 82g

epoki.

SZUKAM pokoju umeblo-
wanego z osobnem wej-
ściem zaraz. Zgłoszenia
do Adm. Knrjera „Każda
cc-na'". 122g

fabryka w Warszawie.
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Dlaczego uskarżasz się stale na

PODAGRĘ I REUMATYZM
swoim znajomym uszy napełniając, tak, że ci każdy
z drogi schodzi, jeżeli przeciw temu nic nie czynisz.
Idź lepiej do najbliższej apteki i kup nasz miljon-

krotnie skuteczny daleko znany

CAPSINAP
(nazwa prawnie zastrzeżona)

a doznasz natychmiastowej ulgi. 6824k

Jedyni wytwórcy: DR. BEHRING I Ska, Bydgoszcz.

ZAKŁADY MECHANICZNE

>URSUS<
SpAIHo Ahcylna

Centrala: Warszawa, Skierniewicka 27/29. Tel, 11-84

poleca:

SILNIKI SPALINOWE od 3-ch do 600 K/M.
MAXIMUM WYDAJNOŚCI przy minimal-

nych kosztach eksploatacji.
ODLEWY z żeliwa i metali półszlachetnych.
ARMATURĘ do pary, wody, gazu oraz

specjalną do cukrowni. 6549k

5094 k

PROSZEK OO BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

„KOWALSKI NA'
jft USUWA NAJSILNIEJSZE ^

'wmM BÓLE GŁOWY

mmkummmmm

Dęzsprtfarhowe silniki Diescla
do mocg włącznie

1500 KM.

dla Każdego ruchu.

Harmonijne połączenie silnej
konstrukcji z wygodą

pięknej karoserji cechuje 6 cylindrowy Chevrolet

Nieoceniony dla celów tu-

rystycznych uderza smu-

kłością wydłużonych linji
i wytwornością wyglądu.
Sport Cabriolet znakomicie

nadaje się do zwiedzania

najdalszych okolic Polski.

Dzięki znakomitemu silni-

kowi, rozwija on znacznie

większą szybkość niż daw-

niej i z łatwością przezwy-

cięża największe terenowe

trudności. Zdobywa wobec

tego olbrzymią popularność

w Polsce, jako samochód

najbardziej nadający sie do

warunków miejscowych.
Wzmocniona konstrukcja
oraz wszelkie inowacje tech-

niczne jak pompka do ben-

zyny,filtrpowietrzny,pomp-
ka dla szybkiej akceleracji,
mechaniczne hamulce na

cztery koła i inne szczegóły,
wręcz do ruchomego sie-

dzenia kierowcy stawiają
ten samochód na poziomie
znacznie droższych, zbyt-

kownych wozów. Przepięk-
na i wygodna karoserja
dopełnia całości, dostępnej
dlanajszerszego ogółu,dzię-
ki ułatwionym warunkom

płatności w porozumieniu z

najbliższem upoważnionem
zastępstwem samochodów
Chevrolel. Wyrób General

Motors.

Upoważnione Zastępstwa
na całem terytorjum Pols-

ki i w Wolnem Mieście
Gdańsku.

Gdańsk Werftgasse 4,
Warszawa Jasna U m 5, tel. 99 -18
Łódź Traugutta 9, tel. 41 -83 .

PoznaA Słowackiego 18, teł.

77-85,
Kraków Wiślna 12, tel. 30-49,
Katowice Wita Stwosza 3. tel.

27-10,
Podleskiego 7, tel. 48-88
Krakowskie Przedmie-
ście 56 m. 8, .tel. 9-62,
3-go Maja 50. tel. 307.

Jagiellońska 9 m. 12,
tel. 8-84. 6408k

CH EVROLET
GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

Lwów

Lublin

Równe
Wilno

MAitP>IMĘ SOSNOWA
smolistą w większych ilościach nabywają

Sfaradiowicftic Zaftfadg Górnicze
poczta Wierzbnik — z. Radomskiej.

Przy ofertach należy nadsyłać próbki. 6761k

DLA SZAMIYCH CZYTELNIKÓW
„ILUSTROWANEGO KURYERA COOZIENHEUU"

Przeczytać z uwagą, ewentualnie wyciąć i zachować!!!

specjalne dogodne uiarunHi i ceny ni^e
RADIO DIA WSZYSTKICH

wyglądem oraz prostą, nieskomplikowaną obsługą Zbudowane wedlu* na?
nowszych schematów z pierwszorzędnych oefci pS S. w •

J "

ci w Polsce, gdzieby nie' znali naszychaparatów ktTM sąTna^e 'zaTai"
lepsze 1 cieszą się wielkiem powodzeniemnawtt u naTwytwoSszv?h
U*Td iickTM i'""'""" dr " M

koresp.ndeneil odbK^^^muiemy'
• »

i wyrazy uznania
- Z* sprawne działanie naszych apara-

ów wydajemy piśmienną gwarancję na przeciąg 4 lat. Polecamy typ R U 3
m?i„n° ° db,orn

.

lk
nadzwyczaj selektywny, w eleganckiej skrzynce bet wył

mlennych cewek, który da e wszystkie krótko i długofalowe stac e M 5U

SMfr'futsss sssk^S^
i głośnik wszechświatowej marki Philipsa N. 2016 (talerzowy) odznaczamy
się niedoścignioną czystością i naturalnością dźwięku 120 zł/- Razemcałv
wyżej wyszczególniony komplet 450. - złotych. Płatne w 10 mlesfecznych
ratach po 45 zl każda przyczem pierwsza rata płatna przy zamówieniu
Dla odbioru bardzo głośnego polecamy 4 lampowy .modyfikowany Neilo-
rox", nadzwyczaj selektywny 1 głośny w eleganckiej skrz^ mahoSowe
o estetycznym wyglądzie, odznacza się wielkiem zasięgiem i czystością aloTu
Gwarantowany odbiór wszystkich stacji europejskich na Sośnik Cena z W
fdet. następująca: 720 złotych (wyliczenie poszczególne). Aparat bez lamp
380 zl., 2 lampy oszczędnościowe 37 zł., 2 lampy głośnikowe 46 zl 1 aku-
mulator w.«kszy w skrzynce 50. amp. godz. 58 zl, 1 bateria anod'owa 120
wolt 24 zł., 1 para słuchawek pierwszorzędnej jakości 20 zł. Kompletny m

erjal na antenę 20 zl. 1 woltomierz 15 zl. i głośnik tobenowy Phitipsa
120 zt. Razem 720 zl. płatne w 12 ratach miesięcznych po (0 ,L Pierwsza
P'^ zantówienro.

_ Zwracamy uwagę na nasz 4 lamp. komplet gdyż ta
kowy jest wykonany według ostatnich ulepszeń radiotechnik? Za przesyłke

opakowanie doliczamy do pierwszej raty gotówką do 3 lamp.
'l P ' 20 •1' P

u
rzy kazd >' m

aparacie jest załączone pouczenie i
ops jak samemu bez fachowej pomocy uruchomić aparat Na życzenie
delegujemy montera, któremu się płaci tylko koszta podróży Za całość
odbiornikT „^S ^TT' 0 TM 5, "ł kowitą odpowiedzialność na siebie. Nasze
5,P'fTM' ."? ' ak

długoterminowe spłaty wysyłamy tylko osobom odpowie-

Zamówienia i przekazy adresować:

Zakłady radiotechniczne „UNIWERSAŁ" Lwów

Kołłątaja 3. Telefon Mr. ?4ao

kow^'

Redaktor Szyller-Szkolnik (au-
tor prac naukowych), psycho-gra-
folog. określa charakter, zdolno-
ści i przeznaczenia bezinteresow-
nie Napisz imię, nazwisko, mie-
siąc urodzenia. otrzymasz analizę
charakteru, określenie zdolności
i przeznaczenia — darmo. Po-
znasz. kim jesteś, kim być mo-
żesz. Warszawa. Psycha grafolog
Szyller-Szkolnik, Nowowiejska S2.
Znaczkami pocztowemi 75 gr. na

przesyłke załączyć. — Przyjęcia
osobiste płatne godz. 11 —7 wie-
czór. 6746k

Qtiaker Qałs
niezrównanej dobroci

płatki owsiane
Zawierają wszelkie skfadnikl potrzebne

młodzieży dla rozwoju ciała i umysłu.

Prawdziwe tylko w oryginalnych
paczkach.

OJ
CD
CO
<0
s<r

KIO
Dba o swoje zdrowie niech
żąda niezwłocznie 5 wzo-
rów najpewniejszych pre-
zerwatyw z zajmującym
cennikiem za zl. 2.50 w zna
czkach poczt, lub przeka-
zem poczt. Nowość! bło-
ny meksykańskie, tnzin
zł. 4,6.7.9i 12. wysyła
dyskretnie znana i solid-

nośoi specjalna firma:

PERFUMERJA FEDERA.

LWÓW, Sykstuska L. 7.

6532k

BYSTRA SS
klimatyczne Uzdrowisko

D-ra SZAREUISKIE60
dla zdrowych i ozdrowieńców

na Dobył krotki lub dłuższy. 6tOSh

gg§gP0M0CE SZKOLNIt
• ii i

F*zyka

| Mikroskopy 1

u
1

Lu DV ]

I Chemia

M

Geo grafia |

| Historia |

! """il-^-jNIKROSKOPYKIESZONKOWE •
'

| ^ agi osobowe | do badania wszelkich mater.ałów, żywności i t n I "
—

w formie wiecznego pióra
' I Zoologia |

Powiększenie 20 X zŁ V- Powianie 40 - 60 Xzl. 24-

X.12- . 40—120X* "0—

Dostawa
Szkolna 99

Najnowszy Epidjaskop ..T R 1
EX-

i»ES¥mE©a:zrWarszawa - Telefon 148-oi - Sprzedaż ui. ś -to K^fJ? »" 0

II-- K-ołoi "

^rzysKa 1/3 — Fabryka ul. S-to Krzyska 0.
Uwaga: Katalog ogólny pomocy naukowych dla szkól prwszeehnycb

wyszedł z druku Na żądanie bezpłatnie.



KUCHARZ restauracyj-
ny poszukuje posadv od
1 listopada. Zgł. do II.
Kurj. Codz. pod „Oszczęd
ny" . 94g

OGRODNIK poszukuje po
sady, bezdzietny lat 29,
wszechstronnie obeznany
na ogrodnictwie i gospo-
darstwie, żona może byó
gospodynią. Zgłoszenia —

Łuck, skrz. poczt. 61 A.
Szkolarz. 181g

BUCHALTERKA bilansi-
stka oraz korespondentka,
rutynowana poszukuje po-
sady w Krakowie lub na

wyjazd. Biuro Stattera,
Kraków, Rynek pod „Za-
raz". 179g

„ILUSTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 295. Poniedziałek, 28 października 1929 r. 17

Upoważnione zastępstwa na

całym Urenie Polski i Wol-

nego Miasta Gdańska.

ELEKTROMONTER me-
chanik lat 35 na' instalacji
nowoczesnej budowlanej,
lub fabrycznej. Naprawa
radiów marek francuskich
oraz nawijanie motorów,
naprawę znam dokładnie,
budowę transformatorów
oraz samochodów Forda i
Renault. Poszukuję posa-
dy nawet fabrycznej. Zgło
szenia: Andrusiewicz Lu
dwik, Kraków, Prądnik
Biały 5. 174g

RUTYNOWANY buchal-
ter ze znajomością kores
pondencji polsko-niemiec-
kiej, oraz języka angiel-

, skiego z kilkuletnią pra-
ktyką poszukuje posady.
Łaskawe zgłoszenia Biu-
ro ogłoszeń Sienna 12 —

pod „Pierwszorzędne re-

ferencje" 177g

PANIENKA uczciwa z

prowincji inteligentna,
szuka pracy pako pomo.
cnica buchalteryjna, ka-
sjerka, do dzieci wzwyż
6 lat. Zgłoszenia do Adm,
U. Kurj. Codz. pod ,,170' ł

170g

MISTRZ ODLEWNICZY
wiek średni, żonaty z dłu-
goletnią praktyką, wykwa
lifikowany, poszukuje po-
sady od grudnia lub za-
raz. Oferty do Adm. „169"

169g

PANNA obznajomiona z

wszelkiemi czynnościami
biurowemi, buchalterją,
stenograf ją, biegle pisząca
na maszynie, zdolna siła
biurowa pragnie zmienić
posadę od 1 listopada. —

Zgłoszenia do Adm. Kurj.
pod „Pilna 263" . 169g

PANNA inteligentna ru-

tynowana gastronomiczka
z dobremi świadectwami
poszukuje posady kasjer-
ki, ekspedjentki w pie-
karni lub w handlu. Ła-
skawe zgłoszenia „Prasa"
Karmelicka pod „Zdolna" .

190g

PANNA z ukończonym
3-cim kursem sem. naucz.
i szkołą gospodarczą po-

drogą pi
.rzy

numstracja Kurjera pnd

". ukuje tą drogą pracy,
ogłoszenia przyjmuje Ad

„Religijny dom" . 185g

"URZĘDNIK państwowy
katolik poszukuje zajęcia
biurowego w godzinach
popołudniowych za mie-
szkanie jednopokojowe. —

Łnskawe zgłoszenia Ku-
Jrjer pod „Solidny urzę-
dnik" . 55g

MAGISTER FARMACJI
rutynowany poszukuje
posady IńJ) zastępstwa. —

Zgłoszenia pod „Współ-
pracownik" biuro dzienni
ków Ehrenwalda Jarosław

94Slg

KUCHARZ plerwszoezę
dna siła, w średnim wieku,
który pracował w pierw-
szorzędnych restauracjach

i hotelach, poszukuje od
powiedniej posady. Józef
Nikiel" Bielsko Mickiewi
cza 5. — 98!>8g

KONCYPIENT z ukończo-
nym rokiem sądowym i
praktyka prowincjonalną
poszukuje posady w Kru-
kowie. Zgłoszenia i> id
„Koncy ient" do Biura
Stattera Kraków Rynek 8

9736g

POMOCNIK handlowy —

dział rolniczy posiadają-
cy także praktykę 10-cio
miesięczną w sklepie mie-
szanym poszukuje posady
•Zgłoszenia pod „E . M .

Kurjer 9082g

KONCYPJENT zupełnie
rutynowany, poszukuje za-
raz posady. Zgłoszenia do
Administracji pod „Doktor
Praw". 9819g

JAK STRZAŁA SZYBKO I RÓWNO.

...Szybko — bo potężny motor nie
zna przeszkód: gór, błot, czy piachów.

Równo, — bo idealna akceleracja sprawia,
że gdyby biała wstęga drogi nie znikała tak
zawrotnie prędko pod kołami samochodu,
nie wiedzielibyśmy nawet, że jedziemy już
z szybkością 90... 100... 120... km. na godzinę.

BUICK
Roczna gwarancja. Pierwszorzędna karo-
ser ja krajowego wyrobu, dostosowana do

krajowych warunków. Ceny od zł. 26.300.

Wyrób General Motors.
6809k

KREŚLARZ poszukuje —

pracy wieczorowej. Spe-
cjalność plany wodne. —

Zgłoszenia do Adm. pod
„Referencje poważne" .

—

9757g

PANNA uczciwa łagodna
sierota poszukuje posady
do dzieci z szyciem lub do
magazynu. Łaskawe zgło-
szenia do Kurjera pod
„Ael" . 9752g

KORESPONDENT polsko-
niemiecko - francuski ze

znajomością również języ-
ka angielskiego i buchal-
terji poszukuje posady za

raz. Zgłoszenia do Knrje-
ra Codz pod „Kor-pol" .

9728g

MAGISTRA farmacji, ru-

tynowana, z kilkuletnią
nraktyka, przyjmie posa-
dę w aptece, od 1 listopada
hr. Zgłoszenia pod ..Mra
farmacji" do Biura Stat-
tera, Kraków. Rynek R. —

9236g

OSOBA z towarzystwa w

średnim wieku przyjmie
posadę wyręczenia pani
domu, opiekę nad panien-
kami na wyjazd lub do
starszej pani. Skrzynka
pocztowa 167 Poznań. —

136P

MANICURZYSTKA -

pierwszorzędna szuka po-
sady w większem mieście
moiliwie z utrzymaniem
i mieszkaniem przy inte-
ligentnej rodzinie. Zgło-
szenia do Adm. KuWera
„Jnlja". 9996g

PANNA lat 22 inteligen-
tna poszukuje posady do
samotnego pana lub na

plebanię. Zgłoszenia nnd
„Sierota 22" . 999lg

BUFETOWIEC specjali-
sta poszukuje posady. Ła-
skawe oferty Ludwik
Dor Warszawa Brzozowa
37m.4. 93W

MŁODY zdolny pomocnik
fryzjerski męski biegły
w strzyżeniu pań poszu
kuje posady od 1 listo-
pada miejscowość oboję-
tna. Zgłoszenia tylko z po
Vniem warunków F. D
fryzjer Wieliczka 3 Ma-
ja7. 9912e

ZARZĄDCZYNI, znakomi-
cie gotująca, zajmie się
gospodarstwem samotnej
osoby lub na plebanii. —

Zgłoszenia: „Alina , Bo-
rysław, ul Górny Potok,
Władysław Krupa, dom
Kowalowa 9813g

KIEROWNIK kaflami,
fabryk dachówek, dren,
cegły, klinkru, szamoto-
wni, posadzki i wapienni-
ków — szuka posady. Zgło
szenia Kurier Codz. Kra-
ków, dla „Ceramika 9834

9834g

KUCHARKA z bardzo
dobremi świadectwami o-

bejmie posadę w Katowi-
cach, w większym domu.
Łaskawe zgłoszenia, <lo Ku
rjera pod „Kulinarna' .

14g

OSOBA Inteligentna t pra
ktyką sklepową i gospo-
darczą poszukuje posridy
do samotnego zarządu lub
w sklepie. Zgłoszenia Ja-
sielski, Sanisiawów, księ-
garnia „Antonina" 7415k

SIOSTRA pielęgniarka z

kilkuletnią praktyką z

dobremi świadectwami —

poszukuje posady do cho-
rej osoby. Zgłoszenia Biu-
ro ogłoszeń Sienna 13 pod
„Dobra siła" . 46g

MŁODY mężczyzna bez-
dzietny, energiczny, ucz-

ciwy poszukuje posady do
dworu w charakterze i
karbowego, polowego lub!
w mieśoie obejmie iakie- !
kolwiek zajęcie. Biuro
ogłoszeń Sienna 12, Pew-!
ny. <5g

i sadzonki leśne najtaniej dostarcza Szkółka le-
śna „Darz-Bór" w Nowym Sączu Włodzimierza

Trieblinga. 6826k

SYPIALNIA nowa do
sprzedania Sławkowska 21
II, oglądać można od 2—4

144g

KIERAT parokonny i mło
carnię w dobrym stanie
sprzedam po zmarłym
księdzu w Mogilanach —

Józef Piotrowski, Podgó-
rze, ul. Krzemionki 12

KUPIMY za gotówkę Plan-
sichter dwudziałowy ży-
tni, mało używany w do-
brym stanie i Motor elek
tryczny 25 konny trójfa-
zowy na prad zmienny. -

Zgłoszenia listowne do Ad
min. Kurjera pod „Kupni
maszyn" . 986Xg

INDYKI, drób. dziczyznę
zakupujemy. Zgłoszenia
Gremjum pensjonatów —

Zakopane 5189k

PIANINO lnb fortepian
tylko w dobrym stanie
kupię. Zgłoszenia Straszew
skiego 5, I. p. Kowalska.

115g

MOTOCYKL Harley naj-
nowszy model kupię. Zgło
szenia Administracja Ku-
rjera „2468". 117g

CHOINKI drzewka jodło-
we, świerkowe na Boże
Narodzenie zakupuje każ-
dą ilość wagonowo. Ofer-
ty z podaniem ceny loco
wagon, starii załadowczej:
Jan Czyrwik, Katowice II
Niedurnego 6. 7432k

133g

AU BON MARCHE, Kra-
ków, Szpitalna 11. poleca:
NAJMODNIEJSZE kape-
lusze — koszule — krawa-
ty — Pnllovery — szale —

Obuwie. - PIERWSZO.
RZĘDNE GATUNKI.

_

172g

SKLEP spożywczy dobrze
prosperujący zamienię na

parcelę lub sprzedam. •—

Zgłoszenia: Biuro ogło-
szeń Sienna 12 pod „Do-
brze prosperujący". 176g
OBRAZ Januarego Sucho-
dolskiego dużych rozmia-
rów, Więcłąwice dwór

FUTRO damskie bobry —

do sprzedania cena 150 zł.
Aleja Krasińskiego 19 —

parter na prawo. 9906g

PŁACHTY nieprzemakal-
ne na wozy — łutowe —

czeskiego wyrobu,
chodniki, dywany, ....

cza najtaniej hurtownia

i, ceraty,
r, dostar-

Paltiel Miintz Kraków,
Bożego Ciała 19. fil ja Ry
nek 5. 7277k

AUTO marki Austro-

Daimler, 6-cylindfowe (A.
D. M.), w pierwszorzęd-
nym stanie, okazyjnie do
sprzedania. — ORLICKI.
Kraków, ul. WJŚlisko 12.

7401*

poczt. Michałowice
Krakowa.

koło
171g

JABŁKA zimowe I sorty
do sprzedania od 50' kg.
zwyż pakowane w paczki
po cenach przystępnych.
Również do sprzedania
wagonowo iiemniaki i
cebula. Wiadomość Towa-
rzystwo Rolnicze Złoczów.

7397k

SPRZEDAM parcelę przy
Król. Jadwigi, 1.280 sąż-
ni. Kraków. Zgłoszenia:
ul. Św. Łazarza 1. 17, drz.
5. _106g

FUTRO męskie, prawie
nowe i ubranie granatowe
sprzedam — ul. Smoleń-
ska 21, prawy parter

KILIMY na raty najwłę
kszy wybór poleca wy

| twórnia „Ostoja". Lea 5.
naprzeciw Parku Kraków

; skiego. 7183k

ZDOLNY handlowiec OR-
GANIZATOR, znający ry
lek krajowy i częściowo
zagraniczny. PRAWO —

BUCHAI.TERJĘ. kalkula
eję. organizację SPRZE- !
DĄŻY. ro^zukuje posady.
Zgłoszenia pod ..Skrom.

pensja" do Administra
OJł, 4g

INTROLIGATOR zdolny
kawaler obeznany z wszel
kiemi robotami poszukuje
posady. Łaskawe zgłosze-
nia do II. Kurjera Codz
pod „Nr. 37". 37g

FRYZJER damsko-męski
przyjmie posadę w salo-
nie damskim lub męskim
w lepszym zakładzie, miej
scowość obojętna. - Łaska-
we oferty nadesłać pod

Fryzier" do Knrjera W

dziennego, Oddział War
szawa, ul. Nowogrodzka
26,

KUPIĘ maszynę „Under-
wood" w bardzo dobrym
stanie. Zgłoszenia natych-
miast do II. Kurjera pod
„Underwood". 212g

Sprzedaż
ZUPEŁNA wysprzedaż ki-
limów po zniżonych ce-
nach. Zjednoczeni Stolarze

•i Tapicerzy, Kraków, Ry-
nek Główny 9. 165g

PERSKIE futro sprzedam
ul. Sienkiewicza 2a, III p.
lewo. Mg

PIANINO znakomite -

„K E RNTOPF" pianola —

100 nut klasycznych oka-
zyjnie sprzeda Szachow-
ski Zacisze 4, Biuro- —

191g

ZA połowę ceny sprzedam
aparat fotograficzny 10—

15 Goerza Klapp Kamera
Ango oraz podróżny 13—18
z 10 podwójnemi kasetami.
Wiadomość Lenartowicza
5 mieszkanie 4 od 1—4 po-
południu^ lHg

SPRZEDAM dom nowy,
murowany, nadający się
na jakikolwiek przemysł
w Limanowej. Warunki
dogodne. — Wiadomość:
Wojciuch, Biała k. Biel-
ska, ul. Żywiecka. 225g

PASY skórzane, skóry krę
cone, blankowe, latarnie
powozowe, koce. filce, —

siodła, uprzęże, poleoa ta-
nio sklep Rymarski, Kra-
ków, Wielopole i. «g

MEBLE kuchenne, przęd-
li 'kojowe i pokoje dziecię-
ce w najlepszem wykona-
niu poleca nowo otwarty
magazyn . . Specjalność'
Kraków. Sławkowska li w

podworcu. Ceny niskie. —

Dogodne warunki. 7166k

KILIMY oraz PASIAKI
w wielkim wyborze pole-
ca Artyst, Wytwórnia Ki-
limów „Ognisko" Rynek
<5.Lp. 72R(ik

WIELKOPOLSKA, prze-
mysłowe miasto powiato-
wą, lecz kulturalne, kom
fortowa willa wolna, o-

gr"d, budynek gospodar-
czy murowany bez dłu-
gów. cena 70.000 zł. Zgło-
szenia Kurier Codz Po-
znań pod Nr. »0735. —

120P

BROS i amunicję zakupu
je się najtaniej i najko-
rzystniej we fabryce bro-
ni T. Jaruszewski. Poznań
Woźna 6, telefon 32-66 —

Cenniki na żądanie wysy-
łam bezpłatnie. 7187k

BIAŁEGO buldoga zna- j
cznej wartości, odstąpię
bardzo tanio, byleby w

ręce człowieka lubiącego
psy. Juljusza Lea 7, Gra-
do, »mg

DRZEWKA owocowe, o-

zdobne, róże i kwiaty. Ja-
błonie i Kraszę w róż-
nych odmianach 2-roczne,
z jednym silnym pędem,
wysokości 150 do 170 cm,
sztuka zł. 1 .80 . Orzechy
włoskie Sztuka 2 zł.. Po-
rzeczki, duży owoo czer-

wony, biąly i czarny sztu-
ka 70 gr. Róże wysoko-
pienne, różne odmiany i
kolory sztuka 4 zł. Krs-
tegus głóg ciemno-czerwo-
ny sztuka zł 1.50. Jaśmin
herbaciany sztuka 80 gr.
Wajgielia, silne krzaki,
kwiat różowy, sztuka zł. 2 .

Bez fioletowy sztuka zł.
1.50. Thuje sztuka zł 7.
Krzewy pńąco się po mu-
rach. gankach i altanach,
silne krzaki Kaprifoljum,
kwiat różowy, pachnący
sztuka zł 1.50. Wino dzi-
kie. silnie rośnie, zł. 1 .50.
Klemalis drobno-kwiatowy
herbaciany sztuka zł. 1 .50.
Kwiaty zimotrwałe soli-
dago, astry i floksy po 50
gr. sztuka. Cyklameny,
kwiaty wazonowe sztuka
zł. 8.20. Przy zamówie-
niach proszę podawać sta-
cie. — Mikołaj Kuczerha,
ourodnik. Miżyniec, w-

wiat PrzemyM. 740«k

JUŻ nadeszły najnowsze
swetry, kamizelki, pullo-
wery wełniane, krajowe i
zagraniczne po niskich ce
nach poleca Wachsmann,
Kraków, Krakowska 7.

7148k

OBRAZY znanych Mala-
rzy polskich w „Salonie
Dzieł Sztuki Wojciechow-
skiego, Kraków, św. Jana
3. — Dużo nowości! Ceny
przystępne — udogodnie-
nia przj- kupnie. 7109k

BEZPŁATNIE!! Kto chce
bajecznie tanio nabyć
płótna, wyroby lniane i
wełniane, biellzne. tryko-
taże, pończochy, galanter-
ie i wszystko co potrzeha
dla domu, niech żąda na-

tychmiast cennika, którT
odwrotnie wysyłamy bez
płatnie „NAP" . Pierwszy
Chrześcijański Dom Wy-
syłkowy Poznań. Nowy
Rynek 13 II. 7154k

SKUTECZNA pomoe dla
zwierząt domowych. —

Książką ta jest niezbędna
dla każdego rolnika lnb
hodowcy zwierząt. Za po-
braniem pocztowem 3.50
zł. i porta wysyła Dru-
karnia Mieszczańska —

Poznań. Mnrna 7369k

LADA sklepowa z dwoma
gabilotkami. pulpit <io pl
sania z szufladami sprze-
dam. Aksakowa, Kraków,
Wiślna 4. 69g

DO sprzedania Cegielnia
parowa o rocznej pro-
dukcji 3—i miljony sztuk
cegły, w pełnym ruchu,
przytem tartak i heblarnia
parowa w nadzwyczaj do-
brem położeniu na śląskn
z własną bocznicą kolejo-
wą Zbyt na cegłę z powo-
du wielkiego ruchu budo-
wlanego w okolicy zape-
wniony. Nadzwyczaj do-
bra lokata kapitału. Po-
ważni reflektanci mogą
złożyć swe oferty do Ad-
ministracji Knrjera pod
„Cegielnia na Śląsku". —

96!9g

DO sprzedania 25 mg. la-
sn w powiecie nowotar
skim z przepięknym wido
kiem (z sąsiadujących
polan) na szeroką okolice
i Dunajec (od Szczawnicy
Krościenka aż poza Sącz)
nadający się z powodu
czystego i spokojnego po-
wietrza i obfitej wody
źródlanej na letnisko (ko
łonie letnie, obozy, ew.

sanatorjnm). Zapytania li
stowne do Adm. dla ..Sp
J." 9622g

PORTJERY, kapy broka
towe. Warsztat nowocze-

snej dekoracji. WANK, -

Lwów. plac Marjacki 5.
I piętro. 7349k

CERĘ ŚWIEŻA i czystą
uzyskuje się. pijąc Rede-
ri Zioła na przemianę ma

terji. Pudełko 2 złote.
Apteka Redera, Kraków.
Karmelicka 23. 6525k

OKAZJA. Z powodu wy-
'azdu sprzedam większy
warsztat ślusarsko - me-

chaniczny kompletnie
urządzony napęd elektry-
czny, większe budynki —

magazyn, kancelaria tele-
fon centrum miasta Tar-
nów. Informacji udziela
zarząd garażu Stop. Kra-
łrów nl. Berka Joselowi-
cza od godziny 3—5 popoł.

9734g

FUTRO damskie perskie
nowe okazyjnie sprzeda
Długa 38 I p. Dziedzic. —t

47g

TRAN świeży, środki lecz
fiieze. opatrunkowe i ko-
smetykę w wielkim wy-
borze bardzo tanio poleca
Drogerja i Perfumerja
„SAMARYT", KrakóV,
Al. Słowackiego 60, róg
Śląskiej. 62g

NIŻEJ wartości) Domek
willa nowy, sześcioubik.,
półmorgowy ogród, parce
la budowlana, elektryka,
niedaleko tramwaj. Zgło-
szenia: Kurjer j„39 .000 .

2?g

SPRZEDAM 3 morgową
parcelę, nadającą (ię bar-
dzo pod sanatorium, pen-
sjonat lub willę, (łk.iic®
lesisto-górzysta przy do-
brej szosie, 2 km. od sta-
oji. Zgłoszenia do Kuriera
pod „Czerna' 9J.lg

WALCE pojedyncze —

600 X 800 W dobrym stanie,
koło sztorcowe 360 cm.

średnicy 160 palcy nowe

sprzeda młyn Czatkowice
p. Krzeszowice. 9972g

:W72g

ODCISKI usuwa rady-
kalnie i bez bólu Rede-
ra płyn na odciski. Apte-
ka Redera. Kraków, Kar-
melicka 23. 7392k

TOREBKI damskie i
PERFUMERJĘ w wiel-
kim wyborze po cenach
konkurencyjnych poleca
WETSTEIN, Kraków. -

SZEWSKA 18. 142g

BRYCZKA na parę koni
i uprząż do sprzedania. —'

Wiadomość Rakowicka 29
Kpt. Pająk. 9174g

KARETA wiedeńska oka-
zyjnle do sprzedania, wia-
domość, Straszewskiego 15

7313ŁK

KILIMY art. pasiaki, dy-
wany poleca wytwórnia
„Makata", Kraków, Stra-
szewskiego 28. 72~8k

RACHUNEK BIEŻĄCY -

podręcznik dla nauki 1
praktyki opracował Dr. A
Żabiński Skład Księgar-
nia Gebethnera 1 Wolffa
w Krakowie. 765Tg

KSIĘGI handlowe wszel-
kich rodzajów poleca naj-
taniej Ziembicki Kraków,
Plac Marjacki 2. Nie za-

pomnijcie adresu. 7328k

OBRAZY oryginalne ma-

larzy polskich wysyła o-
sobom pewnym do wybo-
ru Ziembicki — Kraków
Plac Marjacki 2. 7330k

KALKI papierowe, płó-
cienne, papiery szkicowe,
rysunkowe, najtaniej naj-
większy wybór, Ziembicki
Kraków, Plac Marjacki 2.
Baczność adres. 7329k.

PREZERWATYWY 3.80 —

.

tuzin. Opaski hfgjeniczne
dla pań 3.30. Wysyłka dy-
skretna. „ Mars" Kraków
Marka 23. 7110k

DO sprzedania dwa łóżka
dębowe z materacami w

dobrym stanie. Wiadomość.
Kraków Aleja Królewska^
70 (za rogatką Warszaw-
ską). 9886g

BECZKI na kapustę du-
że sprzedam. Józefińska 4
Kawiarnia. 9871g'

KRAWATY!! Najmodniej-
sze Krawaty. Największy
wybór, reklamowe ceny —

Fabryka Krawatów, Kra-
ków, Grodzka 4. 7382k

KAMIENICĘ nowowybu-
dowaną dochodową sprze-
dam. Zgłoszenia ,.Prasa'*
Kraków Karmelicka 16
pod „20.000 doi. "

DOM nowy, murowany z

ogrodem, 5 kim. od Kra-
kowa do sprzedania. Zgło-
szenia do Adm. Kurjera
pod: „Zdrojowisko". —

9775g

SPRZEDAM 20 dębów —

średnica od 50—70. Wiado-
mość Luborzyca poczta
Kocmyrzów Zygmunt No-
wak. 9818g

MEBLE na RATY. Kom-
plety i pojedynczo — naj-
taniej: Natowiez. Kraków,
Dietlowska 80 Dla urzęd-
ników i wojskowych do-
godne spłaty. 7151k

KILIMY wytwórni „Grot"
Kraków, Starowiślna 10,
wystawione w Pałacu Sztu
ki, plao Szczepański 4.

7275k

PANOWIE! Najlepsze —

prezerwatywy: tuzin zł.'
1.-: 6.-: 8.-; 10.- . Ob-
sługa i wysyłka dyskret-
na. — Co tydzień świeży
transport. Perfumerja —»

l.eserkiewicz, Kraków —

Rynek 17 (obok księgarni
Kriedleina). telefon 38-07.
Uwaga na adres 6Rfl6k

WIĘKSZA PARCELA W
RABCE w dobrem poło
żehin. blisko centrum, ko.
rzystuie na sprzedaż z

nierwszej ręki. Wiado
mość: Jadwiga Seellngo
wa, Kraków. Siemlradz
kiego 35. nngi

. mm
" frseat it

ANTYKW A RJ AT ARTY.
STYCZNY F Studzińskie-
go. Kraków. Straszewskie
go 27. kupno — sprzedaj
pierwszorzędnych dzieł
sztuki, specjalność:' zahv.
tki polskie. TlSfik

PAPIERY listowe w wlel
kim wyborze, albumy na
kartki. fotografie, oraz

książki dla dzieci poleca
sklep Frista Kraków, —

Florjańska 37. 42g
— -

' i

SADZONKI, agrest dwu-1
letni wielkoowocowv 10
szt. 12 zł., porzeczki 10
szt. 8 zł„ rombarbarum
10 szt- 3 zł., truskawki
100 szt. 4 zł., pomidory na

konserwy 10 kg. 5 zł. wy-:
syła zaliczką Zakład o.

grodntczy ua Wyspie —

Brzesko koło Tarnowa.

40gl

IGNACY CYPBES

Kraków, ul. Szewska 18/8,
wysyła mandoliny włoskie
2d—30 zł., skrzypce ze smy-
czkiem od 22 zł. - harmo-
nje ręczne 2 registry S5 zł.
wiedeńskie 1 rzęd 35 zł. —

Zegarek Roskopf z łańcu-
szkiem 18 zł., płaski l pre-
cyzyjny zeg. „ Emigna"
22 zł., budzik 14 zł Cen-
nik ilustrowany darmo i

opiataie. 3839k
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prowajlzone przy największych warsztatach i gara-
żach famocbod. w Małopolsce. Najlepiej ucża na szo-

ferów fachowców Mieszkania przyjezdnym. Piszcie

Wo>ne posady
FACHOWCA, młodego -

energieziiego, zdolnego —

poszukujemy na stanowi-
sko kierownika warszta-
tów samochodowych. Re-
flektujemy na siły tylko
pierwszorzędne z referen-
cjami i przebytą praktyka
Zgłoszenia do Kurjera
pod „Warsztaty repara
eyjne" . 9781g

1.591—3.001 złotych mie-
sięcznie zarobić może ka-
żdy. Wypłacamy natych
miaat najwyższą prowizję
gotówką i zaliczkujemy,
przy energicznej pracy
wysoka pensja. Okazja dla
agentów losowych i ubez-
pieczeniowych. — Wszyst-
kich pouczamy. Zgłosze-
nia: Skrytka pocztowa 83.

POSZUKUJE się kuchar
ki do prowadzenia kuchni
dla 15-tu stolowników —

Wynagrodzenie zł. 60 mie
sięcznie wikt i mieszka-
nie. Posada do objęcia
od 1 listopada. Zgłoszenia
pisemne przesyłać pod
adresem Zarząd Ogrodów
Zamkowych w Łańcucie.
Nieuwzględnione pozosta.

•ną bez odpowiedzi. 7379k

SŁUŻĄCY z dobremi po-
leceniami na ordynarję —

potrzebny. Dwór Hnsów
poczta Łańcut. 9949g

Lwów. 7280k

POSZUKUJEMY zdolnych
zastępców do sprzedaży
losów na raty! Nasi za-

stępcy zarabiają miesięcz
nie zł. 4.000 i więcej nie
ponosząo żadnego ryzyka,
gdyż wszelkie przez nas
na raty sprzedane prem-
jówki i dolarówki prze-
chowujemy we własoym
skarbcu i tresorze. Niskie
ceny sprzedaży i najlep-
sze prowizje! Piszcie na

tychmiast do Dom Ban-
kowy Jakób Ułam. Wy-
dział Losów — Lwów 3
Maja L. 12. Pouczamy ró-
wnież początkujących. —

6857k

POWAŻNA INSTYTUCJA
BANKOWA poszukuje
zdolnych zastępców do no
wo utworzonego działu lo-
sowego. Niebywała oka-
zja. Bezkonkurencyjna
prowizja. Stałe wynagro-
dzenie. miesięczne bilety
podróży. Pod „Początkują
cyoh pouczamy" do Adm.

7364k

PRAKTYKANTKA wyso-
ka 15—16 letnia blondynka
potrzebna do sklepu. Zgło
szenia T. Lubański. Garn-
carska 7 od 4—5 pop. —

7J74k

ZDOLNI
ZASTĘPCY

do sprzedaży óbligaeyj
na raty poszukiwani
Płacimy więcej niż
dwie pełne raty i wol
ny przejazd kolejami

•». K. P.

Natychmiastowe zglo
szenia pod „Karta Ko
lejowa' do II. Kuriera
Codz. Lwów, Koper

nika 9. 202L

POTRZEBNY ZARAZ —

Hklepowy - kierownik skle
pu z branży kolonjalno -

galanteryjnej bezwzglę-
dnie uczciwy katolik ka-
waler. Kaucja 4000—3000
złotych. Warunki 200 zł.
miesięcznie plus skrzynie
i worki. Zgłoszenia skie-
rować do Zarządu Spół-
dzielni Żołnierskiej 13 Ba-
onu K. O. P. w Kopyczyń
cach. 88g

Nowoczesny samochód.

Oto jedea z nowych modeli samochodów, jakie się pojawiły na ostatniej wystawie w Londynie.
Jak widać, ma. on górne oświetlenie i zarazem wentylację.

SUWAKI NESTŁERA Skład i ^

Reprezentacja:

'

Kraków, Starowiślna 43.
Teł. 2360 .

DAMSKI fryzjer pierwszo
rzędna siła, biegły w że-
lazkowej i wodnej ondula-
cji, obeznany z farbowa-
niem włosów, trwałej on-

dulacji jak i wszystkiemi
pracami wchodzącemi w

zakres fryzjerstwa, może
się zgłosić do „Renaissan
ce" właść. Czesław Wit-
kowski. Poznań Aleje
Marcinkowskiego 24. —

741 lk

IM TYGODNI opłacacie
przodujące Kursy Samo-
chodowe. Inżynier From,
Warszawa, Hoża 55. 7259k

NOTARJUSZ w PILŹNIE
przyjmie zaraz substytu-
ta jako stałego współpra-
cownika. 89g

MAGAZYNIER
bny z gotówka
Zgłoszenia do
pod „Węgiel" .

potrze
3tys zł
Kuriera

9843g

POSADĘ OTRZYMAW-
SZY opłacacie przodujące
Kursy Samochodowe In-
żynier From. Warszawa —

Hoża 35. 72f.0k

SAMODZIELNA buchal-
terka bilansistka korespon
•'ontka z niemieckiem zo-

stanie przyjęta. Mosnr
Jakubowice Woj. Kielec-
kie. 9899g

STENOGRAF Jl polskiej
niemieckiej wyucza li-
słownie Instytut Steno-
graficzny — Warszawa —

Krucza 46. 7891 k

2.000 ZŁOTYCH do świąt
zarobić może każdy sprze
dążą najnowszych artyku-
łów. Zgłoszenia do Biura
„Prasa' Kraków, Karme-
licka pod „Praktyczne
Nowości" . 7405k

mmmim mm
Czytelnia

naukowa i
beletrystyczna

KRAKÓW
ol. św. Jana 8.

posiada stale wszelkie
nowości powieściowe
Bogaty dział naukowy
książki dla młodzieży
Wysyła na prowincję
w praktycznych, lek
kich skrzyneczkach. -

Warunki przystępne

Katalog kompletny
3 złole.

6512k

CHCESZ OTRZYMAĆ PO-
SADĘ! Musisz ukończyć
kursy fachowe, korespon-
dencyjne profesora Seku-
łowicza — Warszawa. Zó-
rawia 42a Kursy wyucza-
ją listownie buchalterji
rachunkowości kupieckiej
korespondencji handlo-

wej, stenografji, nauki
handlu — prawa, kaligra-
fii — pisania na maszy
Bach — towaroznawstwa
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
ora» gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospektów.

71S5k

STANOWISKO samodziel-
ne zupełnie niezależne mo-
żesz uzyskać kupując los
za zł. 10 w kolekturze Bra
ci Safier Kraków Rynek
gl. 6. 7407k

PRALNIA I FARBIAR-
NIA Fr. Bębenka w Kra-
kowie Grzegórzecka 32 —

poszukuje farbiarza reflek
tuje na siłę kwalifikowa-
ną. 162g

DO jednej z fabryk Wiel-
kiego Przemysłu -Chemicz-
nego będącej w rozbudo-
wie, potrzebny jest han-
dlowieo - towaroznawca,
jako zastępca kierownika
Biura Zakupów, z dłuższą
praktyką zawodową oraz
z gruntowną znajomością
języka niemieckiego, fran
cuskiego i pożądany an-

gielski. Oferty z dokład
nym życiorysem prosimy
składać do dnia 5. XI.
1929 r. pod sub „Handlo-
wiec dla Przemysłu Che-
micznego" do Adm, Ku-
rjera Codz. 7420k

POTRZEBNA kucharka
1-go listopada. — Zy-
gmunt Cywa Mogilska
Nr. 59. 12Sg

INTELIGENTNA panna
z dobrego domu poszuki-
wana zaraz do 3-ch let-
niego chłopczyka i pomo-
cy w gospodarstwie. Zgło
Rżenia miedzy 2—4 ul. Mi -

kołajska 32. II piętro na
lewo. oficyny. 63g

ZASTĘPCĘ do sprzedaży
na Kraków poszukuje Fa-
bryka mebli żel. i met.
i odlewnia żel. J . Procko
Lwów. Tercjarska 10. —

85g

CHŁOPAKA 18-letniego
z praktyką w handelku
przyjmie l-go. Restaura-
cja. Pawia 2. 9998g
MASZYNISTA wzgl" elek-
tromonter wykwalifiko-
wany potrzebny do obsłu-
gi silnika ..Diesla" 60 kon-
nego. Spieszne oferty z

podaniem pretensyi i do-
łączeniem świadectw szkol
nych i fachowych, życio-
rysu i o ile możności fo-
tografii — składać do
Kwatermistrzostwa 71 puł-
ku piechoty w Zambrowie
Kandydat zostanie po-
wiadomiony — celem omó-
wienia na miejscu dal-
szej ugody. 7419k

STENOTYPISTKA pol-
sko - niemiecka dobra zna

jomość niemieckiego •—

(może być początkująca)
znajdzie korzystne zaję-
cie wielkiem przedsiębior-
stwie Kraków. Zgłoszenia
Administracja Kurjera
„Jakop". 119g

Bezkonkurencyjna prowizja
ZDU ZfflSIEPCOm
płacimy stałą gażę, zwrot kosztów podróży
Pełne trzy raty. — Piszcie pod: „Nie przy
rzekamy próżno, lecz płacimy" do Admini

stracji 1 K C., Kraków tfCilk

w Związku, Artystów Pla-
Sfyłtóww "Krakowie prżj-
pl. św. Ducha 1 — udziela
wyczerpujących informa-
oyi oraz przyjmuje zamó-
wienia w zakresie rzciby.
obrazów (portrety) sztuki
kościelne). — dekoracji
wnętrz, ilustracyj książek
grafiki (ekslibris), odna-
wiania obrazów, zdobni-
ctwa sztuki stosowanej,
afiszy i reklam. -- Biuro
„Poradni" otwarte codzlen
nie od godz. 11—1-sze.i —

tel. Nr. 1708. 847g

MUNDANTKĘ z niemiec.
kim możliwie ze stenogra-
fią przyjmie adwokat Dr.
Goldwassor Zielona 7. —

141g

MŁODEGO chłopca z do-
brej rodziny jako prakty
kanta do biura fabrycz-
nego poszukuje się. Zgło-
szenia Skrytka pocztowa
309. 156g

NIANIA rutynowana do
ezteroletniej dziewczynki
potrzebna. Czaplicka, Wy
bickiego 10 między 4—5 .

157g

CIĄGNIENIE DOLARÓWKI
Jui t listopada. — Polecamy na spłaty:
1. DOLARAWKE *ra> 1. PREMJOWKE

•We razem m«Jł rocznie oim ciągnień (najbliższe
2 listopad*). Cena 228 zl. w 19 ratach miesięcznych
po 12 zl. — Do pierwszej raty prosimy dołączyć 3
li. na wydatki jednorazowo. Prawo gry już przy

ciągnieniu li»top»dowem. 6835k

PIERWSZA KLASĄ LOTERJI KLASOWEJ
Pa otrzymaniu zamówienia priesylamy loty i do-

Ucramy ciek P. K. O. wolny od porta.
H—10ii.. H-20Ił. l /i~40it.
PO* BANKOWY (KiHBTZ I CHAJES — LWÓW.

PANNA służąca potrzeb-
na na wieś, może być
Niemka, wymagana bar-
dzo dobra znajomość szy-
cia, trochę krawieezyzny
i gospodarstwa domowego
Odpisy świadectw z wię-
kszych domów, oraz refe-
rencje do Administracji
Kurjera pod „Spokojna
7423". 7423k

Żądajcie ilustrowanych prospeklów najlep
szej i największej 67z5k

SZKOŁY SIOFERSKIEI
Józefowicza pod zarząd KOSlurklewiCza
Kraków, ul. Floriańska 28. — Tel. 1410.

CUKIERNIA Peszkowskie
go w Sanoku poszukuje u-

Jzdolnionego subjekta w

•cukrach i pieczywie pier-
wszorzędna silę na skro-
mnych warunkach stora-

'Ętgjto ^ptaśżam o poda
me warunków. 186g

SPAWACZA acytylinowe-
go pierwszorzędną siłę —

przyjmie zaraz firma Ro-
dakowski, Wójcicki Kra-
ków, Składowa 16. 202g

W APTECE W. Grabow-
skiego w Krakowie ul.
Dietla 76 potrzebna labo-
rantka-pakowaczka od 1
Iłstop. 1929. 99g

MŁODSZY buchalter (ka)
z językiem polskim i
niemieckim — od za-
raz poszukiwany. Zgłosze-
nia do Kurjera pod „Nr.
215". 215g

SŁUŻĄCY młodszy,, uczci-
wy, pracowity; poszuki-
wany na wieś jako, dru-
gi. Zgłoszenia i odpisy
świadectw nadsyłać do
Adm. Kurjera pod ,,M.
T." Nieuzwględnione bez
odpowiedzi. 7424k

AGENCI (tki) powiększeń
portretowych za wysoką
prowizją i stalą pensją —

zł. 400 zapewniona w ca-

łej Polsce poszukiwani. —

Oferty pisemne Kraków
XV. Skrzynka pocztowa 8.

108g

CHŁOPCA z roczną prak
tyką przyjmę zaraz. Han-
del kolonialny Kraus, —

Lwowska 9. I02g

ROBOTNICE przyjmuje
Fabryka Multum Kraków
Sołtyka 19. 20 lg

Szukasz bogactwa i dobrobytu?
Zamów natychmiast los 1-ej klasy w naj-
szczęśliwszej Kolekturze Loterji Państwo-

wej
„NADZIEJA" - LWÓW, SYKSTUSKA 6.

Ciągnienie już 14 i 15 listopada b. r .l

Główna wygrana

950.000 zftotf19 c Ki.
Ceny losów:

i/4 -Zł.10.—; i/2 -Zł 20.—; i/, - Zł.40-
Do losów Kolektura dołącza blankiet P
K O celem wpłacenia należytości 6590k

BIUSTNIKI!
Gładkie 95 gr. Madapo-
lam z Koronką 1.30 W ró-
żnych kolorach 1.50, baty-
stowe 1.90 . Popęlinowe w

różnych kolóraeh 2.50 (z
części). Madapolam ,z ko-
ronką 1.70 w'różnych ko-
lorach 1.90,: batystowe 2.50,
Kupuje się tylko ,w.Wy-
twórni Bielizny .ŁABĘDŹ'
Kraków, Starowiślna 6.

6831k

POTRZEBNY' oS' zaraz
ćwiker maszynowy do
Fabryki Obuwia „Ideał"
w Sosnowcu, Targowa 17a
wejście z ul. Bartosza Gło
wackiego 9. 743lk

Wzorowo urządzone 57f7k

KURSY SAMOCHODOWE
INŹ. IWANOWSKIEGO

Kraków. Czysta S - Telefon 4248. ,

Piszcie o prospekty Wpisy codziennie.

KUŚNIERZA poszukuje:
Tochten, Bielsko, Jag.

1
®;

llońska 10. 7425k

JENERALNA reprezenta-
cja poszukuje podróżują-
cych. Oferty Częstocho-
wa, Sobieskiego 4,5.

UCZEŃ, lat 14, potrzebny
do nauki w cukierni Ro-
siewicza w Przemyślu

BIURO nauczycielskie Ma
rji Rechter, Lwów, Ohmie
lowskiego 9, telefon 6024,
poszukuje Angielki, Fran-
cuzki, nauczycielki PoU
z konwersacją francuską,
muzyką, nauczycielki-wy-
chowawczyni, Niemek^

POSZUKUJĘ na wszyst-
kie miasta wojewodzkie
magazynierów inkasentów
z wysoką kaucją. Zarobek
25% na towarze, oraz wo-

jażerów dobrze zaprowa-
dzonych w składach kolo-
njalnych i drogerjach. —

Zgłoszenia kierować do
Kurjera pod „Nr. 214 .

PRZYJMĘ majątek ziem-
ski większy w administra-
cję poręczający gwarancja
hipoteczna. Zgłoszenia do
Adm. Kurjera Kraków,
pod „Fachowiec 9955 ^ -

GOSPODYNI - krawczyni
poszukuje posady od za-

raz .Znam krój 1 szycie
jakoż gospodarstwo domo-
we i wiejskie. Świadectwa
chlubne. Janina Jary-
czewska. Przemyśl ul.
Sienkiewicza L. 18. 188g

FRYZJERSKI starszy
pomocnik męsko - damski
poszukuje posady. Zgło-
szenia skrytka pocztowa
Biecz. 187g

INTELIGENTNA, gospo.
dyni kucharka z ,-0C2
nem dzieckiem, znająca
gospodarstwo wiejskie i
miejskie poszukuje posady
od zaraz. Miejscowość
obojętna. Zgłoszenia Krze
szowice ul. Grunwaldzka
Julje Lorenz. 223g
OGRODNIK dyplomowany
z praktyką zagraniczni
wyśmienity pomolog i
siecznik, prowadzenia ia,
spektów, budynków kwia-
towyeh, dobry warzywny
handlowiec, poszukuje po.
sady na ordynarję od za-

raz. Łaskawe zgłoszenia!
Dębno, powiat Brzesko.

SAMODZIELNY buchał-
ter-bilansista, korespon.
dent polsko-niemiecki, fa-
chowiec wytwórń meblo.

wych lub spokrewnionych,
kalkulant i rysownik —

zmieni posadę do większe,
go przedsiębiorstwa. Zgło-
szenia do Admin. pmj
„Stanowisko". 220g

KRAWCOWA szyje p0
domach elegancko, wy.
kwintnie. — Zgłoszenia do
Admin. Kurjera — pod
„Sznyt" . 105g

BUFETOWIEC młody,T-
nergiczny poszukuje po.
saidy zaraz. Łaskawe zgło-
szenia do Admin. Kurjera
pod „1909" . 104g

URZĘDNIK kilkuletnią
wszechstronną praktyką —

obznajomiony dokładnie
w sprawach cłowo - eks-
pedycyjnych poszukuje
posady. Zgłoszenia do
Adm. pod „Cło" . lOOg

RUTYNOWANA korespon
dentka polsko - niemiecka
z maturą gimnazjalną —

biegła stenografka i ste-
notypistka polsko - nie-
miecka z praktyką w po-
ważnych instytucjach kra
j owych i zagranicznych
poszukuje odpowiedniej po
sady w Krakowie lub w

najbliższej okolicy. Ła-
skawe zgłoszenia pod „Po-
ważne referencje" do
Adm. I . Kurjera Codz.
za okazaniem kwitu inse
ratowego. 230g

URZĘDNICY, SPRZE-
DAWCY, PRZEDSTAWI-
CIELE, również kobiece
siły z stałą pensją kor. cz.
3000 miesięcznie i iia wy-
sokiej prowizji do sprze-
daży wszystkich gatunków
wyrobów .tekstylnych u

prywatnych odbiorców, —

zgóry poprzedzonych ory
ginalną reklamą, poszuki-
wani przez fabrykę wyro-
bów tekstylnyeh. Sprzedaż
na długoterminowe, małe
raty po cenach bezkonku
rencyjnych. Oferty sub:
„Też w faehu nieóbezna-
ny 4533" do Pirasa Praga
II Bredovska 1, Czechos o

wacja. 7429k

JADALNIE
SYPIALNIE
GABINETY 6815k
SALONY
GARNITURY klub.
Różne meble
od najskromniej-
szych poleca firma

Zjednoczeni Stolarze
i Tapicerzy

Kraków
Rynek Główny 9.

Telefon 1506.

FRYZJERA DAMSKIE-
GO i FRYZJERKĘ pierw
szorzędne siły poszukuje
od zaraz Salon Langer, —

Katowice ul. Jana 15 —

. 742fk

1 DUET ewentualnie trio
1 koncertowo - jazzbandowe,

pierwszorzędne siły, boga-
ty repertuar poszukuje za-

jęcia na soboty i nie-
dziele — najchętniej na

wyjazd. Zgłoszenia Ku-
rjer pod „Zgrani". —

116g

flmncp i ggfyra.

OSOBA inteligentna star-
sza, bardzo uczciwa, —

wszechstronnie obznajo-
miona w gospodarstwie i
kuchni przyjmie zarząd
domu. Kurjer, Lwów nod
»W. 244L

SŁUŻĄCA do wszystkiego
z gotowaniem z dobremi
świadectwami poszukuje
posady od 1 listopada do
Katowic. Oferty Kurjer
Lodz. Poznań pod , Nr
20751" . 141P

STELMACH, kawaler, mo

ze pracować w stolarstwie
poszukuje pracy najchęt-
niej we dworze, może być
na wyjazd. Zgłoszenia
kierować Sosnowiec, ul.
Śląska 13, Łebek Antoni.

7430k

OSOBA w średnim wieka,
niezależna, uczciwa, ener-

giczna, znająca wszech-
stronnie gospodarstwo do-
mowe, kuchnię i krawiec-
czyznę, poszukuje posady
zarządczyni w większym
domu, probostwie lub ma-

jątku. Zgłoszenia do Adm.
Kurjera pod „Utrzymania
120" . lOlg

SZYJĘ suknie płaszcze
i dziecinne 31 siebie i
prywatnie Jasińska Koś-
ciuszki 34 II. 129g
FRYZJERSKI pomocnik
lat 35, poszukuje posady
od 1 listopada S. Miko-
łajski Krzeszowice ul.
Grunwaldzka. 140g

AGRONOM z ukończonemi
wyszemi studjami, szuka
posady nawet nie koniecz-
nie w rolnictwie. Mówi
po polsku, — rosyjsku i
bułgarsku. — Ostatnio

¥rauowałem w Pomorskiej
zbie Rolniczej Ar. Pa-

szkowski, Osie (Pomorze).
153g

ZARZĄDCZYNI - silą
pierwszorzędna gospodar-
stwa wiejskiego, posiada-
jąca długoletnią praktykę
Chlubne świadectwa, mło-
da zdrowa poszukuje po-
sady do samoistnego za-

rządu. Łaskawe zgłoszenia
Kurj. Krakowski „Wszech
stronna. 152g

CUKIERNIK kawaler
siła piewszorzędna poszu-
kuje posady, miejscowość
obojętna. Łaskawe zgłoszę
nia z podaniem wynagro-
dzenia pod: Fr. Paszka,—
Hotel Prezydent, Bielsko.

151g

KORESPONDENT, Górno
ślązak, lat 24, z wykształ-
ceniem średniem, biegły
tłumacz w języku polskim
niemieckim i francuskim,
piszący na maszynie, któ-
ry ma za sobą kilka lat
pracy redaktorskiej w kra
ju i zagranica poszukuje
posady. Łaskawe oferty
uprasza się nadesłać pod
„Korespondent 148" do
Administracji Kurjera. —

148g

SIŁA biurowa pisząca
biegle na maszynie poszu-
kuje posady. Łaskawe
zgłoszenia do Adm. Ku-
rjera pod „Maszynistka" .

126g

Jak zapobiedz katastrofom automobilowym na zakrętach

SIEROTA uczciwa poszu-
kuje posady do dzieci z

szyciem w domu chrześci-
jańskim. Łaskawe zgłoszę

, do Kurjera pod
„Eshap". 9215g

TECHNIK DENTYSTY.
CZNY, zdolny, praeującj
samodzielnie w złocie i
kauczuku, ewentualnie
także w operatywie te-
chnicznej, względnie jako
asystent przyjmie posadę,
najchętniej w Krakowie,
reflektuje również na pól
dnia pracy lub akordowo.
Zgłoszenia: Admin. Ku-
rjera pod „Warunki skro-
mne". 197g

KAWA
CODZIENNIE

ŚWIEŻO PALONA

za 1 kilogram;
po zl. 10, 12, 14, 16, 18.

Wysyłka odwrotnie za

pobraniem poczt Przy
wysyłce 4'/> kg opako-
wanie i porto nie zali-

cza się.

ĘPMUN P RIEDL

Import herbaty, kawy
1 wina.

Rok założenia 1880.
LWÓW 6fi23k

ul. Rutowskiego L. 3.

Ceny ogłoszeń wdniach powszednich
. ł mft W1 ezp. przed ^tekstem lub wśród artykułu wstępnego ...... zł. « .- (str. IV-łamowa)

zł. 2.M (s-

drobna ia" słowo

w kronice
w nadesłanem i
w ogłosz. zw. po tekście ! !

zwyczajne między drobnemi .

— (str. IV-Iamowa)
zł. 1.60 (str. IV -łamowa)

. . zl. 4 .50 (str. VIII -lamowa
zł. 0.75 (str. VIII -łamowa)

treści matrymonialne! zł. 0.25 (str. VIII-lamowa)
_

. , ••,
dla

Poszukujących pracy (str. VIII-łamowa)
Każde ogłoszenie drobne w dzień powszedni nkimniai Ł1B

<»
tr

- VIlI-łamowa)
Nekrologi do 60 mm. 60% t=ni»t 7. . zł. 2.50

amej ' Z " Ia8lrMleni< dolicia ii, Za układ tabelaryczny 50%.
11

uane

za I mm wCeny ogłoszeń wniedziele i dnie świąteczne-
SZP " 5F&SJ-Wułu wstępnego .. . .^t 602 " 0 '

.. w nadesłanem **
». "nr AirlAon —

_

'* ••«•..
.. nadesłanem >i*

w ogłosz. zw. po tekście" ! ' ' '

Drobne za słowo Zwycza ' ne drobnemi ' " '

.. treści matrymonialnej" [ .'.'.I'.'.' .

Każde ogłoszenYe d^Wffi^'
• Harf t„i ,„„„,..

Uleaz
'eię 1 dnie świąteczne, najmniej

zł. J .TS
zł. 3.20
zł. 2.-
zł. 0.65
zł. 1.-
zi. 0.32
zł. 0 .49
zl. 0.12
zł. 3.2®

wykor
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